
 مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران 
در گفتگو با دانش نفت خبر داد:

مشارکت ملی حفاری در 
مناقصه های طرح توسعه ۲۸ مخزن

اجرای طرح توسعه میدان نفتی گچساران در حوزه شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب و میدان نفتی نفت شهر در 

استان کرمانشاه در حوزه شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
به شرکت ملی حفاری ایران واگذار شد

تورج دهقانی تاکید کرد:

طرح ملی  گوره-جاسک؛ 
اولویت کاری متن در سال ۹۹

از ۲۶ اسفندماه تاکنون حدود یک میلیون مترمکعب عملیات 
خاکبرداری، حدود ۲۰ کیلومتر مسیرسازی، حدود ۲۲ 

کیلومتر عملیات ریسه لوله و افزون بر ۲۵ کیلومتر جوشکاری 
لوله در طرح ملی گوره-جاسک انجام شده است

از سوی جعفر توفیقی تشریح شد؛

محورهای کاری پژوهشگاه 
نفت در سال ۹۹ اعلام شد

جعفر توفیقی: پژوهشگاه تنها یک پیمانکار پژوهشی نیست، 
بلکه با پاسخگویی حداکثری به نیازهای صنعت، در سطوح 

راهبردی ایفای نقش می کند

 در اجلاس فوق العاده اوپک پلاس 
توافق شد؛

کاهش تولید نفت؛ از ۹.٧ میلیون  
تا ۲۰ میلیون بشکه  در روز

با در نظر گرفتن چاه های نفتی که در آمریکا، کانادا، 
برزیل، نروژ و سایر کشورها به دلایل اقتصادی ناچار به 

توقف فعالیت شده اند، مجموع کاهش تولید ممکن است 
به ۲۰ میلیون بشکه در روز بالغ شود که معادل یک پنجم 

عرضه جهانی است و بزرگترین کاهش تولید صورت گرفته 
تحت یک توافق بین المللی به شمار می رود
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سازمان مدیریت صنعتی اعلام کرد:

برگزاری همایش پنجمین 
دوره جایزه ملی مدیریت انرژی 
بصورت مجازی
بر اساس برنامه ریزي انجام شده در روز سوم اردیبهشت ماه و طي 
یک همایش مجازي، نتایج کسب شده و اسامی برندگان تندیس هاي 
پنجمین دوره جایزه ملي مدیریت انرژي رسماً اعلام خواهد شد
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مهندس زنگنه تشریح کرد؛

مهم  ترین 
اولویت های 
صنعت نفت در 
سال ۹۹ 

  بهره برداری از ۱۷ واحد جدید پتروشیمی با ارزش تولید 
بالای ۶ میلیارد دلار در سال جاری

  باید صندوق حمایت از توسعه طرح های پیشران و 
پایین دستی پتروشیمی همانند صندوق نوآوری و پژوهش نفت 
تأسیس شود

  ظرفیت تولید گاز از میدان مشترک پارس جنوبی در سال 
۹۹ به روزانه ۷۵۰ میلیون مترمکعب می رسد و به این ترتیب تولید 
روزانه گاز امسال به یک میلیارد مترمکعب می رسد که رکوردی 
بزرگ است

مقام عالی وزارت نفت توصیه های لازم را ابلاغ کرد

دستورالعمل شماره 3 ستاد مرکزی 
پیشگیری و مقابله با ویروس کووید 1۹ 
در صنعت نفت ابلاغ شد

شماره

۷۱۶

دانش نفت به بهانه تصویب برنامه اجرایی طرح جامع انرژی کشور در هیئت دولت تحلیل کرد؛

وزارت انرژی؛ بایدها و ضرورت ها
  ضرورت ایجاد وزارت انرژی یا حداقل سازمان ملی انرژی برای ایجاد نظام یکپارچه و هماهنگ در مدیریت انرژی در بخش تقاضا و عرضه ضروری است 

 مطابق این مصوبه، وزارتخانه های نفت و نیرو و سازمان انرژی اتمی ایران موظف اند در چارچوب برنامه اجرایی طرح جامع انرژی کشور، نسبت به انجام فعالیت های اجرایی مربوط، اقدام و گزارش سالانه 
عملکرد برنامه اجرایی خود را به سازمان برنامه و بودجه کشور ارسال کنند
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

مهندس زنگنه تشریح کرد؛

مهم ترین اولویت های صنعت نفت در سال ۹۹ 
بهره برداری از ۱۷ واحد جدید پتروشیمی با ارزش تولید بالای ۶ میلیارد دلار در سال جاری

وزیــر نفت با تشــریح مهم ترین 
اولویت های صنعت نفت در سال جهش 
از حفــاری نخســتین چاه طرح  تولید 
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی در سال  ۹۹ 

خبر داد.
وزیر نفت در هفدهمین نشســت 
ســتاد راهبری جهش تولیــد که روز 
سه شــنبه، ۲۶ فروردین ماه برگزار شد، 
با اشــاره بــه اینکه حجم فــروش به 
پتروشیمی نسبت  پایین دستی  واحدهای 
بــه مدت مشــابه پارســال ۴۰ درصد 
کاهش یافته اســت، تصریح کرد: این 
موضوع نشــان دهنده تعطیل بودن این 
واحدهاست که ان شــاء الله فعال شود. 
وی با اشاره به اینکه طرح های پیشران 
زنجیره  چهــار  پتروشــیمی در  صنعت 
متانول، پروپلیــن، اتیلن و بنزن تعریف 
شــده و در حال تبدیل شــدن به سند 
است، یادآوری کرد: البته سرمایه گذاری 
این طرح ها به عهــده بخش خصوصی 
اســت، اما لازم است بخش خصوصی 
را برای اجرای این طرح ها تشــویق و 
تحریک کنیم، زیرا ســبب فعال شدن 
زنگنه  می شــود.  پایین دســتی  بخش 
ادامه داد: برای این منظور باید صندوق 
حمایت از توســعه طرح های پیشران و 
صندوق  پتروشیمی همانند  پایین دستی 
نوآوری و پژوهش نفت تأســیس شود 
)اگر لازم باشــد دولت هم کمک کند( 
و با مواردی همانند کاهش نرخ ســود، 
ضمانت بازار، تضمین لیســانس و... به 

آنها کمک کنیم.
ظرفیت تولید روزانه گاز به یک میلیارد 

مترمکعب می رسد
وزیــر نفــت همچنین با اشــاره 
بــه اینکه ظرفیت تولیــد گاز از میدان 
مشــترک پارس جنوبی در سال ۹۹ به 
روزانه ۷۵۰ میلیون مترمکعب می رسد، 
تصریح کرد: تولید روزانه گاز امســال 
به یک میلیارد مترمکعب می رســد که 
رکوردی بزرگ است.وی به طرح  انتقال 
نفت خام گــوره به جاســک به عنوان 
مهم ترین اولویت کاری امســال اشاره 
کرد و گفت: با اجرای این طرح، امکان 
استان بوشــهر به منطقه جاسک در انتقــال نفت خام از پایانه نفتی گوره در 

ســاحل دریای عمان فراهم می شــود.
زنگنــه تأکید کرد: طــرح  انتقال نفت 
خام گوره به جاسک به صورت کامل از 
ســوی پیمانکاران ایرانی اجرا می شود.
وزیر نفت به یکی دیگــر از مهم ترین 
طرح های امســال وزارت نفت اشــاره 
کرد و افــزود: بخش دیگر بهره برداری 
از ۱۷ واحد جدید پتروشــیمی در طول 
امســال بــا ارزش تولیــدات بالای ۶ 
میلیارد دلاری اســت. سه طرح از این 
اولیه  ۱۷ طرح، طرح های تولیدی مواد 
است که نزدیک به ۱۰ میلیون تن مواد 
اولیــه پتروشــیمی تولید می کند.وی از 
طرح گازرســانی ایرانشهر به کنارک به 

عنــوان دیگــر اولویت امســال نام 
بــرد و گفــت: همچنین اجــرای فاز 
چهارم پالایشــگاه خلیج فارس از دیگر 
طرح های مهمی اســت که امســال آن 
را دنبال می کنیم.زنگنــه با بیان اینکه 
تا پایــان دولت قرارداد همه میدان های 
مشترک نهایی خواهد شد و پروژه های 
مربوط فعال خواهند شــد، تصریح کرد: 
فعالیت در میدان های مشــترک همانند 
غــرب کارون، آذر، میدان هــای پایدار 
غرب و پارس جنوبی در جریان اســت.

وزیر نفت از حفاری نخستین چاه طرح 
توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی در سال ۹۹ 
خبر داد و یادآور شــد: شرکت توتال و 
سی ان پی سی آی چین که در این پروژه 
حضور داشــتند به دلیــل تحریم این 
پروژه را ترک کردند و اکنون شــرکت 

پتروپارس این فاز را توسعه می دهد.

یادداشت اول

اخبار نفت

تحریم و کرونا؛ شکوفایی اقتصاد
 با سرمایه های خرد 

احمد مددی
کارشناس ارشد اقتصادی

لامحاله کشور با دو ویروس خطرناک در 
حال مبارزه ای بی امان و نفسگیر است؛ تحریم 
و کرونــا. تحریم های ظالمانــه ایالات متحده 
آمریکا بر ضد کشــورمان در برهه ای که دنیا 
در برابر ویروســی خطرناک به نام کرونا قد خم 
کرده و زانوانش لرزان شده، به منزله جنایت علیه 

ایرانیان است. 
در همین حال، ســقوط همه بازارهای جهانــی اعم از نفت، مالی، 
ســهام و رمز ارزها و...  شرایط خاصی را بر کشورها به ویژه ایران حاکم 
کرده اســت. کاهش شدید قیمت نفت در بازارهای جهانی، اقتصاد ایران 
را تحت فشار شدیدی قرار داده است و مبرهن است که محدود صادرات 
نفت ایران به چند کشور متقاضی، عملا نخواهد توانست درآمد درخور و 
شایســته ای را نصیب کشورمان نماید. هر چند در هفته گذشته، توافقی 
تاریخــی بین اعضای اوپک و اوپک پلاس بر ســر کاهش ۹ میلیون و 
هفتصد هزار بشــکه ای نفت حاصل شد و حتی ناظران این کاهش را تا 
۲۰ میلیون بشکه معادل یک پنجم تولید نفت جهان ارزیابی می کنند، اما 
نبود تقاضا منبعث از شرایط بی بدیل جهان کرونا زده، موجب شده است 
در کوتاه و حتی میان مدت چشــم انداز قیمتی نفت در بازارهای جهانی 

چندان امیدوار کننده نباشد.
در چنین شــرایطی که جهان، بهت زده از تاثیرات یک ویروس ۵ 
گرمی اســت و امیدی به جذب ســرمایه از آنان به دلیل تحریم و کرونا 
نیست، استفاده از سرمایه های خرد مردم در بازارهای داخلی می تواند نفس 
به شــماره افتاده اقتصاد ایران را چاق و احیاء کند. البته این سرمایه های 
خرد اندک نخواهد بود. شــاهد این مدعا، عرضه تنها ۱۰ درصد ســهام 
شســتا در بورس در هفته گذشته و خرید این سهام توسط مردم بود که 
توانست ۶8 هزار و 8۰۰ میلیارد تومان به ارزش بازار سرمایه بیافزاید. این 
در حالی اســت که در خرید سهام شستا تنها ۲ میلیون و ۷۰ هزار ایرانی 
شرکت داشتند و این مهم نشان می دهد که چه میزان سرمایه های راکد و 
ســرگردان در کشور وجود دارد که می توان با آن اقتصاد کشور را در سال 

جهش تولید، شکوفا کرد. 

تولید میدان یاران جنوبی افزایش یافت
تولید میدان مشترک یاران جنوبی با راه اندازی ۶ حلقه چاه، افزایش 

یافت.
شــرکت مهندســی و توســعه نفت از راه اندازی ۶ حلقه چاه در 
میدان مشــترک یاران جنوبی خبر داد و اعلام کرد: این اقدام در مسیر 
تحقق سیاســت های وزارت نفت در سال جهش تولید، با عزم جهادی و 
پیگیری های شبانه روزی همکاران این طرح توسعه ای، همچنین رعایت 
اصول ایمنی و دســتورعمل های واحد ایمنی، بهداشت و محیط زیست 
شرکت ملی نفت ایران اجرایی شده است.همایون کاظمینی، سرپرست 
طرح توســعه میدان نفتی یــاران جنوبی در این زمینــه گفت: با وجود 
محدودیت های کاری ناشــی از شیوع ویروس کرونا، همکاران در طرح 
یاران جنوبی به طور شبانه روزی و البته با رعایت کامل موازین بهداشتی 
مشغول فعالیت اند و با اقدام های انجام شده به ویژه از ابتدای فروردین ماه 
امســال تاکنون، ۶ حلقه چاه به مدار آمده و برداشت نفت از این میدان 
افزایش یافته اســت.وی ابراز امیدواری کرد با اجرای برخی برنامه های 
پیش بینی شده، روند افزایش تولید این میدان امسال نیز ادامه یابد.میدان 
نفتی یاران جنوبی در ۱۳۰ کیلومتری غرب اهواز، در مرز مشترک ایران 

و عراق واقع است.
ثبت نخستین قرارداد پژوهشی فلات قاره در 

سامانه وزارت علوم
نخستین قرارداد پژوهش و فناوری شرکت نفت فلات قاره ایران در 

سامانه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری )ساتع( ثبت شد.
بــه گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت نفت فلات قاره ایران، 
نخستین بودجه سامانه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در این شرکت، 
از ســوی واحد پژوهش و توسعه جذب و به این ترتیب نخستین قرارداد 
پژوهشــی با عنوان »امکان ســنجی لرزه نــگاری چهاربعدی مطالعات 
فیزیک ســنگ و ژئومکانیک بــا هدف بهبود برداشــت از مخازن« با 
دانشــگاه صنعتی سهند تبریز در ۲۶ اســفندماه سال گذشته منعقد شد 
و به مبلغ ۹ میلیارد و 8۶۵ میلیون ریال در ســامانه ساتع به ثبت رسید.

ابوالفضل فراهانی، سرپرست پژوهش و فناوری شرکت نفت فلات قاره 
ایران گفــت: هدف از اجرای این پروژه مطالعــات همه جانبه بر مبنای 
اســتانداردهای دقیــق مدون جهانی برای پایش تولیــد و تزریق آب و 
همچنین شامل مطالعات ژئومکانیک چهاربعدی و افزایش ضریب تولید 

و بازیافت میدان موردنظر است.
پارس جنوبی منطقه سفید از ویروس کرونا 

شناخته شد
معــاون انرژی ســازمان پدافند غیرعامل کشــور گفــت: منطقه 
ویــژه پارس )پــارس جنوبی( مســتقر در عســلویه اســتان بوشــهر 
از نظــر شــیوع ویــروس کرونــا )کووید ۱۹( بــه عنوان یــک منطقه 
 صنعتی ســفید یک الگو برای ســایر مناطــق صنعتی می تواند باشــد.
ســردار محمد علی مطیعی گفت: مدیران شاغل در منطقه پارس جنوبی 
و عســلویه با اجرای صحیح ابلاغیه های وزیر نفت باعث شدند تا پارس 
جنوبی یکی از موفق ترین مناطق صنعتی در جهان باشــد که با توجه به 
کثرت و تنوع جمعیتی، شیوع این ویروس فراگیر جهانی را به خوبی کنترل 

کرده اند.

پرداخت دومین مرحله یارانه صرفه جویی سوخت؛

1۴3 میلیارد تومان با حمایت وزارت نفت به مترو تهران پرداخت شد

عرضه سهام شرکت مهندسی و ساختمان صنایع نفت در بازار پایه فرابورس

دومین یارانه صرفه جویی ســوخت به میزان ۱۴۳ 
میلیــارد تومان بــا حمایت وزارت نفت بــه مترو تهران 

پرداخت شد.
دومین یارانه صرفه جویی ســوخت به مبلغ ۱۴۳ 
میلیــارد تومان در حالی به مترو تهران پرداخت شــده 
اســت که نخســتین یارانه صرفه جویی سوخت اوایل 
اســفندماه پارســال به مبلغ ۱۳.۴ میلیارد تومان به این 
مجموعه پرداخت شــد. به این ترتیب با حمایت وزارت 
نفــت در دو ماه اخیــر، دو مرحله یارانــه صرفه جویی 

ســوخت در مجموع بــه میزان بیــش از ۱۵۶ میلیارد 
تومان به مترو تهران پرداخت شــده است.بر اساس این 
گزارش، در مسیر اجرایی شدن قراردادهای طرح توسعه 
حمل ونقل مسافر با قطار شهری، نخستین مرحله یارانه 
صرفه جویی ســوخت مربوط به ســه ماه دوم سال ۹8 
)در ذیــل ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر( به 
میزان ۲۰.8 میلیارد تومان، اوایل اســفندماه سال ۹8 به 
مترو تهران و چهار کلانشــهر شیراز، اصفهان، مشهد و 
تبریز پرداخت شــد که در این میان، سهم مترو تهران 

حدود ۱۳ میلیارد تومان بود.مرحله دوم پرداخت به مترو 
تهران به مبلغ ۱۴۳ میلیارد تومان در حالی محقق شده 
است که پیش تر شرکت بهینه سازی مصرف سوخت از 
ارسال درخواست تخصیص این مبلغ به سازمان برنامه 

و بودجه خبر داده بود.
قدردانــی مدیرعامــل متــرو تهــران از رویکرد 

مسئولانه وزارت نفت
فرنوش نوبخت، مدیرعامل شــرکت بهره برداری 
مترو تهــران و حومه در گفت وگو با خبرنگار شــانا، از 

رویکرد مثبت و مســئولانه وزارت نفت و حمایت های 
شــهردار تهران، شخص وزیر نفت و مدیرعامل شرکت 
بهینه سازی مصرف ســوخت در تحقق پرداخت یارانه 
صرفه جویی سوخت قدردانی کرد و گفت: این عملکرد، 
بیانگــر پایبندی وزارت نفت به تعهداتش اســت.وی با 
اشاره به اثربخشــی این پرداخت ها در حوزه حمل ونقل 
شــهری، ابراز امیدواری کرد مترو تهران بتواند از مبالغ 
دریافت شده در مســیر تجهیز و نگهداری بهینه ناوگان 

حمل ونقل استان به خوبی استفاده کند.

ســهام شرکت مهندسی و ســاختمان صنایع نفت با نماد »شساخت«،  هفته گذشته برای نخستین بار در بازار 
پایه فرابورس عرضه شد.

 بــه گزارش دانش نفت، شــرکت مهندســی و ســاختمان صنایــع نفت در تابلــوی ج بازار پایــه فرابورس
 درج نماد شد.

باید صندوق حمایت 
از توسعه طرح های 

پیشران و پایین دستی 
پتروشیمی همانند 
صندوق نوآوری و 

پژوهش نفت تأسیس 
شود

ظرفیت تولید گاز از 
میدان مشترک پارس 
جنوبی در سال ۹۹ به 
روزانه ۷۵۰ میلیون 

مترمکعب می رسد و به 
این ترتیب تولید روزانه 

گاز امسال به یک میلیارد 
مترمکعب می رسد که 
رکوردی بزرگ است
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

راه اندازی واحد تولید هیپوکلریت سدیم 
سکوی سروش

واحد تولید هیپوکلریت سدیم ســکوی سروش با تلاش کارکنان 
شــرکت نفت فلات قاره تعمیر و راه اندازی شد که با این اقدام، افزون 
بر صرفه جویی ارزی قابل توجه برای کشــور، از توقــف تولید نفت نیز 

جلوگیری می شود.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت نفت فلات قاره ایران، واحد 
Electro Chlorination کار تولید محلول هیپوکلریت ســدیم به وســیله 
الکترولیز آب دریــا را انجام می دهد. این محلــول به منظور جلوگیری از 
رشد میکروارگانســیم ها به ورودی پمپ های مکش آب دریا و پمپ های 
آتش نشانی تزریق می شود.در این شرایط با الگوبرداری از سیستم حفاظتی 
مشابه در شــناورها، دستگاهی موســوم به MGPS از سوی کارشناسان 
ســکوی سروش طراحی و ساخته شد که بر اساس الکترولیز آندهای مس 
و آلومینیوم و خاصیت حفاظتی یون های تولیدی کار می کند. با این تفاوت 
که در شــناورها آندها در ورودی پمپ ها نصب می شــوند، اما در دستگاه 
جدید محلول حاوی یون های مس و آلومینیوم در سطح تولید و به ورودی 
پمپ ها تزریق می شــود. بــا توجه به اینکه تاکنون سیســتم حفاظتی در 
سکوهای دریایی به این شکل استفاده نشده، تست ها و مطالعات تکمیلی 
برای بهینه ســازی و اطمینان از کارایی قطعــی آن در جریان قرار گرفته 
است.با توجه به اهمیت موضوع و خسارت های مالی که به دلیل گرفتگی 
پمپ هــای مکش آب دریا و آتش نشــانی و راه انــدازی مجدد واحد تولید 
هیپوکلریت سدیم می توانست به شرکت تحمیل شود، انجام بهینه سازی ها 
و اصلاحات لازم در دســتور کار متخصصان سکو قرار گرفت، همچنین با 
توجــه به صرفه جویی ارزی قابل توجه و جلوگیری از توقف تولید ســکو، 
گروه با جدیت و تعهدی که در همه کارکنان ســکو وجود دارد اقدام های 

مهمی انجام داد و خوشبختانه نتایج ارزشمندی در پی داشت.

یادداشت

چطور بورس نفت راجذاب کنیم؟
صادق مردانی

کارشناس بورس نفت 
نگاه ابزاری بــه عرضه نفت در بورس به 
عنوان جبران کننده بخشی از صادرات نفت از 
دســت رفته موجب شده تا انتظارات از عملکرد 
بورس نفت بالا برود. فروش نفت در بورس یک 
عامل تقویت کننده برای جایگاه صادرکنندگان 
آن اســت و نگاهی به فرمول های قیمت نفت 
دنیا نشــان می دهد که بورس و قیمت نفت در 
بورس تأثیر مستقیمی بر قیمت آن دارد. چرا که 

نفت توانسته است در نقش یک حلقه، بازارهای مالی را به صنعت نفت 
متصل کرده و یک نقطه کانونی تشــکیل دهد. در کشورهای خریدار 
نفــت به جز آمریکا و چین که هــم صادرکننده و هم وارد کننده نفت 
هســتند، صادرکنندگان نفت با فروش آن در بورس توانســته اند یک 
جایگاه مســتحکم ایجاد کرده و قوانینی که به نفع خودشان است و در 

واقع امنیت جریان انرژی را توانسته تأمین کند، برقرار کنند.
نفت ارزان و کاهش فشار اقتصادی

 تحلیلی که برای افت قیمت های اخیر نفت وجود دارد این است 
کــه از آنجایی که اقتصادهای دنیا تحت تأثیر ویروس کرونا با فشــار 
اقتصادی رو به رو هســتند، گران بودن انرژی می تواند این فشار را تا 
مرحله فروپاشــی افزایش دهد. بنابراین نرخ ها کاهش داشت تا اینکه 
بتواند تا حد ممکن از این فشــار اقتصادی بکاهد. اگر در کشــورهای 
صادرکننــده نفت یک ســاختاری همانند بورس کــه بتواند نرخ نفت 
را بالا نگه دارد، وجود داشــت، نرخ کنونی نوســان شدیدی را تجربه 
نمی کرد؛ بنابراین به چنین ساختاری برای قدرت بخشیدن به قیمت ها 
نیاز داریم. در مورد عملکرد بورس باید رفتار شــرکت ملی نفت ایران 
را در نظر بگیریم، رفتــار ناظران و ریل گذاران عرضه نفت در بورس 
و همچنین رفتار افرادی که در بورس نفت ایران فعال هســتند را باید 
در نظر داشــته باشــیم. درباره نظارت بر رونــد عرضه نفت در بورس 
باید بدانیم که این روش فروش نفت در برنامه های توســعه ای کشور 
وجود داشــت و سال گذشته یکی از کارهای نه چندان مناسبی که در 
کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی شــاهد آن بودیم، لغو قانون 

عرضه منظم نفت در بورس انرژی بود.
سلطه ناآگاهی بر بورس نفت

علت نگاه رادیکالی به فروش نفت در بورس ناآگاهی ناظران به 
تجارت نفت و اهمیت آن است و به نظر می رسد هدف را در این میان 
گم کرده اند. به عقیده آنها بورس نفت ابزاری برای جبران بخشــی از 
صادرات از دست رفته نفت است که چنین تفکری اشتباه بوده و محقق 
نمی شود. نگاه ابزاری به عرضه نفت در بورس به عنوان جبران کننده 
بخشــی از صادرات نفت موجب شــده تا انتظارات از عملکرد عرضه 
نفــت در بورس بــالا رود و این بورس نتواند خــودش را آن طور که 
شایسته است به نمایش بگذارد. برخی افراد تلاش کرده اند تا با چنین 

معرفی ای بورس نفت را ناکارآمد نشان دهند.
راهکارهای جذاب کردن خرید نفت از بورس

شــرکت ملی نفت ایران با ۵۰ سال ســابقه فروشندگی نفت در 
شــرایط کنونی با چالش رو به رو شده است، پس چالش داشتن بورس 
نفت پس از دو ســال طبیعی است. از زمانی که فروش نفت در بورس 
فعالیت های خوبی آغاز شد که یکی از آنها عرضه منظم عرضه بود که 
سیگنال بســیار مثبتی در حوزه تجارت نفت بود. اما نقطه ضعفی هم 
داشته و اینکه در فروش نفت با تغیرات در قیمت نفت تلاش در فروش 
نفت کرده اند که تا حدی کاربرد دارد و بیش از آن بی اســتفاده است 
و نیاز به کشــف قیمت و اعلام آن دارد. اگر به اجبار در قیمت گذاری 
دخالت کنیم، بازار، اعتماد خود را به بورس از دســت می دهد در حالی 
که می توان انعطــاف را بجای حوزه قیمت گذاری در بحث نوع نفت، 

زمان، مکان و مدت تحویل و نحوه اجرایی شدن آن اعمال کنیم.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب خبر داد:

نخستین چاه در طرح توسعه ۲۸ مخزن مناطق نفت خیز تولیدی شد
مناطق  ملــی  شــرکت  مدیرعامل 
نفت خیز جنــوب از تولیدی شــدن چاه 
بنگستان  شماره ۶ میدان کبود در مخزن 
خبر داد و گفت: به این ترتیب، نخســتین 
حلقه چاه حفاری شده در طرح نگهداشت 
و افزایش توان تولید این شرکت موسوم 
به طرح توســعه ۲۸ مخزن تولیدی شده 

است.
قرارداد پروژه های کبود، گچساران 
خامی، لالی آسماری، نرگسی، منصوری 
آســماری و رامشــیر در مســیر اجرای 
طرح نگهداشــت و افزایــش توان تولید 
نفت، بهمن ماه ســال ۹۷ با شرکت های 
پیمانکار ایرانی امضا شــد که براســاس 
نفت خیز  مناطــق  ملی  شــرکت  اعلام 
جنــوب، چاه شــماره ۶ میــدان کبود، 
نخســتین حلقه چاهی به شمار می رود 
که تکمیل و تولیدی شــده است.احمد 
محمدی در این باره گفت: این چاه طبق 
فروردین   ۲۰ مشخص شــده،  زمانبندی 
ماه امسال با دبی تقریبی بیش از ۱۰۰۰ 
بشکه در روز در مخزن بنگستان تولیدی 
شده اســت.وی در تشریح دستاوردهای 
حاصــل از حفاری موفق چاه شــماره ۶ 
میدان کبود، به مواردی از جمله کســب 
حداکثری اطلاعات جدید از گســتره و 
ابعــاد مخزنی و بررســی ظرفیت تولید 
سازند ایلام مخزن بنگستان میدان کبود، 
رعایت الزامات زیست محیطی و مدیریت 
پســماند و انتقــال تجربیــات و دانش 
شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب به 
بدنه بخش خصوصی صنعت نفت اشاره 
کرد و گفت: با برنامه ریزی انجام شــده 
در نیمه نخســت امسال، شاهد پیشرفت 
کار در سایر حوزه های طرح نگهداشت و 
افزایش تولید نفت از جمله در میدان های 

نیز  اهواز، منصوری، گچساران و مارون 
ایلام  بود.میدان کبود در استان  خواهیم 
واقع شــده و از جمله میدان های تحت 
راهبری شــرکت ملــی مناطق نفت خیز 
جنوب )شــرکت بهره برداری نفت و گاز 
توسعه  طرح  که  اســت  مسجدسلیمان( 
آن در قالب مجموعه طرح های توســعه 
۲8 مخــزن دنبــال می شــود. پیمانکار 
این طرح، شــرکت حفاری و اکتشــاف 
انرژی گســتر پارس اســت و این طرح 
در بخــش تحت الارض شــامل حفاری 
چهــار حلقه چاه در مخزن آســماری و 
۴ حلقه چاه در مخزن بنگســتان است.
بر اســاس این گزارش، در طرح توسعه 
۲8 مخزن مناطــق نفت خیز جنوب، در 
روســطحی،  پروژه   ۱۰۰ انجام  مجموع 
حفــاری ۲8۲ حلقه چاه جدیــد، تعمیر 
۱۴۳ حلقــه چاه و انجــام ۱۶۵ عملیات 
انگیزشــی روی چاه ها پیش بینی شــده 

توان  افزایش  و  نگهداشت  است.طرح 
تولیــد در میدان هــای نفتی در دســت 
بهره برداری کشــور بــا پیش بینی بیش 
از ۶ میلیــارد دلار ســرمایه گذاری برای 
اجرا در طول ســه سال تعریف شد. این 
طرح ملی کــه با هــدف بهره مندی از 

توان شــرکت های ایرانی و اشتغال زایی 
در دســتور کار قرار دارد، مشتمل بر ۳۳ 
پروژه اســت کــه ۲۹ پــروژه در بخش 
خشکی و چهار پروژه در بخش فراساحل 
را شامل می شود. این پروژه ها با میانگین 
ســرمایه گذاری حدود ۲۲۰ میلیون دلار 
و در محــدوده جغرافیایی هفت اســتان 
نفت خیز کشور )خوزستان، بوشهر، فارس 
و هرمزگان، کرمانشاه، ایلام و کهگیلویه 
و بویر احمد( اجرا خواهند شد و پیش بینی 
می شــود با اجرای آنهــا، ظرفیت تولید 
نفت خام کشــور به طور میانگین حدود 
۳۰۰ هــزار بشــکه در روز افزایش یابد.
نصب و ارتقای تأسیسات سطح الارضی، 
اجرای خطــوط لوله نفت و گاز، عملیات 
حفــاری، تعمیر و تکمیــل چاه، نصب و 
ارتقــای تجهیزات ســرچاهی و اجرای 
جاده های دسترســی و موقعیت  چاه ها از 
در  پیش بینی شده  فعالیت های  مهم ترین 

این طرح است. اجرای بسته های کاری 
در راســتای اســتفاده از توان سازندگان 
داخلی نیز فهرستی از کالاهای پرمصرف 
این طرح که امکان ســاخت داخل آنها 
وجود دارد از ســوی معاونت مهندسی، 
پژوهــش و فناوری تهیــه و پیمانکاران 
ملزم بــه ســفارش گذاری اقــلام این 
فهرست به شــرکت های ایرانی شده اند. 
از سوی دیگر، فهرست هشتادوچهارگانه 
تجهیزات  و  ممنوعیت خریــد کالاهــا 
خارجی دارای تولید مشابه داخل ابلاغی 
وزیر نفت و نیز تصویب نامه هیئت وزیران 
در خصوص ممنوعیــت خرید کالاهای 
خارجــی دارای تولید مشــابه داخلی به 
عنوان مدارک الــزام آور در این پیمان ها 
گنجانده شده است. افزون بر این، تحقق 
وظایف و مسئولیت های اجتماعی شرکت 
ملی نفت ایران از طریق انجام پروژه های 
عام المنفعه در روستاها و شهرهای محل 
اجرای هر پروژه و با هماهنگی مقام های 
اســتانی از دیگر نــکات حائز اهمیت در 

فرآیند اجرای این طرح خواهد بود.

از جازموریان تا بستان آباد؛ از دشت کوه تا درگز؛

امسال طرح های ژئوفیزیکی اکتشاف رونق می یابد

هیئت دولت مصوبه ساختار و الگوی قراردادهای بالادستی نفت و گاز را اصلاح کرد

مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران به 
برنامه ریزی ها برای آغاز دو پروژه لرزه نگاری 
در درگز و دشــت کوه و دو پروژه غیرلرزه ای 
در جازموریان و بستان آباد در سال ۹۹ اشاره 
کرد و گفت: امســال، سال شکوفایی و رونق 
طرح های عملیات ژئوفیزیکی اکتشاف است.

مدیریت اکتشــاف شرکت ملی نفت 
ایــران که با اعلام دو کشــف مهم »ارم« 
و »نام آوران«، امضــای دو قرارداد بزرگ 
لرزه نــگاری پانیذ و باشــت و امضای چند 
قــرارداد کلان پژوهشــی، در ســال ۹8 
خوش درخشــید، امســال نیز برای اجرای 
پروژه هــای ژئوفیزیکی )بخش لرزه نگاری 
و غیرلرزه ای( با تکیــه بر توان پیمانکاران 
دارد. گســترده ای  برنامه هــای  ایرانــی، 

ســیدصالح هنــدی در ایــن زمینه گفت: 
ســال ۹۹ دو قرارداد عملیــات لرزه نگاری 
و غیرلــرزه ای کلید می خــورد. در بخش 
)زرینه کوه  لرزه نگاری، عملیاتــی در درگز 
- خراســان رضوی( خواهیم داشــت که 
پیمانکار آن مشــخص شــده و پیش بینی 
می کنیم کار از خردادماه امسال آغاز شود، 
لرزه نگاری دشــت کوه در  همچنین پروژه 
مرحله تجهیــز کارگاه قــرار دارد.وی به 
پروژه هــای عملیات غیرلرزه ای جازموریان 
)اســتان هرمــزگان( و گرانی ســنجی و 
مغناطیس سنجی بستان آباد )نزدیکی تبریز( 
نیز که امســال آغاز می شــود اشاره کرد و 
افــزود: در هر دو منطقــه تاکنون فعالیت 
جدی اکتشــافی نداشــته ایم و با توجه به 

مجموع پروژه های لرزه نگاری و غیرلرزه ای 
در دســت اقدام مدیریت اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران، پیش بینی می کنیم امسال 
اکتشاف  ژئوفیزیکی  پروژه های  سال رونق 
باشد.مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران 
با اشــاره به مناقصه هــای دیگری که در 
دستور کار اکتشاف قرار دارد، ابراز امیدواری 
کرد بخش قابــل توجهــی از پروژه های 
اکتشــافی نیز در ســال ۱۴۰۰ دنبال شود.

مدیریت اکتشاف شــرکت ملی نفت ایران 
که پارســال با اکتشــاف های نفت و گاز و 
امضــای قراردادهای لرزه نــگاری پانیذ و 
باشت خبرساز بود، اواخر پارسال دو قرارداد 
اکتشــافی دیگر مشتمل بر قرارداد عملیات 
غیرلرزه ای مکــران - جازموریان واقع در 

اســتان هرمزگان و عملیــات لرزه نگاری 
دوبعدی زرینه کوه واقع در اســتان خراسان 
رضوی را با پیمانــکاران ایرانی امضا کرد. 
همچنین به منظور انجام مطالعات اکتشافی 
ســه بعدی  لرزه نگاری  داده های  مبنای  بر 
برداشت شــده در حوضه  رســوبی دزفول 
پروژه ای  قــرارداد  این مدیریت  شــمالی، 
پردازشی را با مشارکت پیمانکار بین المللی 
منعقد کرد که در دســت اجراست. اجرای 
عملیات گرانی ســنجی و مغناطیس سنجی 
دشــت آبــادان در اســتان خوزســتان و 
مغناطیس سنجی کپه داغ  و  گرانی ســنجی 
شرقی در اســتان خراسان رضوی از دیگر 
پروژه های اکتشاف است که در سال ۹8 با 

پیشرفت های قابل قبولی همراه بود.

هیئــت وزیــران مصوبه شــرایط 
قراردادهای  الگوی  و  ســاختار  عمومی، 

بالادستی نفت و گاز را اصلاح کرد.
بــه گــزارش دانش نفــت، هیئت 
وزیران برای توسعه طرح های بالادستی 
نفــت و گاز و به منظــور رفــع ابهام از 
تصویب نامــه موضوع شــرایط عمومی، 
ســاختار و الگوی قراردادهای بالادستی 
نفت و گاز و قراردادهای موضوع آن، این 
مصوبه را اصلاح کرد.مطابق این تصمیم، 
دیگر قراردادهایی که براســاس نیازها و 
ضرورت ها، توسط شرکت ملی نفت ایران 
برای اکتشــاف یا توسعه، بهره برداری یا 
نگهداشــت تولید یا دیگر عملیات نفتی 
که منجر به توسعه میدان ها، مخزن ها یا 
افزایش، بهبود ضریب بازیافت از مخازن 
از جملــه با شــرکت های خدماتی نفتی 
)OSC( )مانند شــرکت های حفاری( یا 
C&E/EPC/( پیمانکاران ساخت و نصب

EPCF(، پیمانــکاران عمومــی )GC( یا 
دیگر عرضه کننــدگان کالاها و خدمات 
مــورد نیاز منعقد می شــود، اعم از اینکه 
منابــع لازم برای پرداخــت، بازپرداخت 
طرح هــا از محــل منابــع داخلی نقدی 
شــرکت ملی نفت ایران یــا تأمین مالی 
از جمله به اتــکای منابع مذکور در ماده 
)۱۲( قانون رفــع موانع تولید رقابت پذیر 
و ارتقــای نظــام مالی کشــور، مصوب 
۱۳۹۴ یا سایر منابع مجاز صورت بگیرد، 
تابع ساختار، شــرایط عمومی و  کماکان 
مقررات مربوط به خود اســت.بر اساس 
موضوع  قراردادهای  مصوبه،  این  تبصره 
این ماده، مشــمول مفــاد بندهای )۳( و 
)۴( تصویب نامه شماره ۵۷۲۲۲/ ۵۳۳۶۷ 
مورخ ۱۶ مــرداد ۱۳۹۵ و اصلاح بعدی 
آن موضوع تصویب نامه شماره ۶۹۹۷۵/ 
۵۳۴۲۱ مورخ ۱۰ شهریور ۱۳۹۵ نخواهد 

بود. 

قرارداد پروژه های کبود، 
گچساران خامی، لالی آسماری، 

نرگسی، منصوری آسماری و 
رامشیر در مسیر اجرای طرح 

نگهداشت و افزایش توان 
تولید نفت، بهمن ماه سال ۹۷ با 

شرکت های پیمانکار ایرانی امضا 
شد که براساس اعلام شرکت 

ملی مناطق نفت خیز جنوب، چاه 
شماره ۶ میدان کبود، نخستین 
حلقه چاهی به شمار می رود که 

تکمیل و تولیدی شده است

با برنامه ریزی انجام شده 
در نیمه نخست امسال، 
شاهد پیشرفت کار در 
سایر حوزه های طرح 
نگهداشت و افزایش 
تولید نفت از جمله 

در میدان های اهواز، 
منصوری، گچساران و 
مارون نیز خواهیم بود

سال ۹۹ دو قرارداد عملیات 
لرزه نگاری و غیرلرزه ای 

کلید می خورد که در بخش 
لرزه نگاری، عملیاتی در درگز 
)زرینه کوه - خراسان رضوی( 
خواهیم داشت که پیمانکار آن 

مشخص شده و پیش بینی می کنیم 
کار از خردادماه امسال آغاز 

شود، همچنین پروژه لرزه نگاری 
دشت کوه در مرحله تجهیز کارگاه 

قرار دارد
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

تحلیل
گفتمان

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران در گفتگو با دانش نفت خبر داد: 

مشارکت ملی حفاری در مناقصه های
 طرح توسعه ۲۸ مخزن

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران 
به دانش نفت گفت: در سال جهش تولید، 
نقش این شــرکت در ارائــه خدمات به 

صنعت نفت کشور پررنگ تر می شود.
در  مهندس ســیدعبدالله موسوی 
بیان برنامه های این شــرکت در ســال 
۹۹ افــزود: با توجه به حمایت های مقام 
عالی وزارت، این شــرکت خود را برای 
حضــور فعال تر در اجــرای برنامه های 
تبیین شــده مهیا کرده اســت. شرکت 
ملی حفاری ایران ســال گذشته موفق 
شد همســو با برنامه های ترسیم شده و 
ابلاغی از سوی شرکت ملی نفت ایران 
و تأمین نیازهای شرکت های کارفرمایی 
و  حفــاری  عملیــات  بخش هــای  در 
خدمــات یکپارچه فنــی و تخصصی در 
ابعاد مســئولیت های اجتماعی نیز نقش 
اثرگــذاری در محیــط پیرامونــی ایفا 
کند.وی به دریافت بیــش از یک هزار 
میلیارد تومان در اســفندماه پارســال از 
مطالبات شــرکت در نتیجــه پیگیری و 
مدیران  و  مدیرعامــل  مســاعدت های 
ارشــد شــرکت ملی نفت ایران اشاره و 
گفت: بــا این مبلغ افــزون بر پرداخت 
حقوق و معوقات عقب افتاده نفت کارت 
کارکنان، صندوق بازنشســتگی صنعت 
نفت، بهداشــت و درمــان صنعت نفت 
به مدت دو سال و مطالبات شرکت های 
بخش های  در  قرارداد  پیمانکاری طرف 

مختلف، زمینه شتاب بخشی به تعاملات 
میان مجموعه هایی که خارج از سازمان 
با این شــرکت همــکاری دارند فراهم 
شــد، به طوری که هم اکنون شرکت از 
نظر مالی در وضعیت مناسبی قرار دارد.

ایران  حفاری  ملی  شــرکت  مدیرعامل 
جایــگاه و ظرفیت های این شــرکت را 
به عنوان یکی از زیرمجموعه های شرکت 
ملــی نفت ایران را یادآور شــد و افزود: 
از نکات قابل توجــه مباحث اجرایی در 
سال گذشته که امسال به بار می نشیند، 
مشــارکت ملی حفاری در مناقصه های 
مربوط به طرح توســعه ۲8 مخزن است 
که با هدف نگهداشــت و افزایش تولید 
نفت در مناطق نفت خیز اجرایی می شود. 
در جریان شــماری از این مناقصه ها که 
تاکنون برگزار شــده است، اجرای طرح 
توســعه میدان نفتی گچساران در حوزه 
شــرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و 
میدان نفتی نفت شهر در استان کرمانشاه 
در حوزه شــرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران به این شــرکت واگذار شد که در 
نتیجــه هم افزایی میان متخصصان این 
کارهای  کارفرما،  و شرکت های  شرکت 
اجرایی به نحو مناســب در حال انجام 
همچنین  کــرد:  اظهار  است.موســوی 
این شــرکت با شــماری از شرکت های 
فعال بخش خصوصی کــه در مناقصه 
بســته های مربوط به طــرح پیش گفته 

مشارکت داشــتند و برنده اعلام شدند 
در زمینه تأمیــن دکل و خدمات جانبی 
صنعــت حفاری، هم افزایــی و اقدام به 
امضا و تبادل تفاهم نامه، مشــارکت نامه 
و توافقنامه کرد که در این زمینه امسال 
۱۹ دســتگاه حفاری سنگین خشکی از 
ناوگان شرکت در موقعیت های عملیاتی 
به کارگیری خواهند شــد.وی به روحیه 
سختکوشــی، همت سازمانی و عشق و 
علاقه وافر کارکنان این شــرکت خاصه 
در بخش عملیات و پشتیبانی اشاره کرد 
و گفت: همدلــی، همگرایی و ارائه کار 
کیفی با وجود محدودیت های موجود از 
ویژگی های شــاخص مجموعه کارکنان 
این شرکت است که در چهار دهه گذشته 
موفق شدند با حفاری افزون بر ۴ هزار و 
۶۳۰ حلقه چاه های اکتشافی، توسعه ای 
توصیفی و تعمیری تکمیلی در خشکی و 
دریا به نحو شایسته پاسخگوی نیازهای 

صنعت نفت کشــور باشــند و در سال 
جدید که براساس فرمایشات مقام معظم 
رهبری سال جهش تولید نام گرفته نیز 
شــاهد این تلاش مثال زدنــی خواهیم 
حفاری  ملــی  شــرکت  بود.مدیرعامل 
ایــران افزود: این شــرکت با متقاضیان 
ناوگان حفــاری در صنعت  به کارگیری 
نفت و بخــش خصوصی همکاری دارد 
و تغییر کارفرمایــان، پایان یک پروژه، 
جابه جایی دستگاه های حفاری از شرکتی 
به شــرکت دیگر، بازســازی و نوسازی 
دکل های حفاری  طبیعی و عادی است 
و این در حالی اســت که در چند ســال 
گذشته ضمن پرداخت حقوق و دستمزد 
همکاران احدی از کارکنان اخراج نشده و 
نخواهد شد و اعتقاد داریم سرمایه اصلی 
سازمان منابع انسانی ارزشمند آن است 
که می توانند بــا کار و تلاش مضاعف 
و عزمی جــزم و سختکوشــی برنامــه 

را تحقق بخشند.موسوی  پیش بینی شده 
بر تقویت فضای همدلی، همگرایی، امید 
و حس نوع دوســتی و کمک های انسان 
دوســتانه به هموطنان در شرایط امروز 
جامعه، ناشــی از شــیوع بیماری کرونا 
تأکید کرد و گفت: این شرکت همچون 
گذشــته همه تلاش خود را برای عمل 
به مسئولیت های اجتماعی و خدمت به 
مردم اســتان خوزستان و تحقق اهداف 
و برنامه های پیش بینی شــده همســو با 
برنامه های صنعت نفت در دســتور کار 
دارد.وی اظهــار کرد: با وجود شــرایط 
ناشی از شیوع ویروس خطرناک کرونا، 
اقدام های پیشگیرانه و  با  این شــرکت 
مقابله ای و توجه جدی به دستورعمل ها 
و ضوابط ابلاغی از ســوی وزارت نفت، 
شــرکت ملی نفــت ایران و ســازمان 
بهداشــت و درمان صنعت نفت درباره 
اجــرای کامل پروتکل هــای جاری در 
موضــوع خودمراقبتی و دیگر مراقبتی و 
انجام غربالگری و تست کارکنان برای 
حفظ ســلامت فردی و محیط کار آنان، 
با ایجاد چتر ایمن بهداشــتی و بســیج 
امکانات پزشکی، وظایف محوله ذاتی را 
با جدیت و انگیــزش بالا دنبال می کند 
کــه نمونه بارز آن اتمام عملیات حفاری 
و تکمیــل ۱۰ حلقه چاه نفــت در ۲۰ 
روز نخست امســال در مناطق نفت خیز 

جنوب غربی کشور است.

نگاه

ذخایر ارزی نفت کجا می رود؟
از عملکــرد حــدود ۳۷ میلیــارد دلاری ارزی از محل صندوق 
توسعه ملی بیشترین سهم به بخش خصوصی و کمترین به تعاونی ها 

اختصاص دارد.
به گزارش ایسنا، حدود هشت سال از فعالیت صندوق توسعه ملی 
می گذرد که برای ذخیره بخشی از ارزهای ناشی از فروش نفت در هر 
ســال ایجاد شــد تا ضمن اینکه بتواند محلی برای ذخایر ارزی نفتی 
باشد در توسعه کشور از طریق بخش های غیر دولتی نیز مورد استفاده 
قرار گیرد.بر این اســاس سالانه بخشی از منابع صندوق به دو صورت 
ریالــی و ارزی طی فرایندی و از کانــال بانک های عامل بهرصورت 
تسهیلات در اختیار متقاضیان قرار می گیرد.مطابق اساس نامه صندوق 
توسعه ملی، استفاده کنندگان از تسهیلات آن فعالان  اقتصادی بخش 
خصوصــی، بخش تعاونی و بنگاه های اقتصادی متعلق به موسســات 
عمومی غیر دولتی هستند و دولت در این چارچوب سهمی ندارد.بررسی 
عملکرد تســهیلات ارزی صندوق به تفکیک مالکیت نشــان می دهد 
که  طی ســال های فعالیت آن حدود ۳۷.۲ میلیارد دلار از منابع برای 
تسهیلات ارزی مســدود شده و به بخش های مختلف تخصیص داده 
شده است.این در حالی است که بخش خصوصی بالاترین دریافتی را 
داشــته اســت ؛ به طوی که از ۳۷.۲ میلیارد دلاری که تخصیص ارز 
شــده و به عبارتی بانک مرکزی برای طرح های پیشــنهادی منابع را 
مســدود کرده اســت، حدود ۲۰.۶ میلیارد دلار سهم بخش خصوصی 
بوده است.از منابع مسدود شده ۱۵.8 میلیارد دلار به بنگاه های وابسته 
به نهادهای عمومی غیــر دولتی و ۹۶ میلیون دلار به بخش تعاونی و 
۵۶۹ میلیون دلار نیز برای سایر بخش ها تخصیص داده شده است.در 
پرداخت های قطعی از محل ۳۷.۲ میلیارد دلاری که برای بخش های 
مختلف مســدود شــده بازهم بالاترین ســهم بــه بخش خصوصی 
اختصاص دارد؛ در مجموع ۲۰.۶ میلیارد دلار به مرحله پرداخت قطعی 
رسیده اســت ۱۱.۶ میلیارد دلار آن به بخش خصوصی پرداخت شده 
اســت.همچنین برای بنگاه های وابسته به نهادهای عمومی غیر دولتی 
8.۳ میلیــارد دلار، بخــش تعاونی 8۱ میلیون دلار و ســایر بخش ها 
۵۶۷ میلیون دلار پرداخت قطعی تســهیلات ارزی انجام شــده است.
در مجموع ۳۰۴ فقره تســهیلات ارزی در بخش های مختلف پرداخت 
شــده که ۲۵۱ مورد به بخش خصوصی و ۳۱ بنگاه های وابســته به 
نهادهای عمومی غیر دولتــی، ۱۴ بنگاه های تعاونی و یک مورد برای 
ســایر بخش ها است.گفتنی اســت که در کنار منابعی که در چارچوب 
اساسنامه صندوق پرداخت می شود، در مواردی تسهیلاتی طبق تکلیف 
قانون بودجه یا برداشــتی های ضروری از سوی دولت با موافقت مقام 

معظم رهبری نیز انجام می شود.

فاصله گذاری اجتماعی هوشمند در حمل ونقل دریایی؛
 ظرفیت شناورها در مسیر بوشهر و گناوه

 کاهش می یابد
مدیرعامــل شــرکت پایانه های نفتــی ایران از اجــرای طرح 
فاصله گذاری اجتماعی هوشــمند در حوزه حمل ونقــل دریایی خبر داد 
و گفت: ظرفیت شــناورها در مسیر بوشــهر و گناوه به خارک ۵۰ درصد 

کاهش می یابد.
به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت پایانه های نفتی ایران، 
عباس اســدروز در نشســت مدیریت بحران کرونا اظهار کرد: از زمان 
شــیوع ویروس کرونا در کشور به منظور پیشگیری از ابتلای کارکنان 
شرکت ها و ســاکنان جزیره به ویروس کرونا، این شرکت با همکاری 
دیگر شرکت ها و سازمان های مســتقر در جزیره اقدام هایی را در این 
منطقــه عملیاتی انجام داد و تاکنون از شــیوع این ویروس در جزیره 
خارک پیشگیری شــده اســت.وی افزود: یکی از مهم ترین اقدام ها، 
کنتــرل ورود و خروج افراد و ایجاد محدودیت تردد ســفرهای هوایی 
و دریایی در مبادی جزیره بــود که صبر و حوصله و همراهی مردم و  

کارکنان در این زمینه جای قدردانی دارد.
کارگاه تولید محلول ضدعفونی در منطقه ویژه 

پارس راه اندازی شد
کارگاه تولیــدی مــاده ضدعفونی کننده در ســازمان منطقه ویژه 

اقتصادی انرژی پارس راه اندازی شد.
به گزارش دانش نفت به نقل از ســازمان منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس، کارگاه تولیدی ماده ضدعفونی کننده با حضور سیدپیروز 
موسوی، مدیرعامل این ســازمان راه اندازی شد، با ترکیب اتانول ۹۶ 
درصد به علاوه آب اکسیژنه و گلیسیرین ۹8 درصد و آب مقطر، محلول 
ضدعفونی دست و سطح تولید می کند.برای این منظور دو مخزن ۱۰ 
هزار لیتری و یک مخزن ۱۰۰۰ لیتری تدارک دیده شــده است که از 
طریق پمپ ها محلول اولیه را به مایع ضدعفونی تبدیل می کنند.سامانه 
مکانیزه این کارگاه بر اساس اســتانداردهای موجود در کشور دقت و 
ســرعت تولید این محلول را افزایش می دهد و هر مخزن تولیدی این 
کارگاه برای تأیید نهایی به پتروشیمی بوشهر فرستاده می شود.محلول 
تولیدی این کارگاه با قیمت کمتر نسبت به بازار تولید شده و در اختیار 

جامعه محلی و شرکت های مستقر در منطقه قرار می گیرد.
ضدعفونی پالایشگاه های پارس جنوبی ادامه دارد

عملیات ضدعفونی و گندزدایی سطوح پالایشگاه های اول، هفتم، 
پنجــم و دهم پارس جنوبی با ۳ هزار لیتر محلول ضدعفونی به صورت 
مستمر انجام می شود.در این عملیات مساحت تقریبی ۳۲۰۰۰ مترمربع 
از سطوح پالایشــگاه های اول، هفتم، پنجم و دهم در هفته گذشته و 

هفته جاری ضدعفونی شد.

تمدید سومین فراخوان ارزیابی صلاحیت مناقصه گران دستگاه مرکزی وزارت نفت

تاکید مدیر عامل پتروشیمی مرجان  در نشست مدیران و سرپرستان واحدها  بر صیانت  و حفظ سلامت کارکنان 

دبیرخانـه شـورای هماهنگـی منابـع 
نفـت  وزارت  مرکـزی  دسـتگاه  واحـد 
و  توانمندی هـا  از  اسـتفاده  به منظـور 
حمایـت حداکثـری از سـازندگان داخلـی، 
مهلـت خوداظهـاری در سـومین فراخوان 
ایـن  مناقصه گـران  صلاحیـت  ارزیابـی 
امسـال  مهرمـاه  پایـان  تـا  را  دسـتگاه 

کـرد. تمدیـد 
بـه گـزارش دانـش نفـت بـه نقـل 
و  پژوهـش  مهندسـی،  امـور  معاونـت  از 
از  فنـاوری وزارت نفـت، بـرای اسـتفاده 
از  حداکثـری  حمایـت  و  توانمندی هـا 
سـازندگان داخلـی، ایجاد بانـک اطلاعات 
منابـع واحـد، تسـریع در تامیـن اقـلام و 
تجهیـزات مـورد نیـاز در فضـای رقابتـی 
و همچنیـن بـا توجـه بـه درخواسـت های 
مکـرر و گسـترده شـرکت های سـازنده و 
فروشـنده )اعـم از شـعبه شـرکت اصلـی 
نماینـده،  انحصـاری،  نماینـده  خارجـی، 
سـومین  نفـت،  وزارت  از  و...(  انبـاردار 
فراخـوان ارزیابی صلاحیـت مناقصه گران 

دسـتگاه مرکزی وزارت نفت تمدید شد.بر 
تمامی سـازندگان  گـزارش،  ایـن  اسـاس 
بـا  می تواننـد  داخلـی  تامین کننـدگان  و 
دریافـت کـد عضویـت پنـج رقمی ایـران 
و   www.irancode.ir تارنمـای  از  کـد 
www.meganaft. ثبت نـام در تارنمـای
ir شـرکت فـاوا نفـت صباکیـش و اخـذ 
امضـای الکترونیکـی )token(، به پورتال 
بـه  نفـت  وزارت  کالای  تأمیـن  سـامانه 
نشـانی ep.mop.ir مراجعـه و نسـبت بـه 
درج اطلاعـات و تکمیـل فرم پرسشـنامه 
خوداظهـاری اقـدام کننـد. تلفـن مرکزی 
بـا شـماره ۶۱۶۲۳۳۰۰-  )call center(
۰۲۱ بـرای پاسـخگویی بـه مراجعـان در 
نظـر گرفتـه شـده اسـت.در ایـن فراخوان 
تأکیـد شـده اسـت پـس از ثبـت و صدور 
اضافـه  تکمیل شـده،  فرم هـای  نهایـی 
کـردن هرگونـه اطلاعـات جدیـد منـوط 
بـه دریافـت مجـوز از دسـتگاه مرکـزی 
بـه نشـانی بـالا خواهـد بـود و ضـروری 
فرم هـای  تکمیـل  در  شـرکت ها  اسـت 

مربوطـه کـه مـلاک ارزیابـی صلاحیـت 
کافـی  دقـت  بـود،  خواهـد  رتبه بنـدی  و 
داشـته باشـند.در بخـش دیگـری از ایـن 
فراخـوان آمـده اسـت: همه سـازندگان و 
تأمین کننـدگان داخلـی بایـد در تارنمـای 
»راهنمـای  سـربرگ  حتمـاً   ep.mop.ir
تـا  کننـد  ملاحظـه  را  تامین کننـدگان« 
شـود.  تسـریع  خوداظهـاری  فرآینـد  در 
و  گواهینامه هـا  مجوزهـا،  مسـتندات، 
و  منابـع  صلاحیـت  ارزیابـی  معیارهـای 
اهمیـت وزنی آنها در پایگاه اطلاع رسـانی 
مرکـزی  تارنمـای دسـتگاه  و  مناقصـات 
بـه نشـانی ep.mop.ir قـرار دارد.در ایـن 
فراخـوان تأکید شـده اسـت: فقـط منابعی 
کـه  داشـت  خواهنـد  ارزیابـی  قابلیـت 
حداقـل یـک پرسشـنامه را تکمیل و ثبت 
بدیهـی  باشـند.  کـرده  نهایـی  صـدور  و 
اسـت منابعـی کـه فرآینـد خوداظهـاری 
را تکمیـل نکـرده باشـند، امـکان ارزیابی 
را نخواهنـد داشـت.مدت اعتبـار ارزیابـی 
صلاحیـت منابـع سـازنده و تأمین کننـده، 

از تاریـخ درج در فهرسـت بلنـد دسـتگاه 
مرکـزی بـه مـدت دو سـال خواهـد بـود. 
ارزیابـی  تخصصـی  زمینـه  یـا  رشـته 
صلاحیـت نیـز همه رشـته های تخصصی 
مـورد  تجهیـزات  و  قطعـات  بـا  مرتبـط 
پایین دسـتی  و  بالادسـتی  صنایـع  نیـاز 
)خشـکی و دریایـی( صنعـت نفـت، گاز، 
اسـت. پخـش  و  پالایـش  پتروشـیمی و 
تاریـخ اعـلام نتایـج ارزیابـی صلاحیـت 
ایـن فراخـوان بـه این شـرح اسـت: نتایج 
ارزیابـی صلاحیت خوداظهـاری و تکمیل 
مرکـزی  دسـتگاه  سـوی  از  مـدارک، 
مهندسـی،  امـور  )معاونـت  نفـت  وزارت 
 & نفـت  وزارت  فنـاوری  و  پژوهـش 
تجاری سـازی  و  تامیـن  نظـام  کل  اداره 
فنـاوری(، حداکثـر تـا مـورخ ۱/۹/۹۹ در 
و  مناقصـات  اطلاع رسـانی  ملـی  پایـگاه 
نفـت  تارنمـای دسـتگاه مرکـزی وزارت 
بـه آدرس )ep.mop.ir( منتشـر می شـود.

نـام و نشـانی دسـتگاه مرکـزی در ایـن 
فراخـوان بـه شـرح زیر درج شـده اسـت: 

وزارت نفـت، معاونت مهندسـی، پژوهش 
و فنـاوری - تهـران، خیابـان کریم خـان 
زنـد - خیابـان حافـظ سـاختمان مرکزی 
ششـم شـرکت ملـی نفت ایـران - پلاک 
۵۲۳ طبقـه چهـارم - اداره کل نظام تامین 
و تجاری سـازی فنـاوری وزارت نفـت - 
اسـاس  بـر  پسـتی: ۱۵۹8۷۱۴۵۱۳.  کـد 
از  خوداظهـاری  شـروع  گـزارش،  ایـن 
تاریـخ درج ایـن آگهـی در روزنامه هـای 
کثیرالانتشـار و پایـگاه ملی اطلاع رسـانی 
مناقصـات بـوده و تـا ۳۰ مهرمـاه امسـال 
ادامـه خواهـد داشـت. دسـتگاه مرکـزی 
نیـز منابعـی را کـه مـدارک خوداظهـاری 
را تکمیـل کرده انـد، بـر اسـاس ویرایـش 
و  صلاحیـت  ارزیابـی  دسـتورعمل  اول 
تأمین کننـدگان  و  سـازندگان  رتبه بنـدی 
)فهرسـت بلند دسـتگاه مرکـزی( ابلاغی 
به شـماره ۲۴۵8۳۷/۹۶ مورخ ۲8/۰۵/۹۶ 
از سـوی معاونـت مهندسـی، پژوهـش و 
فنـاوری وزارت نفت ارزیابـی خواهد کرد.

مهندس قاسم مســعودی در نشست سال جدید 
خود با مدیــران و سرپرســتان واحدهــا راهبرد مهم 
پتروشیمی مرجان در شــرایط کنونی را صیانت و حفظ 
سلامت کارکنان و ایجاد شرایط مطلوب کاری دانست 

و بر تداوم و اجرای این راهبرد تاکید کرد. 
بــه گــزارش دانش نفــت بــه نقــل از روابط 
عمومی شــرکت پتروشــیمی مرجان،  مدیر عامل این 
مجتمع صنعتی صبح روز ســه شــنبه ۱۹ فروردین در 
نشســت با مدیران و سرپرســتان واحدها راهبرد مهم 
پتروشیمی مرجان در شــرایط کنونی را صیانت و حفظ 
سلامت کارکنان و ایجاد شرایط مطلوب کاری دانست و 
بر تداوم و اجرای این راهبرد تاکید کرد. وی با قدر دانی 
از تلاشــهای صورت گرفته  توسط همکاران ذی ربط 
در راستای مقابله و پیشــگیری از شیوع ویروس کرونا 
بر رعایت موازین بهداشتی  و عمل به توصیه های نظام 
سلامت در این راســتا تاکید و اظهار امیدواری کرد که 
هرچه ســریعتر این تهدید به فرصت تبدیل و جامعه به 

شرایط عادی خود برگردد. مهندس مسعودی در بخش 
دیگر ســخنان خود اظهار کرد:   سال جدید را با جدیت 
و اهتمــام همه همکاران آغاز نموده ایم و امیدوارانه در 

راستای تحقق شعار » جهش تولید » شرایط را بخوبی 
ارزیابی و اقدامــات لازم را برنامه ریزی و اجرا خواهیم 
کرد. مدیر عامل پتروشــیمی مرجان تصریح کرد:  باید 

با ایجاد مدیریت بهینــه برنامه ها و تقویت نقاط قوت،  
امسال در مقایسه با سالی که گذشت وضعیت مطلوبی 
در تداوم  انجام فرآیند تولید بوجود آوریم. گفتنی اســت 
در این نشســت مدیر واحدHSE  گزارشــی از اقدامات 
انجام شــده در راستای مقابله با شــیوع ویروس کرونا 
ارائــه کرد وبرخــی از فعالیت های این حــوزه از جمله 
انجام فرآیند تب ســنجی کارکنان همــه روزه،   توزیع 
مواد ضدعفونی و ماســک در بین پرسنل، حضور مداوم 
پزشک برای انجام معاینات و سنجش سلامت کارکنان،  
تعطیلی رستوران برای کارکنان روز کار،   اجرای مانور 
شرایط اضطرار،  کنترل موازین بهداشتی و اطلاع رسانی 
توصیه نامه های پیشگیرانه  با همکاری دیگر واحدها در 
این راستا را در حضور مدیرعامل محترم تشریح و اعلام 
کرد تا عادی شــدن شرایط این فعالیت ها تداوم خواهند 
داشــت. ضمنا در ادامه این نشست برخی از مدیران و 
روسای بخش های مختلف به بررسی مهمترین مسائل،  

برنامه ها و مباحث فنی عملیاتی این شرکت پرداختند.

اخبار نفت
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تحلیل
گفتمان

نگاه

بحرانی خارج از توان قدرتهای نفتی
قـرار بود امسـال بـرای نفت سـال خوبـی باشـد و قیمتها تحت 
تاثیـر محدودیـت عرضـه اوپـک پلاس در سـطح بالایی مانـده بود و 
توسـعه نفـت شـیل آمریـکا ادامـه داشـت؛ اما یـک سلسـله وقایع که 
برخـی قابـل پیش بینـی و برخـی غیرقابـل پیش بینـی بودنـد، مسـیر 

بـازار جهانـی نفت را بـه کلی تغییـر داد.
بـه گـزارش ایسـنا، روسـیه از پیمـان محدودیـت عرضـه اوپک 
پـلاس خـارج شـد و اپیدمی ویـروس کرونـا در ابتـدا اقتصـاد چیـن 
را فلـج کـرد و سـپس بـا سـرایت بـه سـایر نقـاط جهـان، مهارناپذیر 
مانـد. در نتیجـه سـالی کـه بـرای نفـت خـوب شـروع شـده بـود، به 
یـک کابـوس تبدیـل شـد.صنعت نفت هنـوز از ایـن کابـوس رهایی 
پیـدا نکـرده و متاسـفانه بـه نظـر می رسـد همچنـان گریبانگیـر ایـن 
بخـش مانـده اسـت. تولیدکننـدگان نفـت خام خـود را بـا تخفیفهای 
باورنکردنـی نسـبت بـه شـاخصهای قیمـت عرضـه می کنند تـا بلکه 
خریـداری پیـدا کننـد. افـت قیمت نفـت، جهانی بـوده و از روسـیه تا 
آلاسـکا و از اروپـا تا اسـترالیا را فراگرفته اسـت.همزمان مخازن نفتی 
در سراسـر جهـان پـر شـده و بیـم رسـیدن آنها بـه ظرفیـت کامل را 
برانگیختـه اسـت. هنگامی کـه این اتفـاق روی دهد، قیمتهـای فعلی 
بسـیار بـالا بـه نظـر خواهـد رسـید. همچنیـن کمبـود نفتکـش هـم 
بـه چشـم می خـورد زیـرا معاملـه گـران بـه اجـاره ابرنفتکشـها برای 
اسـتفاده از آنهـا به عنـوان مخازن نفتی شـناور پرداختـه اند.بلومبرگ 
هفتـه گذشـته بـه نقـل از بازرگانـان مطلع گـزارش کرد بهـای گرید 
نفتـی سـوکول روسـیه حـدود هشـت دلار در هـر بشـکه ارزانتـر از 
شـاخص قیمـت نفـت دوبـی بـود کـه پایینترین رکـورد در پنج سـال 
اخیـر محسـوب می شـود و ۱۱ دلار کمتـر از آخریـن قیمـت گـزارش 
شـده بـرای محموله های نفت سـوکول اسـت. نفت وارانوس اسـترالیا 
۱۳ تـا ۱۴ دلار ارزانتـر از قیمـت نفـت برنت در بازار لندن معامله شـد 
در حالـی کـه محمولـه قبلـی وارانـوس ۵۰ سـنت بالاتـر از معاملات 
برنـت در لنـدن بود. بهـای گریدهـای نفتـی آمریکایی بسـیار پایینتر 
از شـاخص قیمـت نفـت بـازار نایمکس اسـت زیـرا تولیدکننـدگان با 
کمبـود ظرفیـت نگهـداری نفـت مواجـه شـده اند.ایـن نـزول قیمتها 
نشـان می دهـد کـه نفـت فراوانـی وجـود دارد و در مقابـل خریداران 
معـدود هسـتند. ایـن داسـتان در چنـد هفته گذشـته کاملا جـا افتاده 
اسـت. شـیوع ویـروس کرونـا تقاضـا بـرای نفت را در آسـیا و سـپس 
اروپـا و آمریـکای شـمالی و هـر نقطـه دیگری کـه از مردم خواسـته 
می شـود بـرای جلوگیـری از شـیوع ویـروس کرونـا در خانـه بماننـد، 
فلـج کـرده اسـت. بنابـر همـه نفتـی کـه حتـی بـا تخفیف چشـمگیر 
هـم نمی توانـد فروخته شـود، سـر از مخـازن درمی آورد.اوایل امسـال 
تحلیـل شـرکت »اویـل ایکس« نشـان داد حدود ۶۵۰ میلیون بشـکه 
ظرفیـت نگهـداری نفـت در خشـکی و ۱۰۰ میلیـون تـن دیگـر در 
نفتکشـها وجـود دارد. امـا ایـن تـا اواسـط مـارس بـود و از آن زمـان 
تقاضـا بـه دلیـل قرنطینـه، توقـف پروازهـا و محدودیتهـای سـفر به 
شـدت کاهش پیدا کرده اسـت.به تازگی شـرکت تحلیلی »سـیگنال« 
بـرآورد کـرده کـه حداکثـر ۴۴۰ ابرنفتکـش برای اسـتفاده بـه عنوان 
مخـازن شـناور لازم هسـتند که به معنـی موجود نبودن این کشـتیها 
بـرای فعالیـت معمول اسـت.بر اسـاس گـزارش اویل پرایـس، اکنون 
کـه توافـق کاهـش تولیـد اوپـک پـلاس تصویـب شـده، وضعیـت 
ممکـن اسـت بهبـود بیشـتری پیـدا کنـد امـا مشـکل اینجاسـت که 
حتـی یـک توافق جهانی هم ممکن اسـت بـرای بـازار فیزیکی کافی 
نباشـد. توافـق جهانـی کاهـش تولید از قیمتهـا پشـتیبانی خواهد کرد 
امـا بـرای بهبـود تقاضا معجـزه نخواهد کـرد. طبق آخریـن برآوردها، 
تقاضـای جهانـی بـرای نفـت ممکن اسـت حداکثر ۳۰ درصـد معادل 
۳۰ میلیـون بشـکه در روز کاهش پیدا کرده باشـد. تنهـا بارقه ضعیف 
امیـد، بازگشـت چین بـه زندگی عـادی و تلاش پالایشـگاههای این 

کشـور بـرای افزایش تولید اسـت.

تورج دهقانی تاکید کرد:

طرح ملی گوره-جاسک؛ اولویت کاری متن در سال ۹۹
و  مهندســی  شــرکت  مدیرعامل 
توســعه نفت )متن(، اجرای طرح انتقال 
نفت خام گوره به جاســک را مهم ترین 
اولویت کاری امســال این شرکت اعلام 
کرد و گفت: همه تلاش شرکت متن این 
اســت که تا پیش از پایان امسال بخش 
زودهنگام این طــرح را به بهره برداری 

برساند.
به گزارش دانــش نفت به نقل از 
شــرکت ملی نفت ایران، تورج دهقانی 
با بیان اینکه پارسال توفیقات خوبی در 
این طرح حاصل شــد که بحث تامین 
لوله سازگار با سرویس ترش به صورت 
۱۰۰ درصد داخلی سرآمد آن بود، محور 
اصلی و تمرکز فعالیت شــرکت متن در 
سال ۱۳۹۹ را طرح ملی گوره - جاسک 
اعلام و تصریح کــرد: رئیس جمهوری 
نیز تأکید ویژه ای بــر اجرای این طرح 
و تأمین لوله های مــورد نیاز از ظرفیت 
داخل دارد که این روند با جدیت بیشتر 
در حــال پیگیری اســت. همه تلاش 
شــرکت متن نیز این است که تا پیش 
این  پایان امســال بخش زودهنگام  از 
طرح را به بهره برداری برســاند و نفت 
و میعانــات گازی را از گوره به شــرق 
تنگه هرمز یا منطقه جاسک ارسال کند.

وی با بیان اینکه طرح انتقال نفت خام 
گوره - جاســک به عنوان نماد و طرح 
ملی متکی بر توانمندی داخلی شناخته 
شده است، گفت: خوشبختانه هم اکنون 
تمامی نیازهای این طرح سفارش گذاری 
داخلی شــده یــا در حال تولید اســت. 
بخشــی از نیازها نیــز تامین و تحویل 
شده یا در حال مهندسی و تولید از سوی 

ســازندگان ایرانی است. در بخش اجرا 
نیز هم اکنون پیمانکاران ایرانی مســتقر 
شــده اند، به طوری که شــاهد پیشرفت 
خیلی خوبی در روند اجرای طرح انتقال 
نفت خام گوره- جاســک هســتیم. در 
ضمن از اواخر سال گذشته هم در عمل 
با تولید روزانه و تحویل لوله ها به سایت، 
عملیات جوشــکاری انجام شد.به گفته 
مدیرعامل شــرکت مهندسی و توسعه 
نفت، از ۲۶ اسفندماه تاکنون حدود یک 
خاکبرداری،  عملیات  مترمکعب  میلیون 
حدود ۲۰ کیلومتر مسیرســازی، حدود 
۲۲ کیلومتــر عملیــات ریســه لوله و 
افزون بر ۲۵ کیلومتر جوشــکاری لوله 
انجام شده است.دهقانی احداث مخازن 
در  بشکه ای  میلیون   ۱۰ ذخیره ســازی 
منطقه جاســک را از دیگر اولویت های 

شرکت متن در ســال جدید برشمرد و 
گفت: تلاش می شــود ۲ میلیون بشکه 
تحت عنــوان بهره برداری زودهنگام، تا 
پایان سال ۱۳۹۹ به بهره برداری برسد.

تکیه بر ظرفیت های داخلی
وی با اشــاره به نامگذاری امسال 
به نام جهش تولید، گفت: تأکید و تکیه 
بر توانمنــدی و ظرفیت های داخلی در 
دســتور کار قرار گرفته است و شرکت 
متــن نیز تلاش می کند در این مســیر 
نقش خود را به خوبی ایفا کند.مدیرعامل 
شرکت مهندســی و توسعه نفت درباره 
مهم ترین فعالیت های شــرکت متن در 
ســال ۱۳۹8 اظهار کرد: حوزه فعالیت 
شــرکت که بیشــتر در غــرب کارون 
متمرکز اســت سال گذشــته با سیل و 
شد  آغاز  بی سابقه ای  تقریباً  چالش های 

و فعالیت ها بیشــتر در حــوزه توجه به 
مسائل اجتماعی و حل مشکلات ناشی 
از سیل مردم منطقه و استان خوزستان 
بود. در حوزه برنامه های توسعه ای غرب 
کارون نیز ســال گذشته برنامه افزایش 
تولید پلکانی داشتیم که کماکان امسال 
پیگیری می شــود.دهقانی با اشــاره به 
اینکه ساخت کارخانه فرآورش مرکزی 
آزادگان جنوبی )CTEP( امسال شتاب 
خواهد  اجرایــی  عملیات  در  مناســبی 
داشــت، درخصــوص قرارداد ســاخت 
 Skid-(  واحد فــرآورش پیش ســاخته
نفتی مشــترک  میدان  در   )Mounted
بهمن ماه  اواخــر  که  جنوبــی  آزادگان 
ســال گذشــته میان شــرکت متن و 
جهاد دانشــگاهی امضا شــد نیز گفت: 
این تأسیســات که کارکــرد واحدهای 

فرآورشــی کامــل را دارنــد، برای 
نخســتین بار در میدان آزادگان جنوبی 
به کار گرفته شــد که از زمان تأمین تا 

اجرا کمتر از یک سال زمان برد.
آذر در شرف تکمیل 

وی در مورد آخرین وضع پیشرفت 
طرح توســعه میدان نفتــی آذر گفت: 
مراحــل پیش راه انــدازی و نهایی این 
طرح توســعه ای در حال تکمیل است؛ 
مذاکرات فاز دوم توســعه این میدان و 
توســعه میدان چنگوله هــم ادامه دارد 
و قرارداد توســعه فاز دوم میدان یاران 
نیــز بــه زودی امضا شــود.مدیرعامل 
شرکت مهندسی و توسعه نفت با اشاره 
به راه انــدازی دو واحد از نیروگاه غرب 
کارون در سال ۹8 اظهار کرد: راه اندازی 
و تولیــد از این نیروگاه نیــز در برنامه 
بهار امسال اســت، همچنین تلاش بر 
این است که در میدان یادآوران امسال 
شــاهد افزایش ظرفیت تولید ۵۰ هزار 

بشکه ای باشیم.

از سوی جعفر توفیقی تشریح شد؛

محورهای کاری پژوهشگاه نفت در سال ۹۹ اعلام شد
رئیس پژوهشگاه صنعت نفت، مهم ترین محورهای 
فعالیت این مجموعه را در ســال ۹۹ اعلام کرد و با تأکید 
بر تنوع بخشی به محصولات فناورانه، گفت: پژوهشگاه تنها 
یک پیمانکار پژوهشی نیست، بلکه با پاسخگویی حداکثری 
به نیازهای صنعت، در سطوح راهبردی ایفای نقش می کند.

به گزارش دانش نفت به نقل از پژوهشگاه صنعت 
نفت، جعفر توفیقی با بیان این مطلب افزود: در سال نو با 
تقاضای بیشتری نسبت به پارسال از سوی صنعت روبه رو 
خواهیم بود، از این رو باید ســبد محصولات فناورانه خود 
را گســترش دهیم تا بتوانیم پاسخگوی نیازهای موجود 
باشیم و این موضوع مستلزم ظرفیت سازی و توانمندسازی 
بیشــتر در داخل پژوهشگاه صنعت نفت است.وی با بیان 
اینکه نیازهای فناورانه صنعت به طور مستمر رو به توسعه 
اســت، ادامه داد: در شرایط کنونی کشور که شرکت های 
خارجی نیز حضور ندارند، باید از این فرصت استفاده کرد 
تا پژوهشــگاه برای خلق ارزش و فناوری، جایگزین این 

شرکت ها شود.
توجه به سلامت کارکنان

توفیقی با بیان اینکه در شرایط کنونی، بدون تردید 
اولویت مدیران این مجموعه توجه به سلامتی کارمندان 
است، تصریح کرد: ســرمایه انسانی همواره باارزش ترین 
سرمایه های سازمان هســتند، بنابراین در شرایط کنونی 
کشــور که همگان با ویــروس کرونا  روبه رو شــده اند، 
ضروری است کارکنان این مجموعه در تمامی فعالیت ها، 
نــکات ایمنی را به طور مطلق، چــه در داخل و چه خارج 
از ســازمان رعایت و در این راســتا به توصیه های واحد 
اچ اس یی عمل کنند.وی گفت: با توجه به ارزشی که برای 
همکاران خود در پژوهشــگاه صنعت نفت قائل هستیم، 
به طور طبیعی سیاست های تقویت انگیزه و انگیزشی در 
ســال جدید نیز ادامه می یابد، چراکــه ایجاد انگیزه برای 
کارکنان، بزرگ تریــن موتور محرک برای تحقق اهداف 

این سازمان است.
رصد فناوری های نوظهور

رئیس پژوهشگاه صنعت نفت با تأکید بر اینکه این 
مجموعه یک مرکز علمی است و باید به آخرین تحولات 
علمی در دنیا مسلط باشــد، گفت: همانند پارسال از یک 
ســو مطالعات آینده پژوهی و رصد فناوری های نوظهور را 
در برنامه خواهیم داشــت و از ســوی دیگر محققان این 
مجموعه توسعه فناوری  های نوظهور را در دستور کار خود 
قرار خواهند داد، بنابراین به صورت مستمر فناوری های نو 
دنیا رصد می شود و تاثیرگذاری آنها بر صنعت نفت و گاز 

هم بررسی خواهد شد.

دستیابی به »پژوهشگاه سبز«
رئیس پژوهشگاه صنعت نفت به موضوع مهم توسعه 
پایدار که از مباحث روز دنیا محسوب می شود، اشاره کرد 
و گفت: همه کشورها و سازمان ها همواره تلاش می کنند 
که در جهت توســعه پایدار نقش مهمی ایفا کنند، ما هم 
بایــد تمام تلاش خــود را انجام دهیم که در ســال ۹۹ 
پژوهشگاهی سبز داشته باشیم و توجه به کاهش مصرف 
انــرژی و آب، مدیریت صحیح پســماند و مواد آلاینده 
می توانــد ما را در این مهم یاری کنــد.وی افزود: تلاش 
خواهیــم کرد این مجموعه افــزون بر اینکه با بهترین و 
بالاتریــن بازده، کار خود را انجام می دهد، در همه جهات 

به عنوان »پژوهشگاه سبز« قلمداد شود.
چابک سازی فرآیندها

توفیقی بر شعار »چابک سازی سازمان« که پارسال 
مطرح شده بود، تأکید کرد و گفت: برای تحقق این شعار، 
برخی فرآیندها بازنگری و برخی دیگر ساده سازی شده اند 
و در همین راســتا اختیارهای زیادی به مدیران طرح ها و 
پروژه ها داده شــده و برخی از اختیارها، از ســتاد به صف 
واگذار شده است.وی ادامه داد: در سال ۹8 دفتر مدیریت 
پروژه در پردیس ها تأسیس شــد و امیدواریم در سال نو 
ساختار و سازمان این دفاتر نهایی، مستقر و اجرایی شوند 
و اطمینان دارم با اســتقرار این دفاتر در پردیس ها، شعار 
چابکی سازمان بیش از سال پیش محقق می شود. امسال 
نیز ساده ســازی مقررات و فرآیندها در دستور کار خواهد 
بود و از همه همکاران می خواهم در انتخاب شــعار جدید 
برای سال ۹۹ ما را همراهی و پیشنهادهای خود را در این 

زمینه ارائه کنند.
ارتقای مرکز نوآوری

توفیقی به افتتاح مرکز نوآوری پژوهشــگاه صنعت 
نفــت با حضــور وزیر نفــت و معاون علمــی و فناوری 
رئیس جمهوری در ســال ۹8 اشــاره کــرد و گفت: این 
مرکز امسال با برنامه ریزی جدی کار خود را آغاز می کند 
و فعالیت هــای آن گســترش می یابد، از ایــن رو با چند 
شــتاب دهنده قرارداد امضا کرده ایم تا از تجربه های آنها 
بهره مند شــویم.وی افزود: در ایــن زمینه از کمک های 
وزارت نفت و معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری 
اســتفاده خواهیم کرد تــا بتوانیم این مرکــز نوآوری را 
به عنوان مرکزی نمونه با حضور استارت آپ ها، شرکت های 
دانش بنیان و اســتعدادهای جوان معرفــی کنیم و ارائه 

خدمات به صنعت را گسترش دهیم.
دسترسی به منابع مالی پایدار

وی در زمینه تجاری سازی فناوری های پژوهشگاه 

صنعت نفت در ســال ۹8 گفت: پژوهشگاه صنعت نفت 
بابت تجاری سازی فناوری های خود پارسال توانست حق 
امتیاز دریافت کند و این اقدام باید امســال هم با جدیت 
بیشتری دنبال شود. با توجه به تجربیاتی که در سال ۹8 
به دست آورده ایم تصمیم داریم این مسیر را با عزمی راسخ 
دنبال کنیم.توفیقی تصریح کرد: همه سعی خود را خواهیم 
کرد فناوری هایی که توســعه داده شده اند، در دل صنعت 

نفوذ کنند و موجب اثربخشی و بهبود فعالیت ها شوند.
همکاری با بروکرها

وی تصویب آیین نامه مرتبط با بروکرها را در هیئت 
امنــا از دیگر موارد مهم در ســال ۹8 برشــمرد و گفت: 
بروکرها در واقع سازمان هایی هستند که نقش واسط میان 
سازمان های پژوهش و فناوری و صنعت را ایفا می کنند و 
همواره از تجارب مفیدی در دنیا بهره مند هستند. بروکرها 
می تواننــد برای دریافت پروژه های بــزرگ از صنعت ما 
را یاری کنند، چراکه این ســازمان ها از افرادی اســتفاده 
می کنند کــه از تخصص مذاکرات حقوقــی و بازاریابی 
برخوردارند و می توانند در کنار همکاران پژوهشگاه، ارتباط 

بهتر با صنعت را ایجاد کنند.
میزبانی از دانشجویان

به گفته رئیس پژوهشــگاه صنعت نفت، طرح ملی 
میزبانی از دانشــجویان تحصیلات تکمیلی دانشــگاه ها 
که به تصویب وزارت نفت نیز رســیده است از طرح های 
بسیار امیدوارکننده ای است که به ارتباط بیشتر پژوهشگاه 
صنعت نفت با دانشــگاه ها کمک خواهد کرد. نیروهای 
جوان، باانگیزه و با اســتعداد بیشتری بر اساس این طرح 
می توانند به این مجموعه تزریق شوند و این افراد قادرند 
ما را در افزایش کیفیت و کمیّت پروژه ها و فعالیت ها کمک 
کنند.وی افزود: طبق دستور وزیر نفت، قرار است شرکت 
ملی نفت ایران منابع این طرح را تأمین کند و امیدواریم در 

سال ۹۹ شاهد آثار اجرایی این طرح باشیم.
تنوع بخشی به سبد مشتریان

توفیقی با تأکید بر تنوع بخشــی به سبد ذی نفعان 
گفت: تصمیم داریــم در کنار بخش های دولتی با بخش 
خصوصی و پیمانکاران بزرگ کــه پروژه های ملی را در 
کشــور انجام می دهند ارتباط بیشــتری برقــرار کنیم و 
بسیاری از فناوری های تولیدشده در پژوهشگاه را در اختیار 
شــرکت های بزرگ خصوصی در داخل و خارج از کشور 
قرار دهیم تا ســریع تر تجاری شــوند و همچنین بتوانیم 
پروپوزال های مشترکی را به صنعت ارائه کنیم.وی افزود: 
تلاش خواهیم کرد تنها یک پیمانکار پژوهشــی نباشیم، 
بلکه در همه زنجیره شــکل گیری ایده تا کشف راه حل 

و توســعه فناوری و حل معضلات و پیاده سازی و اثبات 
تکنولوژی در کنار صنعت باشــیم و همکاری های خود را 
به همکاری های بلندمدت و با ثبات تبدیل کنیم.توفیقی 
بر لزوم گسترش و توسعه شبکه همکاری های پژوهشگاه 
صنعت نفت با دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی تأکید کرد و 
گفت: از آنجا که ظرفیت های زیادی در دانشگاه ها و مراکز 
پژوهشی کشور وجود دارد، ایده های مناسبی در این مراکز 
شکل گرفته است که می توانیم به کمک آنها، پروژه ها و 
طرح های پیشنهادی مشترکی به صنعت ارائه دهیم و از 
این طریق از یک سو اعتماد صنعت را بیشتر جلب کنیم 
و از سوی دیگر سبد فعالیت های خودمان را توسعه دهیم.

توسعه فعالیت های برون مرزی
توفیقی به توسعه فعالیت های برون مرزی پژوهشگاه 
اشــاره کرد و گفت: هرچند همکاری هــای برون مرزی 
در شــرایط کنونی بســیار دشوار اســت، اما می توانیم از 
فرصت هــای ایجادشــده برای همکاری با کشــورهای 

همسایه استفاده کنیم.
سرمایه انسانی

وی اظهار کرد: مشارکت و همفکری کارکنان این 
مجموعه برای مدیران آن ارزشــمند است. نیروی انسانی 
پژوهشــگاه صنعت نفت در صف مقدم فعالیت های این 
مجموعه قرار دارد و اعتقاد دارم کارکنان این مجموعه سال 
گذشته افتخارآفرینی کردند، چراکه در سال ۹8 توانستیم 
در تمامی زنجیره ارزش صنعت نفت فعالیت و پروژه های 
بزرگی را اجرا کنیم.توفیقی گفت: وزیر نفت بارها از نقش 
پژوهشگاه در صنعت قدردانی کرده اند و شخصاً در امضای 
قراردادهای این مجموعه حضور داشــته اند و این موضوع 
از یک ســو نشان از اعتماد ایشــان به پژوهشگاه دارد و 
از ســوی دیگر ارتقای جایگاه ایــن مجموعه را در میان 
مدیران و کارشناسان صنعت نفت نشان می دهد. این مسیر 
هیچ گاه برگشت پذیر نبوده و با اتکا به ظرفیت های علمی و 
پژوهشی متخصصان این مجموعه می توانیم در سال ۹۹ 

تاثیرگذاری بیشتری در صنعت داشته باشیم. 

مناطق نفت خیز جنوب بیش از هزار تجهیز 
سرچاهی را بازسازی کرد

  تعـداد ۱۲۴۲ عـدد انـواع شـیرآلات و تجهیـزات سـرچاهی 
و درون چاهـی طی سـال گذشـته از سـوی خدمـات فنـی چاه های 
شـرکت ملی مناطـق نفت خیز جنوب تعمیر، بازسـازی و احیا شـد.       
بـه گـزارش دانـش نفـت بـه نقـل از شـرکت ملـی مناطق 
نفت خیـز جنـوب، یونـس عباسـی لرکی، مدیـر تعمیـر، تکمیـل 
و خدمـات فنـی چاه هـای ایـن شـرکت اظهـار کـرد: ایـن کار 
بـا بهره گیـری کامـل از ظرفیت هـای داخلـی شـرکت بـه ثمـر 
رسـیده و افـزون بـر تحقـق برنامه هـای پدافنـد غیرعامـل در 
حــوزه تخصصـی حفـاری و تولیـد نفـت و ممانعـت از توقـف 
تعـداد زیـادی از چاه هـای تولیـدی، صرفه جویـی اقتصـادی قابل 
توجهـی بـه میـزان بیـش از ۳۰۰ میلیـارد ریـال به دنبال داشـته 
اسـت.وی ادامـه داد: ایـن تجهیـزات شـامل انـواع شـیرآلات در 
اندازه هـای مختلـف )۳۰۰۰، ۵۰۰۰ و ۱۵۰۰۰ پـام( و همچنیـن 
تجهیـزات  دیگـر  و   )۳SV( چاهـی  درون  ایمنـی  شـیرهای 
سـرچاهی مـورد نیـاز دکل هـای حفـاری/ تعمیراتـی و چاه هـای 
تولیـدی شـرکت های بهره بـرداری در کارگاه هـای عملیاتـی این 
مدیریـت به طـور کامـل تعمیر و بازسـازی شـدند و پـس از انجام 
چاه هـای  در  دوبـاره  استانداردسـازی،  تسـت های  موفقیت آمیـز 
مختلـف عملیاتـی اسـتفاده شـدند.بعضی از ایـن تجهیـزات در 
بـرای اسـتفاده در  آلیاژهـای ویـژه  بـا  کلاس هـای مختلـف و 
چاه هـای با میـزان هیدروژن سـولفوره بالا )H۲S TRIM( اسـت 
کـه سـاخت آنهـا در انحصار تعـداد اندکی از شـرکت های خارجی 
قـرار دارد و بـا وجـود تحریم هـای ظالمانـه علیه ایـران، اینک به 

فرصت هـای توانسـتن و خودکفایـی تبدیـل شـده اسـت.

از ۲۶ اسفندماه تاکنون 
حدود یک میلیون مترمکعب 
عملیات خاکبرداری، حدود 

۲۰ کیلومتر مسیرسازی، 
حدود ۲۲ کیلومتر عملیات 
ریسه لوله و افزون بر ۲۵ 

کیلومتر جوشکاری لوله در 
طرح ملی گوره-جاسک 

انجام شده است
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گاز

معاون وزیر نفت در امور گاز تأکید کرد:

لزوم رعایت دستورعمل های بهداشتی 
برای تولید پایدار و مستمر گاز

مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران 
گفــت: با توجــه به شــرایط مجموعه 
برای  عملیاتی  و  پالایشــی  شرکت های 
انتقال گاز، جلوگیری از شــیوع  تولید و 
ویروس کرونا و حضور افراد مشکوک به 

آن ضروری است.
به گــزارش دانش نفت به نقل از 
شــرکت ملی گاز ایران، دومین نشست 
اضطراری ســطح ۳ شرکت  شــرایط 
ملی گاز ایران با رویکرد پیشــگیری از 
انتشــار ویروس کرونا، روز چهارشنبه، 
۲۷ فروردین ماه در ســالن شهید باهنر 
شــرکت ملی گاز ایران با حضور حسن 
ملی  شــرکت  مدیرعامل  منتظرتربتی، 
گاز ایران، حبیب الله ســمیع، مدیرعامل 
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت، 
مدیر دیســپچینگ، مدیرعامل شرکت 
انتقــال گاز ایران، مدیــر هماهنگی و 
نظارت بر تولید و دیگر اعضا برگزار شد.
گاز  ملــی  شــرکت  مدیرعامل 

ایران در این نشســت گفت: با توجه 
به آمار و ارقــام مربوط به افراد مبتلا 
به ویروس کرونا در صنعت گاز به ویژه 

در شــرکت های پالایشی و عملیاتی، 
می توان گفت رعایت نکات بهداشتی 
در این شــرکت ها با کمک واحدهای 

اچ اس یــی به خوبی رعایت شــده که 
جای قدردانی و تشــکر دارد، اما این 
نکته را نبایــد فراموش کرد که خطر 

ابتلا بــه این ویــروس به طور کامل 
برطرف نشده و برای ریشه کن کردن 
آن رعایــت همه نکات بهداشــتی و 
است.تربتی  ضروری  دســتورعمل ها 
در بخش دیگری از ســخنان خود به 
کارکنان اقماری شرکت های پالایشی 
و عملیاتی اشــاره و تصریح کرد: این 
افــراد باید پس از خوداظهاری و تأیید 
عوامــل ذی ربط، به محــل کار خود 
مراجعه کنند، ضمــن اینکه کنترل ها 
بیشــتر و از حضور افراد مشکوک به 
ویروس جلوگیری شود. رعایت نکات 
بهداشتی از سوی همه کارکنان ضامن 
سلامتی و تولید پایدار و مستمر خواهد 
بود.وی در این نشســت همچنین بر 
رعایت کامل موارد بهداشتی و استفاده 
از وســایل پیشــگیری نظیر ماسک، 
جلوگیری  به منظــور  و...  دســتکش 
 از گســترش بیمــاری کرونــا تأکید 

کرد.

اخبار گاز

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه گاز خبر داد:

شتاب بخشی به اجرای خط لوله گاز 
ایرانشهر - چابهار - کنارک

مدیرعامل شرکت مهندسی و توســعه گاز اظهار کرد: اجرای 
خطوط انتقال گاز سیســتان و بلوچســتان، یکی از زیرساخت های 

اساسی برای انتقال گاز در کشور به شمار می رود.
به گزارش دانش نفت به نقل از شرکت ملی گاز ایران، بهرام 
صلواتی گفت: اجرای پروژه های گازرســانی در اســتان سیستان 
و بلوچســتان براســاس برنامه های تعریف شــده این شرکت و با 
بهره گیری از نیروهای متخصص و توان شرکت های ایرانی، افزون 
بر تحقق اقتصاد مقاومتی، زمینه اشتغال زایی نیروهای داخلی را نیز 
فراهم کرده اســت.وی ادامه داد: بر اساس برنامه های تعریف شده 
از ســوی شرکت ملی گاز ایران، خط انتقال گاز زاهدان - دوراهی 
دشــتک - زابل، به طول ۲۱8 کیلومتر، خط انتقال گاز ایرانشهر - 
چابهار - کنارک به طول ۳۲۶ کیلومتر، خط انتقال گاز ایرانشــهر 
- پالیــزان - خاش به طول ۱۴۶ کیلومتــر و خط انتقال خاش - 
میرجــاوه به طول ۱۰۹ کیلومتــر از مهم ترین پروژه های عملیاتی 
گازرسانی در استان سیستان و بلوچستان هستند.مدیرعامل شرکت 
مهندســی و توسعه گاز ایران با بیان اینکه برای سرعت بخشیدن 
به اجرای خط لوله ایرانشــهر - چابهار - کنــارک، این پروژه به 
چهار قطعه تقســیم و هر قطعه جداگانه پیمان ســپاری شده و در 
حال انجام است، افزود: این در حالی است که ۲۰۱ کیلومتر از این 
خــط لوله به قطر ۵۶ اینچ و ۱۲۵ کیلومتر دیگر در قطرهای ۱۶ تا 
۴۲ اینچ است.به گفته صلواتی، با اجرا و بهره برداری از پروژه های 
اجرای خطوط انتقال گاز، خوراک پتروشیمی ها، نیروگاه ها و بخش 
خانگی این اســتان با گاز طبیعی تأمین خواهد شد.وی اظهار کرد: 
اجرای عملیات پروژه های خطوط انتقال گاز بین شــهری )فشــار 
قوی( مطابق استانداردهای مشخص شده توسط شرکت ملی گاز 
ایران انجام می شــود و مطابق با اســتانداردهای بین المللی است. 
مدیرعامل شــرکت مهندسی و توســعه گاز ایران در پایان گفت: 
تمامی موارد طراحی، حفر کانال و عبور از تقاطع ها و موانع، تأمین 
تجهیزات، جوشکاری، عایق کاری، ریسه کردن، لوله گذاری، نصب 
شیرآلات و اتصالات، سیستم حفاظت از زنگ، عملیات ساختمانی 
و آزمایش خطوط انتقال گاز در اجرای پروژه ها توســط مشاوران، 
پیمانکاران و ســازندگان داخلی انجام می شــود که نشــان دهنده 
دانش فنی و تعهد و تخصص دست اندرکاران صنعت گاز در ایران 

اسلامی است.
رئیس اچ اس ای شرکت ملی گاز ایران:

دستورعمل های کرونایی در صنعت گاز 
به طور کامل اجرا شده است

رئیــس اچ اس ای شــرکت ملی گاز ایران اعــلام کرد: همه 
دستورالعمل ها و اقدام های پیشگیرانه برای مقابله با شیوع ویروس 
کرونا در مجموعه شــرکت ملی گاز پیاده سازی شده و به خوبی در 

حال انجام است.
بــه گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت ملــی گاز ایران، 
در دومین نشســت شــرایط اضطراری سطح ۳ شــرکت ملی گاز 
با رویکرد پیشــگیری از انتشــار ویروس کرونا که با هدف حفظ 
سلامت کارکنان، تداوم بهره برداری، حفظ تولید ایمنی و تاب آوری 
تولید و خدمت امروز )چهارشــنبه ۲۷ فروردین ماه( در سالن شهید 
باهنر شــرکت ملی گاز ایران برگزار شــد، ابتدا بخشنامه شماره ۳ 
ستاد مرکزی پشتیبانی پیشگیری و مقابله با ویروس کرونا وزارت 
نفت ابلاغی از ســوی وزیر نفت قرائت شــد و بــر اجرا و نظارت 
دقیق و ســختگیرانه بر دســتورعمل های صادره از سوی سازمان 
بهداشــت و درمان صنعت نفــت به ویژه در مناطــق عملیاتی و 
پالایشــگاهی صنعت گاز تاکید و راهکارها و تصمیم های عملیاتی 
لازم گرفته شــد. غلامرضا بهمن نیا رئیس واحد بهداشت، ایمنی 
و محیط زیســت )اچ اس یی( شرکت ملی گاز طی سخنانی در این 
نشســت گفت: هر روزه آمار مبتلایان و افراد مشکوک به ویروس 
کرونا در صنعت گاز ثبت می شــود و با حضور، انجام ممیزی ها و 
ارزیابی های مستمر توســط همکارانواحد اچ اس یی، اجرای دقیق 
دستورعمل های بهداشــتی و عملکرد شرکت ها و اداره های تابعه 
شــرکت ملی گاز در بخش هــای عملیاتــی و غیرعملیاتی رصد 
می شــود.وی ادامه داد: بر این اساس و طبق گزارش های واصله، 
خوشــبختانه تمام دستورالعمل ها به طور کامل در مجموعه شرکت 
ملی گاز ایران پیاده ســازی شــده و به خوبی در حال انجام است.
رئیس واحد بهداشــت، ایمنی و محیط زیست )اچ اس یی( شرکت 
ملی گاز افزود: پایش ها نشــان داده صنعت گاز جزو صنایعی است 
که در بخش های عملیاتی با کمترین تعداد مواجهه با این بیماری 
قرار دارد و اقدام های انجام شــده به ویژه در بخش تولیدی نشان 
داده که این بخش ها در مواجهه با این بیماری بســیار خوب عمل 
کرده اند و آمادگی های لازم برای پاســخگویی به نیازهای کشور 
بــا رویکرد تاب آوری را به طور کامــل دارند.بهمن نیا تصریح کرد: 
با تصمیم هایی که در این نشســت گرفته شد پیش بینی می کنیم 
که ان شــاءالله با نظارت دقیق بر انجام دستورعمل های بهداشتی 
و به کارگیــری تمهیدهایکنترلی از ســوی واحدهــای اچ اس یی 
شــرکت های تابعه، شــرایط لازم برای انجــام به موقع تعمیرات 
اساســی و تحقق برنامه های تولید واجــرای طرح ها و پروژه ها با 
استفاده از حداقل نیروهای انسانی در مناطق، فراهم شود.بهمن نیا 
بــا تأکید بر لزوم ثبت نام کارکنان مجموعه صنعت گاز )رســمی، 
قراردادی و پیمانکاران( و خانواده آنان در پایگاه داده ای ســازمان 
 http://nocorona.ir بهداشــت و درمان وزارت نفت به نشــانی
افزود: این پایگاه مبنای ترددها، کنترل ها و پایش های بهداشــتی 
 همکاران در صنعت نفت به ویژه شــرکت ملــی گاز ایران خواهد

 بود.

آینده بازار گاز؛ چالشی به نام آمریکا

در راستای تحقق منویات مقام معظم رهبری، رزمایش همدلی و کمک مومنانه انجام شد؛

توزیع سبد غذایی و حمایتی در بین خانواده های نیازمند به همت کارکنان پالایشگاه خانگیران

شعیب بهمن
بـازار انـرژی در سـال های اخیر به واسـطه حضور 
شـده  جـدی  تحـولات  دسـتخوش  جدیـد  بازیگـران 
اسـت. یکـی از ایـن بازیگـران جدیـد، ایـالات متحـده 
بازارهـای  تولیـد نفـت شـیل،  بـا  آمریـکا اسـت کـه 
جهانـی را تحـت تأثیـر قـرار داده اسـت. بـا ایـن حـال 
حضـور آمریـکا در عرصـه انـرژی تنهـا بـه نفت شـیل 
محـدود نمی شـود و ایـن کشـور سـعی دارد به تدریـج 
خـود را به عنـوان یکـی از بزرگ تریـن تولیدکننـدگان 
و صادرکننـدگان گاز طبیعـی مایـع شـده )ال ان جـی( 

کند. تثبیـت 
شـرایط ذخیره سـازی گاز آمریـکا نیـز بـا افزایش 
می توانـد  موضـوع  همیـن  کـه  اسـت  بـوده  روبـه رو 
ایـن  وجـود  بـا  باشـد.  قیمت هـا  کاهـش  زمینه سـاز 
آمریـکا کـه زمانـی بـه بسـیاری از حـکام کشـورهای 
عربـی حاشـیه خلیج فارس به واسـطه در اختیار داشـتن 
امـروزه  مـی داد،  بـاج  نوعـی  بـه  گاز  و  نفـت  منبـع 
تبدیـل بـه صادرکننده خالص گاز شـده اسـت. هرچند 
همچنـان بـه نظـر می رسـد صـادرات گاز ایـن کشـور 
بـا موانعـی از نظـر روش هـای انتقالی روبه روسـت، اما 
بررسـی ها نشـان می دهـد تاکنـون حضـوری فعـال و 
رقابتـی در بـازار گاز طبیعـی مایع شـده داشـته اسـت.

در سـال ۲۰۱۹، چهـار تأسیسـات جدیـد انتقـال گاز 
راه انـدازی شـد کـه  آمریـکا  مایـع شـده در  طبیعـی 
زمینـه افزایـش صـادرات گاز ایـن کشـور را فراهـم 
کـرد، به نحـوی کـه آمریکا در سـال گذشـته میلادی، 
جایـگاه خـود را به عنـوان سـومین صادرکننـده بزرگ 
ایـن محصـول پـس از قطـر و اسـترالیا تثبیـت کـرد. 
بـا ایـن حـال آمریـکا بـه جایـگاه سـومی در بـازار گاز 
قانـع نیسـت و قصـد دارد تـا ۲۰۲۴ بـه بزرگ تریـن 
صادرکننده گاز طبیعی مایع شـده در جهان بدل شـود.

پایانه هـای صـادرات جدیـد کـه از مریلنـد تـا تگزاس 
سـاخته شـده اند، آمریـکا را بـه یکـی از بزرگ تریـن 

صادرکننـدگان گاز جهـان بـدل خواهنـد کـرد و بـازار 
مهمی بـرای تولیـد رو بـه افزایش در مناطق شـیل این 
کشـور فراهـم می کننـد. صادرکننـدگان گاز آمریکا در 
حالـی وارد سـال ۲۰۲۰ شـدند کـه صادراتشـان بیش 
از ۶۰ درصـد در سـال ۲۰۱۹ رشـد کرد.بـا ایـن حـال 
حضـور آمریـکا در بازار ال ان جـی می توانـد پیامدهایی 
شـبیه بـه حضـور ایـن کشـور در بـازار نفـت داشـته 
باشـد؛ بـه عبـارت دیگـر همان طـور کـه آمریـکا بـا 
حضـور خـود در بـازار نفـت، هـم عرضـه و تقاضـا و 
هـم قیمت را دسـتخوش دگرگونی کـرده، می تواند در 
حـوزه گاز هـم همیـن اقدام هـا را تکـرار کنـد. به ویژه 
در حـوزه  آمریـکا  مسـئله  مهم تریـن  کـه هم اکنـون 
اسـت.  بازارهـای جدیـد  یافتـن  ال ان جـی،  صـادرات 
همان طـور کـه آمریکا بـرای یافتن بازارهـای جدید در 
عرصـه نفـت به ایجـاد بحران در کشـورهایی همچون 
ونزوئـلا و لیبی دامـن زد و ایران را تحـت تحریم قرار 
داد، بـه احتمـال زیـاد برای بـاز کردن جـای پای خود 
در عرصـه گاز نیـز از اهرم سیاسـت و حتـی مداخلات 
امنیتـی و نظامی اسـتفاده خواهد کـرد. در نتیجه تمایل 
آمریـکا بـرای افزایـش حضور خود در عرصـه صادرات 
گاز می توانـد بـا پیامدهایـی همچـون بحران آفرینـی 
سـنتی  به صـورت  کـه  کشـورهایی  بـرای  تحریـم  و 

صادرکننـده ال ان جـی بوده انـد، همـراه باشـد.
رقابت در اروپا

اروپـا در سـال ۲۰۱۷ بیـش از ۱۰ درصـد از کل 
صـادرات ال ان جـی آمریـکا را دریافـت کرد که نسـبت 
بـه سـال ۲۰۱۶ حـدود پنج درصد بیشـتر بود. در سـال 
بـه  ال ان جـی  از صـادرات  درصـد   ۱۱ حـدود   ،۲۰۱8
اتحادیـه اروپـا فرسـتاده شـد، در حالـی کـه طـی دوره 
۹ مـاه از اوت ۲۰۱8 تـا آوریـل ۲۰۱۹، سـهم اروپـا از 
صـادرات ال ان جـی بـه ۳۰ درصـد رسـید.از زمانـی که 
بیانیـه مشـترک دونالـد ترامـپ و جیـن کلاد جانکـر، 
رئیـس کمیسـیون اروپـا دربـاره صفـر کـردن عوارض 

ژوئیـه  در ۲۵  انـرژی  زمینـه  در  تقویـت همـکاری  و 
بـه  آمریـکا  ال ان جـی  صـادرات  شـد،  صـادر   ۲۰۱8
اتحادیـه اروپـا ۲۷۲ درصـد در مقایسـه بـا دوره زمانـی 
پیـش از آن افزایـش یافت.ایـن موضوع نشـان می دهد 
آمریـکا به خوبـی توانسـته سـهم خـود در بـازار اروپا را 
افزایـش دهـد، البتـه آمریـکا در بـازار اروپـا بـا رقبـای 
خلیج فـارس  کشـورهای  و  روسـیه  همچـون  جـدی 
روبه روسـت. بـا توجـه بـه سـهم بزرگـی کـه روسـیه 
داشـته،  اروپـا  بـه  گاز  از صـادرات  سـنتی  به صـورت 
مقام هـای آمریکایـی بارهـا از اقدام هـای تحریمی خود 
علیه صادرات گاز روسـیه و سـاخت خطـوط لوله جدید 
انتقـال ال ان جـی بـه کشـورهای اروپایـی پرده برداری 
یـک  دارد  قصـد  آمریـکا  اسـاس،  ایـن  بـر  کرده انـد. 
میلیـارد دلار کمـک بـرای کشـورهای مرکـز و شـرق 
اروپـا به منظـور کمـک برای کاهـش وابسـتگی آنها به 
نفـت و گاز روسـیه فراهـم و از تکمیـل سـاخت خـط 
لولـه نورد اسـتریم ۲ جلوگیری کند. درباره کشـورهای 
خلیج فـارس نیـز قاعدتـاً دامـن زدن آمریـکا بـه تـداوم 
بحـران امنیتی در عراق و سـوریه می توانـد مانع انتقال 
گاز کشـورهای ایـن منطقـه به سـواحل مدیترانـه و از 

آنجـا بـه اروپا شـود.
موانع و چالش ها

در حالـی کـه آمریـکا تـلاش می کنـد بـه نقـش 
مخـرب خـود در بازارهای جهانـی انرژی ادامـه دهد و 
صادرکننـدگان سـنتی نفـت و گاز را بـه چالش بکشـد، 

خـود نیز بـا مشـکلاتی روبه روسـت:
نخسـتین مشـکل، مسـئله انتقال ال ان جی است. 
در حالـی که کشـورهایی همچـون روسـیه از مجاورت 
جغرافیایـی بـا اروپـا برخوردارنـد و می توانند به سـادگی 
از طریـق خطـوط لولـه، گاز خـود را بـه کشـورهای 
مصرف کننـده انتقـال دهنـد، آمریـکا از چنیـن مزیتـی 
محـروم اسـت و باید گاز خـود را از طریق کشـتی های 
غول پیکـر منتقـل کنـد کـه ایـن موضـوع هزینه هـای 

هنـوز  آنکـه  ضمـن  می دهـد.  افزایـش  را  انتقـال 
تأسیسـات پایانـه ای در همـه کشـورهای اروپایی برای 
پذیـرش چنیـن کشـتی هایی وجود ندارد و خـود آمریکا 

نیـز تعـداد بالایـی از این کشـتی ها نـدارد.
دومیـن مشـکل، مسـئله رقابـت در بـازار اسـت. 
اگرچـه آمریـکا در سـال های اخیر موفق شـده صادرات 
ال ان جـی خـود را افزایـش دهـد، امـا نمی تواند نسـبت 
کشـورهای  مجمـع  همچـون  نهادهایـی  نقـش  بـه 
بمانـد.  بی تفـاوت  )جی یی سـی اف(  گاز  صادرکننـده 
بی شـک کشـورهای عضو مجمع صادرکننـدگان گاز با 
۴۲ درصـد از تولیـد گاز جهان، ۷۰ درصـد ذخایر گازی 
جهـان، ۳8 درصد انتقـال گاز با خط لوله و 8۵ درصد از 
تجـارت گاز می تواننـد به اتخـاذ رویه ای مناسـب برای 
 جلوگیـری از زیاده خواهی های آمریـکا در عرصه انرژی 

بپردازند.
سـومین مشـکل، ظهـور پدیده هـا و رویدادهـای 
ویـروس  نمونـه،  بـرای  اسـت.  غیرقابل پیش بینـی 
کرونـا تـا حـد زیـادی بـر مصـرف انـرژی در بازارهای 
جهانـی تأثیرگـذار بـوده اسـت. اگرچـه چیـن به صورت 
مسـتقیم از آمریـکا ال ان جی وارد نمی کنـد، اما کاهش 
مصـرف ایـن کشـور به عنـوان موتـور محـرک اقتصاد 
جهانـی سـبب نـزول سـطح مصـرف در جهـان شـده 
اسـت. وقـوع چنیـن پدیده هایـی کـه حتـی به صـورت 
موقتـی خللـی در بازارهـای جهانـی پدیـد آورنـد، بـه 
هیچ وجـه همسـو بـا منافـع آمریـکا نیسـت، زیـرا در 
چنیـن شـرایطی مشـتریان در مواجهـه بـا چشـم انداز 
وضـع پوشـش نـدادن هزینه های فروش، ممکن اسـت 
حاضـر نشـوند محموله های آمریکایـی را بارگیری کنند 
و لغـو برنامه هـای بارگیـری ممکن اسـت سـبب شـود 
توقـف تولیـد بـه دلیـل پر شـدن سـطح مخازن شـود 
کـه این موضـوع می توانـد بـه کل صنعـت گاز آمریکا 

کند. وارد  آسـیب 

شـرکت  کارکنـان  خیریـه  دبیـر   
گفـت:  شهید هاشـمی نژاد  گاز  پالایـش 
ایـن  خیریـه  عضـو  کارکنـان  همـت  بـه 
حمایتـی  و  غذایـی  سـبد  گازی،  مجتمـع 
نیازمنـد  خانواده هـای  بیـن  در  و  تهیـه 
و  پالایشـگاه  پیرامونـی  روسـتاهای 
بهزیسـتی  پوشـش  تحـت  همچنیـن 
شهرسـتان سـرخس توزیع شـد. به گزارش 
گاز  پالایـش  عمومی شـرکت  روابـط 
شهید هاشـمی نژاد، محمـد زاهـد بـا بیـان 
مطلـب فوق افـزود: با مسـاعدت همکاران 
خانگیـران،  پالایشـگاه  نیکـوکار  و  خیـر 
 ۳۰۰ مبلـغ  بـه  گوسـفند  راس  تعـداد۱۲ 
میلیـون ریـال خریداری و ذبـح گردید. وی 

با اشـاره به دشـواری های اقتصادی ناشـی 
از کرونـا بـرای خانواده هـای نیازمنـد بیـان 
کـرد: مقـدار ۴۴۵ بسـته گوشـت گوسـفند 
ماحصـل ایـن سـنت حسـنه شـد کـه پس 
در  اقـلام  ایـن  کامـل،  بنـدی  بسـته  از 
بیـن ۲۴ روسـتا و همچنیـن خانواده هـای 
بهزیسـتی  و  خیریـه  پوشـش  تحـت 
شهرسـتان سـرخس توزیـع گردیـد. دبیـر 
گاز  پالایـش  شـرکت  کارکنـان  خیریـه 
شهید هاشـمی نژاد تاکیـد کـرد: ایـن اقـدام 
خداپسـندانه در راسـتای عمـل بـه منویات 
مقـام معظـم رهبری در خصـوص رزمایش 
 همدلـی و کمـک مومنانـه صـورت گرفتـه

 است.
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پتروشیمی

یادداشت

کاربرد گسترده زنجیره پروپیلن درصنایع
مصطفی سعیدی

کارشناس انرژی 
گزارش های مراکز معتبر جهانی نشان می دهد 
که در حال حاضر مصرف LPG به عنوان ســوخت 
خانگی و حمل  و نقل درحال کاهش است و بسیاری 
از کشــورهای دنیا، به خصوص کشورهای صاحب 
تکنولــوژی صنایع پتروشــیمی، از LPG به عنوان 
خوراک صنایع پتروشیمی استفاده می کنند. خوراکی 
که می تواند به  واسطه فرآیندهای مختلف پتروشیمی، 
به محصولاتی نظیر اتیلن، پروپیلن و بوتادین تبدیل 

شود و قیمت حدود ۴۰۰ دلار به ازای هر تن LPG را به حدود ۱۰۰۰ دلار به 
 LPG ازای هر تن برساند. یکی از مواد تولید شده در پتروشیمی های خوراک
که از پروپان حاصل می شود پروپیلن است. در کشور ما اکثر پروپیلن تولید شده 
به پلی  پروپیلن تبدیل می شود که این ماده در صنایع مختلف از جمله صنعت 
خودروسازی کاربرد دارد. اما مواد بسیار دیگری هم می توان از پروپیلن تولید کرد 
که ما تاکنون به آن ورود نکرده  ایم و لذا برای تامین مواد اولیه نیازمند واردات 
آن محصولات هستیم. محصولات تولیدی از پروپیلن به چند قسمت اصلی 
تقسیم می شوند که می توان از اکریلونیتریل  )Acrylonitrile(، پروپیلن اکساید، 
اکریلیک اســیدها، کیومن، بوتیل آلدهید و ایزوپروپانول نام برد. متاسفانه این 
محصولات در کشــور تولید نمی شوند و همه نیاز کشور به این محصولات از 
طریق واردات تامین می شود. درحالیکه در صورت ایجاد مشوق های اقتصادی 
برای ساخت پتروشیمی های خوراک LPG، نیازی به واردات آنها نبوده و لازم 
نیست طبق آمار حاصله سال گذشته چیزی حدود ۱ میلیارد دلار برای واردات 

آن ها صرف کنیم.
کاربرد گسترده زنجیره پایین دستی پروپیلن درصنایع مختلف

کاربردهــای محصولات زیرمجموعه اکریلونیتریل بســیار اســت. از 
اکریلونیتریل،  پلاستیک های ای.بی.اس )ABS( ساخته می شود که در ساخت 
 )SAN( سخت افزارهای کامپیوتر کاربرد های فراوانی دارد. یا مثلا اس.ای.ان
پلیمر معروفی است که ماده اولیه ABS است و در صنایع الکترونیک استفاده 
می شــود. همچنین از اکریلیــک فایبرها که زیرمجموعــه اکریلونیتریل ها 
هســتند هم در صنعت نساجی استفاده می شــود و یا ان.بی.آر )NBR( که از 
اکریلونیتریل ها تولید می شــود در صنعت لاســتیک کاربرد فراوانی دارند که 
البتــه ما همه این مــواد را به صورت خام وارد می کنیــم. درباره کاربردهای 
پروپیلن اکسایدها بایستی توضیح داد: پروپیلن اکسایدها هم زیرمجموعه زیادی 
دارند که مثلا پلی یول ها یکی از آنها است. پلی یول ها در ادامه زنجیره تبدیل به 
پلی اورتان می شوند که در صنایع مختلفی از جمله یخچال سازی کاربرد دارند 
و اتفاقا به دلیل مصارف گســترده پلی اورتان رتبه اول واردات مواد پلیمری در 
ایران مربوط به این ماده می شود. از دیگر زیرمجموعه های پروپلین اکسایدها، 
حلال ها هستند که در صنایع رنگ و تولید جوهر استفاده می شود. کاربردهای 
کیومن ها و اکریلیک اسیدها نیز جالب توجه است؛ در زیرمجموعه های کیومن، 
فنول ها در صنایع ساخت وســاز و مصالح ســاختمانی کاربرد دارند. همچنین 
استون تولید شــده از کیومن در صنایع آرایشی و بهداشتی استفاده می شود. 
از اکریلیک اســید ها نیز در تولید پوشک بچه و ســایر محصولات بهداشتی 
جذب کننده اســتفاده می شــود که در حال حاضر جزء اقلام وارداتی کشــور 
هستند. پلی اکریلیک ها نیز که زیرمجموعه اکریلیک اسید هستند در زمینه رنگ 

و پوشش دهی کاربرد دارد.
واردات یک میلیارد دلاری مشتقات پروپلین در سال گذشته

مــواردی که نگارنــده از کاربردهای محصولات تولیــدی از پروپیلن 
توضیح داد تنها گوشه ای مجموعه کاربردهای این ماده در صنایع پایین دستی 
پتروشــیمی های خوراک LPG است که سال گذشته یک میلیارد دلار صرف 
واردات آنها  شــد. متاســفانه ظرفیت تولیدی پروپیلن در ایران کم است و در 
حال حاضر سالانه فقط یک میلیون تن از این محصول در داخل کشور تولید 
می شــود. لذا ضمن آنکه این رقم باید افزایش یابد، لازم است تولید به سمت 
زنجیره های پایین دســتی این محصول نیز حرکت کند. پروپیلن بسته به نوع 
خوراک واحدهای پتروشیمیایی از روش های مختلفی مثل PDH و کراکینگ 
به دست می آید. مثلا اگر خوراک ورودی نفت باشد می توان این نفت را به نفتا 
تبدیل کرد و سپس از نفتا پروپیلن تولید شود. یا مثلا از گازهای ریفاینری که 
در واحد تصفیه نفت پالایشگاه ها تولید می شود نیز LPG و پروپیلن به دست 
می آید. بنابراین با توجه به ضرورت کاربرد پروپیلن در صنایع مختلف، ما باید 
حجم تولید این ماده را در داخل افزایش دهیم و در عین ســایر زنجیره های 

آن را نیز تولید کنیم. 

پتروشیمی و مقابله با کرونا؛

 از کمک میلیاردی تا تولید و توزیع مواد ضدعفونی کننده
ویروس  شیوع  پتروشیمی با  صنعت 
کرونا با تولید و توزیع مواد ضدعفونی کننده 
مسئولیت های  با  همسو  میلیاردی  کمک  و 
اجتماعی دوشادوش کشور برای مهار این 

ویروس قرار گرفته است.
کرونا  ویروس  شــیوع  با  هم زمان 
در کشــور، صنعت پتروشــیمی همچون 
گذشــته از ایفای نقش خــود در عمل 
به مســئولیت های اجتماعی غافل نشد 
و افــزون بر توســعه و تولیــد پایدار، با 
به کارگیــری تمام ظرفیت هــا به منظور 
مبــارزه با این ویروس پیش قدم شــد و 
تا پایــان این راه در کنــار مردم خواهد 
پتروشــیمی با  ملی صنایع  بود.شــرکت 
توجــه بــه نقــش حاکمیتی خــود در 
صنعت پتروشــیمی، هم زمان با شــیوع 
ویروس کرونا در کشــور به منظور حفظ 
و صیانت از کارکنــان و فعالان صنعت 
پتروشــیمی ایران با تشکیل نشست های 
کارشناسی، ۲۷ اقدام راهبردی را با هدف 
پیشــگیری و مقابله با این ویروس آغاز 
و به شــرکت های پتروشیمی ابلاغ کرد. 
تشــکیل کمیته های شرایط اضطراری و 
برای  مناطق  توسط  کمیته های سلامت 
مقابله با ویروس کرونا، شناســایی افراد 
دارای بیماری هــای زمینــه ای و اتخاذ 
تمهیدهای لازم، برگزاری نشســت های 
آموزشــی در مناطق با هماهنگی وزارت 
بهداشت و ســازمان بهداشت و درمان، 
کاهش حضور و میزان مواجهه کارکنان 
و خــودداری از هرگونه تجمع، پیگیری 
برای شرکت  تأمین تب ســنج دیجیتال 
و کارکنان، تعطیلی رستوران ها و تعلیق 
همه خدمات رفاهی، تهیه و اســتفاده از 
راهنماهای  و  آیین نامه ها  دستورعمل ها، 
مقابله با شــرایط اضطراری مرتبط برای 
اماکن عمومی و ســرویس های بهداشتی 
و فضای اداری، کاهش ســاعات کاری 
کارکنان روزکار، بررسی و پایش سلامت 
کارکنان روزکار و اقماری در بازگشــت 
از مرخصــی یا دوره اســتراحت قبل از 
شــروع به کار، لغو همــه مأموریت های 
اداری و همچنین ســفر به شــهرهای 
آلوده و شهرهای مستعد آلودگی ویروس 
کرونا تا اطلاع ثانــوی، لغو همایش ها، 
برنامه های ورزشــی و برنامه های تجمع 
گســترده، شناســایی افــراد مبتــلا به 
بیماری های دارای علائم مشابه از جمله 
ســرماخوردگی و آنفلوآنزا و ارجاع آنان 
به مراکز ذی ربط برای بررســی دقیق تر، 
تشدید نظارت بر کنترل موازین بهداشتی 
در فضاهای عمومی، الزام استفاده از لوازم 
حفاظت فردی برای کارکنان ارائه دهنده 
خدمات، هماهنگی و پیگیری تأمین آب 
 ژاول تولیدی شــرکت پتروشیمی کارون 
برای همه شرکت های پتروشیمی، تأمین 
و توزیع مــواد ضدعفونی کننده دســت 
به دســتور معاون وزیر و ارســال برای 
شــرکت های پتروشیمی و ســتاد وزارت 
نفت و الزام دســته بندی افراد کلیدی و 
نفرات جایگزین در حداقل ســه سطح از 

جمله اقدام های راهبردی ابلاغی است.
تولید ماده ضدعفونی کننده

در همــان هفتــه ابتدایی شــیوع 
ویروس کرونا در کشور و به دنبال کمبود 
شدید مواد ضدعفونی کننده، تولید مستمر 
کاهش  به منظور  آنتی ســپتیک  محلول 
شیوع این ویروس در جغرافیای شهری 
و صنعتی، شامل اهالی و کارکنان صنعت 
به ویژه در مناطق عســلویه و ماهشــهر 
از ســوی معــاون وزیر نفــت در امور 
پتروشیمی در دستور کار شرکت پژوهش 
و فناوری پتروشــیمی قرار گرفت که در 
این راستا کارکنان و محققان این شرکت 
با به کارگیری تمامی ظرفیت ها و امکانات 
و بــا تلاش دلســوزانه و شــبانه روزی 
توانستند تولید و مظروف سازی این مواد 
را به انجام برســانند. شــرکت پژوهش 
و فنــاوری پتروشــیمی حدود ۲۰۰ هزار 
بطری مــواد ضدعفونی کننده دســت و 
پتروشــیمی کارون بیــش از ۴۵۰۰ تن 

آب ژاول غلیظ را با هدف مبارزه با شیوع 
ویروس کرونا تاکنون تولید کرده اند.

 آب ژاول در اولویت تولید
با شــیوع ویروس کرونا در کشور، 
پتروشــیمی کارون در راســتای عمــل 
به مســئولیت اجماعــی و مقابله با این 
ویروس، تولیــد آب ژاول را که یکی از 
محصولات فرعی این شــرکت اســت 
به عنوان گندزدا در اولویت قرار داد و در 
نامه ای به شرکت ها، اداره ها، سازمان ها و 
شهرداری ها، آمادگی خود را برای تأمین 
آب ژاول مورد نیاز برای گندزدایی اعلام 
کرد.در همین راســتا، تولید آب ژاول در 
این شرکت پنج برابر شد و از روزانه ۲۰ 
تن بــه ۱۰۰ تن به صورت غلیظ افزایش 
یافــت، به طوری کــه تا هفته نخســت 
فروردین ماه امسال، ۳ هزار تن آب ژاول 
غلیظ معادل ۳۰ میلیون لیتر رقیق شــده 
از سوی پتروشیمی کارون به شرکت ها و 
شهرداری ها در سطح منطقه و ۲8 استان 
دیگر حسب تقاضا تحویل شد. آب ژاول 
مورد نیاز مردم ماهشهر نیز از سوی این 
روند  این  پتروشیمی توزیع می شــود که 
ادامــه خواهد داشت.پتروشــیمی کارون 
هیچ گونه محدودیتــی برای تحویل آب 
ژاول به متقاضیان ندارد و درخواســت ها 
در کوتاه تریــن زمان حتی با یک تماس 
تلفنی انجام می شــود. این شــرکت تا 
زمانی که ویروس کرونــا به طور کامل 
در کشور از بین برود، به فعالیت خود در 
زمینه توزیــع آب ژاول و در صورت نیاز 

افزایش تولید آن ادامه می دهد.
افزایش عرضه مواد اولیه تولید 

شوینده ها
توجه  با  پتروشــیمی اروند  مجتمع 
به شــیوع بیماری کرونا به منظور تأمین 
نیاز صنایع پایین دســتی و تولیدکنندگان 

مواد شوینده و بهداشتی، عرضه محصول 
کاســتیک را از هفته دوم اســفندماه در 
بورس افزایش داد، به طوری که با توجه 
بــه افزایش تقاضا بــرای این محصول، 
عرضه خود را از ۱۱ هزار تن به ۲۰ هزار 
تن رســاند. محصول کاستیک در تولید 

مواد شوینده و بهداشتی کاربرد دارد.
تجهیز بیمارستان های ماهشهر

عملیــات مقابلــه بــا کرونــا در 
شهرستان ماهشــهر از سوی فرمانداری 
و در اســتان خوزســتان، از سوی ستاد 
بحــران فرماندهی می شــود و صنعت 
پتروشــیمی در قالب شــورای راهبردی 
منطقــه ویــژه اقتصادی پتروشــیمی، 
به صورت معین در این عملیات مشارکت 
می کند.شــورای راهبــردی منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشــیمی در این زمینه پس 
برای  کارشناسی  تشکیل نشست های  از 
مقابله با این ویــروس فعالیت های خود 
را آغاز کــرد و مجموعه اقدام های لازم 
به منظور پیشــگیری از شــیوع ویروس 
کرونا با تشکیل جلسات متعدد با حضور 
اچ اس یی شــرکت های منطقه به همراه 
ســایر دســت اندرکاران بخش بهداشت 
و درمــان منطقه و شهرســتان و کمیته 
شرایط اضطراری به تصویب رسید و به 
فوریت وارد فاز اجرا شد. خرید تجهیزات 
پزشــکی مورد نیــاز منطقه و شــبکه 
بهداشــت و درمان شهرســتان و توزیع 
این تجهیزات براســاس نیازهای موجود 
بخش های مختلف، لباس های حفاظتی، 
ماســک، گان، تب ســنج و دستکش از 

دیگر اقدام های این سازمان است.
ضدعفونی شهرستان ماهشهر

اقتصادی  ســازمان منطقه ویــژه 
پتروشیمی با استفاده از آب ژاول تولیدی 
را  شهرستان  ســطح  پتروشیمی کارون، 
ضدعفونی کرده اســت و میزان زیادی 
از ایــن مــاده در اختیار دســتگاه ها و 
اداره های شهرستان و استان قرار گرفته 
و مقدار دیگری از آن هم به خودروهای 
آتش نشانی برای ضدعفونی کردن معابر 
بندر  و شــهرک های شهرستان  شهرها 

ماهشهر اختصاص یافته است.
اختصاص اعتبار ۱۵۰ میلیارد ریالی

در ادامــه اقدام های شــرکت های 
راهبــردی  شــورای  پتروشــیمی عضو 
پتروشیمی های مســتقر در منطقه ویژه 
اقتصــادی پتروشــیمی، ۱۵۰ میلیــارد 
ریــال اعتبار بــرای مبارزه بــا ویروس 
بیمارســتان های  تجهیــز  و  کرونــا 
شهرســتان ماهشهر در راستای عمل به 

مسئولیت های اجتماعی مصوب شد. 
بسیج امکانات

اقدام های شرکت پتروشیمی لردگان 

نیــز در ایــن زمینه تنها بــه مجتمع 
 محدود نشد و همه امکانات  این شرکت 
در راســتای عمل به مسئولیت اجتماعی 
مناطق  مــردم  حفــظ ســلامت  برای 
همجــوار به کار گرفته  شــد.  توزیع مواد 
ضدعفونــی در تمامی محیط های کاری، 
گندزدایی  و  عملیات ضدعفونــی  انجام 
ســطوح در  طول شــبانه روز با تشکیل 
گروه های عملیاتــی در تمامی واحدهای 
محیط های  به منظور  ضدعفونی  مجتمع 
کاری و وســایل اتــاق کار، لغــو همه 
سمینارهای آموزشی، نشست ها و آیین ها 
و انجام  عملیات تب سنجی در زمان ورود 
کارکنان در همه شیفت های کاری انجام 
شده است. تهیه ماســک های فیلتردار و 
توزیع میان کارکنان و  ممانعت از حضور 
کارکنان دارای بیمــاری خاص از دیگر 
اقدام های پیشــگیرانه از ســوی شرکت 

پتروشیمی لردگان است. 
تأمین مواد اولیه لباس بیمارستانی

با توجه به شرایط ویژه پیش آمده 
در حوزه بهداشــت و درمان کشور به 
دنبال شــیوع ویروس کرونا، کارگروه 
پلی پروپیلــن صنعــت پتروشــیمی با 
حمایت شرکت ملی صنایع پتروشیمی با 
هدف عمل به مسئولیت های اجتماعی 
خود و به منظور یاری رساندن به ستاد 
مقابله با کرونــا، مجموعه اقدام هایی 
را در دســتور کار قرار داده است. این 
کارگروه که از ۶ شــرکت تولیدکننده 
انواع گریدهای پلی پروپیلن تشــکیل 
شده است، به دنبال درخواست وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی، 
به منظــور تولیــد ۲ میلیون دســت 
مورد  یکبار مصرف  بیمارستانی  لباس 
عرصه  جان برکف  حافظان  اســتفاده 
ســلامت، ۲۰۰ هزار کیلوگرم گرانول 
پلی پروپیلن را در اختیار تولیدکنندگان 
معرفی شــده در ایــن بخــش قــرار 
داد.کارگــروه پلی پروپیلــن صنعــت 
از شــرکت های  پتروشیمی متشــکل 

جم،  پلی پروپیلن  پتروشــیمی مارون، 
نویدزرشــیمی، رجال، شازند و پلی نار 

تبریز است.
کمک ۲ میلیارد ریالی

پتروشیمی کرمانشاه نیز در راستای 
و  اجتماعــی  مســئولیت های  انجــام 
خدمت رســانی به مردم در پی شیوع این 
ویــروس، مبلغ ۲ میلیــارد ریال را برای 
کمک بــه تهیه تجهیزات بهداشــتی و 

پزشکی استان اختصاص داد.
توزیع اسپان باند و مایع ضدعفونی کننده

شرکت عملیات غیرصنعتی پازارگاد 
به منظــور جلوگیری از شــیوع ویروس 
کرونا و پاکسازی منطقه پارس و محیط 
پیرامونی آن، در دو مرحله اقدام به توزیع 
مایــع ضدعفونی کننــده آب ژاول غلیظ 
کــرد. در مرحله نخســت ۴۴ هزار لیتر 
آب ژاول که در ترکیــب با آب بیش از 
۴۴۰ هزار لیتــر مایع ضدعفونی کننده از 
آن اســتحصال می شود و در مرحله دوم 
۲۲ هــزار لیتر آب ژاول کــه در ترکیب 
بــا آب بیــش از ۲۲۰ هزار لیتــر مایع 
ضدعفونی کننــده از آن تولید می شــود. 
این مواد با همکاری منطقه ویژه انرژی 
پارس، فرمانداری ها، شــوراهای شهر و 
روستا، اداره ها و گروه های جهادی برای 
پاکســازی و ضدعفونی کــردن منطقه 
پازارگاد  شــرکت  شد.همچنین  استفاده 
بیش از ۱۳ هــزار مترمربع اســپان باند 
به منظور تولید و توزیع گسترده ماسک در 
شهرها و روستاهای منطقه پارس جنوبی 
با توجه به شیوع ویروس کرونا در اختیار 
گروه های جهادی فعــال در منطقه قرار 
داد. این مقدار اســپان باند قابلیت تولید 

حدود ۳۰۰ هزار ماسک را دارد.
تأمین نیاز صنایع پایین دستی

با توجه به شیوع ویروس کرونا در 
کشــور و افزایش تقاضا از سوی صنایع 
پایین دســتی برای دریافت بیشتر برخی 
محصولات پتروشــیمی برای تولید مواد 
ضدعفونی کننده و ماســک، مجتمع های 
بازار  نیازهای  دارند  پتروشــیمی آمادگی 
را تأمین کنند. بــا همکاری هلدینگ ها 
افزایش  پتروشیمی امکان  مجتمع های  و 
تولید، عرضــه و توزیع محصولات مورد 
نیاز در راســتای تأمین نیاز کشور وجود 

دارد.
توزیع آب ژاول میان خبرگزاری ها و 

روزنامه ها
صنایــع  شــرکت 
پتروشــیمی خلیج فارس بــا هدف حفظ 
سلامت اصحاب رسانه در برابر ویروس 
میان ۲۵  پارســال  اســفندماه  کرونــا، 
خبرگــزاری و روزنامه کشــور آب ژاول 

توزیع کرد.

با شیوع ویروس کرونا در 

کشور، پتروشیمی کارون در 

راستای عمل به مسئولیت 

اجماعی و مقابله با این 

ویروس، تولید آب ژاول را که 

یکی از محصولات فرعی این 

شرکت است به عنوان گندزدا 

در اولویت قرار داد و در 

نامه ای به شرکت ها، اداره ها، 

سازمان ها و شهرداری ها، 

آمادگی خود را برای تأمین 

آب ژاول مورد نیاز برای 

گندزدایی اعلام کرد

شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی حدود 

۲۰۰ هزار بطری مواد 
ضدعفونی کننده دست 

و پتروشیمی کارون بیش 
از ۴۵۰۰ تن آب ژاول 

غلیظ را با هدف مبارزه 
با شیوع ویروس کرونا 
تاکنون تولید کرده اند

نگاهی به اقدام های کنترلی پتروشیمی آپادانا 
خلیج فارس در مقابله با کرونا

سیاست مهار و پایش سلامتی کارکنان شرکت آپادنا خلیج فارس 
مطابق با پروتکل های بهداشــت و درمان صنعت نفت، وزارت بهداشت 
و هلدینگ خلیج فارس تا شکســت ویروس کرونا روزانه و مستمر ادامه 

دارد.
به گــزارش دانش نفت بــه نقل از شــرکت پتروشــیمی آپادانا 
خلیج فارس، در ســال جهش تولید و لزوم پیشرفت این پروژه با اولویت 
صیانت و حفظ ســلامت کارکنان در برابر کرونا ویروس، این شــرکت 
حضور تدریجــی کارکنان و نیروهای اجرایی پیمانکار عمومی به منطقه 
و سیاســت کنترل و پایش ســلامتی کارکنان مطابق با پروتکل های 
بهداشت و درمان صنعت نفت، وزارت بهداشت و هلدینگ خلیج فارس را 
در دستور کار قرار داده است.خوداظهاری الکترونیکی کارکنان به صورت 
آنلاین، ثبت شــرح حال و پایش علائم بالینی کارکنان در بدو ورود به 
خوابگاه ها پیش از حضور در محل کار، ایجاد اتاق قرنطینه موقت افراد 
مشــکوک به کرونا، پایش و کنترل روزانه کارکنان در ورودی شرکت 
با انجام تب ســنجی، پالس اکســیمتری، انجام ضدعفونی همه اماکن 
شرکت، سرویس های ایاب و ذهاب و آگاهی سازی های عمومی بخشی 
از اقدام های انجام شده و در حال انجام در این شرکت است.این اقدام ها 

تا عادی  شدن شرایط روزانه و مستمر انجام خواهد شد.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گزارش

دانش نفت به بهانه تصویب برنامه اجرایی طرح جامع انرژی کشور در هیئت دولت تحلیل کرد؛

وزارت انرژی؛ بایدها و ضرورت ها
احمد مددی 
کارشناس ارشد اقتصادی

هیئت دولت به استناد قانون برنامه ششم توسعه و همسو 
با سند ملی راهبرد انرژی کشور، برنامه اجرایی طرح جامع انرژی 

کشور را به تصویب رساند.
به گزارش دانــش نفت به نقل از پایگاه اطلاع رســانی 
ریاســت جمهوری، این طرح در نشســت عصر یکشــنبه )۲۴ 
فروردین مــاه( هیئت دولت به ریاســت دکتر حســن روحانی، 
رئیس جمهوری به تصویب رسید که تهیه ابزار تحلیلی مناسب 
برای تدوین راهبردهای میان مدت و درازمدت در توسعه بخش 
انرژی، سیاســت گذاری در راستای حداکثر کردن منافع انرژی، 
اقتصادی و زیست محیطی به منظور دستیابی به توسعه پایدار و 
نیز مدیریت تقاضای انــرژی به تفکیک حامل ها و بخش های 
مصرف کننــده انرژی، از مهم ترین اهداف این برنامه به شــمار 
می رود. مطابق این مصوبه، وزارتخانه های نفت و نیرو و سازمان 
انرژی اتمی ایران مؤظف اند در چارچوب برنامه اجرایی طرح جامع 
انرژی کشور، نسبت به انجام فعالیت های اجرایی مربوط، اقدام و 
گزارش سالانه عملکرد برنامه اجرایی خود را به سازمان برنامه 
و بودجه کشور ارسال کنند. همچنین، دیگر دستگاه های اجرایی 
مؤظف  هســتند برنامه های اجرایی خود را منطبق با تکالیف و 
شاخص های برنامه اجرایی طرح جامع انرژی کشور تدوین و اجرا 
و گزارش عملکرد سالانه خود را به سازمان برنامه و بودجه کشور 
ارسال کنند. این در حالی است که بر اساس قانون برنامه پنجم 
توسعه، وزارتخانه های نفت و نیرو موظف شده بودند با همکاری 
سایر دستگاه های اجرایی ذیربط، برنامه اجرایی طرح جامع انرژی 
کشور را ظرف یک سال پس از تصویب قانون سند ملی راهبرد 
انرژی کشور تهیه و به تصویب هیأت وزیران برسانند. اما گویا این 
مهم بعد از گذشت حدود ۱۰ سال به تازگی می خواهد به مرحله 
اجرا در آید. بر اساس سند چشم انداز در افق ۱۴۰۴  ایران باید در 
بخش انرژی اولین تولید کننده محصولات پتروشیمی  در منطقه از 
لحاظ ارزش ، دومین تولید کننده نفت در اوپک با ظرفیت ۷ درصد 
از تقاضای بازار جهانی و سومین تولیدکننده گاز در جهان با سهم 
8 تا ۱۰ درصد از تجارت جهانی گاز و فرآورده های گازی باشد. 
برای تحقق این هدف در جریان تصویب برنامه پنجم توسعه کل 
کشور و به پیشنهاد کمیسیون انرژی مجلس، تدوین و تصویب 
»سند ملی راهبرد انرژی کشور« و همچنین تهیه »طرح جامع 
انرژی کشور« در دستور کار قرار گرفت، به گونه ای که درنهایت 
در بند ب ماده ۱۲۵ برنامه پنجم توسعه کشور چنین مصوب شد:

»دولت مکلف است بر مبنای سند چشم انداز بیست ساله 
کشور و سیاســت های کلی نظام در بخش انرژی ابلاغی مقام 
معظم رهبری و با پشــتوانه کامل کارشناسی »سند ملی راهبرد 
انرژی کشور« را به عنوان ســند بالادستی بخش انرژی برای 
یک دوره زمانی بیست و پنج ســاله ظرف مدت حداکثر شش 

ه  پس از تصویب قانون برنامه، تهیه و به تصویب مجلس ما
شورای اسلامی  برساند.«

تصویب سند ملی راهبرد انرژی کشور
با توجه به ابلاغ کلیات لایحه قانون برنامه پنجم توسعه در 
بهمن 8۹ توسط رئیس جمهوری وقت، آخرین مهلت دولت برای 
تدوین سند ملی راهبرد انرژی کشور ۱۱ مرداد سال ۹۰ به پایان 
رســید. اما در نهایت با پایان مجلس هشتم این سند به حاشیه 
رفت و مســکوت ماند و دولت هم عزم جدی برای به سرانجام 
رساندن آن نداشت. در دولت یازدهم با پیگیری های کمیسیون 
انرژی مجلس نهم برای تشــکیل جلسات شورای عالی انرژی، 
دولت تکمیل و تصویب این ســند را در دستور کار خود قرار داد 
و نهایتاً در جلسه شورای عالی انرژی در آغاز سال ۹۵ این سند 
راهبردی به تصویب رسید. هیئت وزیران نیز در جلسه ۲8 تیرماه 
۱۳۹۶ این سند ملی را تصویب و در تاریخ ۷ مرداد ماه ۱۳۹۶ به 

کلیه دستگاه های اجرایی ابلاغ کرد.
تدوین طرح جامع انرژی کشور توسط وزارت نفت و نیرو

برای مرحله بعد از تصویب سند ملی راهبرد انرژی کشور 
و تدوین طرح جامع انرژی کشور، در آبان سال ۱۳8۷ درخواست 
کمیســیون انرژی مجلس هشــتم به وزیر نفت وقت ارائه شد 
و وزارت نفت، تامین مالی پروژه را بر عهده گرفت و موسســه 
مطالعات بین المللی انرژی هم به عنوان مجری انتخاب شد.هدف 
اصلی طرح جامع انرژی، تهیه ابزار تحلیلی مناسب برای تدوین 
راه بردهــای میان مدت و درازمدت در توســعه بخش انرژی و 
سیاست گذاری مناسب در راستای حداکثرکردن منافع اجتماعی، 
اقتصادی و زیســت محیطی به منظور دستیابی به توسعه پایدار 

است. این هدف با تکیه بر این بینش کلی تصویر شد که: طرح 
جامع انرژی اصلی ترین مرجع برای تصمیم ســازی در مسائل 

کلان انرژی کشور است.
همچنین اهداف ویژه، اساسی و تفصیلی این طرح به شرح 

ذیل اعلام شد:
اهداف ویژه عبارتند از: 

اســتخراج و تبیین اصول، اهــداف و ارزش های بنیادین 
حاکم بر بخش انرژی کشور

تبیین و بررســی وضعیت موجود در بخش های عرضه و 
تقاضای انرژی کشور

بررســی و مقایســه تحلیلی بخش های مختلف انرژی 
درکشورهای منطقه، دیگر کشورهای مشابه و پیشگامان جهانی

آینده نگری بخش انرژی و تعریف ســناریوهای ممکن و 
محتمل در حوزه انرژی برای کشور و جهان

طراحی وضعیت مطلوب بخش انرژی کشور
تعیین شاخص ها و معیارهای بهبود در بخش های مرتبط 

با انرژی در کشور
تحلیل شکاف بین وضع موجود و وضع مطلوب با تکیه بر 

شاخص ها و ارائه توصیه های سیاستی
نگاشت نهادی و تعیین ماموریت های سازمان های ذیربط 

در نیل به وضع مطلوب
اهداف اساسی این  طرح عبارتند از:  

ایجاد پایگاه جامع داده های کلان انرژی کشور
استفاده از تجارب متخصصان طراز اول کشور و دنیا

تصمیم سازی بر اساس معیارهای مورد توافق متخصصان 
و مسؤولان

توجه به نیازهای کشور در زمینه انرژی
اجرای مســتمر طرح با اهتمام به صیانت از منابع انرژی 

کشور
ارائه راه کارهای سیاســتی- مدیریتــی کوتاه مدت، میان 

مدت و بلند مدت
نهادینه سازی طرح با تبدیل نتایج مطالعات بنیادی طرح 

به پیشنهاد قوانین
اهداف تفصیلی هم عبارت است از: 

ارزیابی اثرات متقابل انرژی، اقتصاد و محیط زیست
پیش بینی تقاضای انرژی به تفکیک حامل ها و بخش های 

مصرف کننده انرژی
ارزیابی و پیش بینی تراز انــرژی برای منابع انرژی اولیه، 

اشکال مختلف انرژی ثانویه و انرژی نهایی
تعیین ســبد بهینــه حامل های انــرژی و ترکیب بهینه 

فنآوری های سیستم عرضه انرژی در درازمدت
ملاحظه محدودیت های زیســت محیطی و لوازم توسعه 

پایدار در توسعه بخش های انرژی

ارزیابی میزان ســرمایه گذاری و منابع مالی موردنیاز برای 
توسعه بخش انرژی

ایجاد تعادل بین کارایی منابع انرژی در تأمین امنیت ملی، 
تأمین منابع مالی رشد اقتصادی و تأمین نیاز مصرف کنندگان

بر این اساس، تدوین این طرح در موسسه مطالعات انرژی 
به پایان رســید اما به دلیل این که سند بالادستی آن یعنی سند 
ملی راهبرد انرژی کشور به تصویب نرسیده بود، محتویات این 
طرح مورد بررســی و استفاده قرار نگرفت.همچنین وزارت نیرو 
نیز به وسیله پژوهشگاه نیرو به صورت جداگانه اقدام به تدوین 
سندی تحت عنوان »ســند راهبردی برنامه ریزی جامع انرژی 

کشور« کرد.
ماجرای تصویب دو طرح جامع انرژی

پس از ارائه طرح های آماده شــده توســط وزارت نفت و 
نیرو به مجلس شورای اسلامی، کمیسیون انرژی مجلس اعلام 
کرد که در برخي موارد براي اجرایي شدن طرح جامع تعارضاتي 
بین وزارت نیرو و نفت وجود داشــته است. این کمیسیون علت 
این تعارضات را در این دانســت که وزارت نفت و نیرو هر کدام 
جداگانه طرحي براي خود نوشته اند و به سازمان برنامه تحویل 
داده اند؛ به طوری که بخش نفت را موسسه مطالعات بین المللي 
انرژي به عنوان پیمانکار که وابســته بــه وزارت نفت و بخش 
نیرو را پژوهشگاه نیرو تهیه کرده است. سرانجام مجلس با این 
اســتدلال که دو طرح جامع انرژي را نمي توان به دولت ابلاغ 
کرد، تاکید کرد که سازمان برنامه و بودجه بایستی این دو طرح 
را با یکدیگر تلفیق کرده و ماحصل آن به دولت ابلاغ شــود. در 

محمدحسین صفائی
علمــی:  )نــام  کروناویروس هــا 
از  بزرگــی  خانــواده   )Coronaviruses
ویروس ها و زیر مجموعه کروناویریده هستند 
که از ویروس سرماخوردگی معمولی تا عامل 
بیماری های شــدیدتری همچون »سارس«، 
»مرس« و »کووید ۱۹« را شــامل می شود. 
کروناویروس ها در دهۀ ۱۹۶۰ کشف شدند و 
مطالعه بر روی آن ها به طور مداوم تا اواســط 

دهه ۱۹8۰ ادامه داشــت. این ویــروس به طور طبیعی در پســتانداران و 
پرندگان شــیوع پیدا می کند، با این حال تاکنون هفت کروناویروس منتقل 
شــده به انسان، کشف شــده  اســت. آخرین نوع آن ها، کرونای جدید، در 
دسامبر ۲۰۱۹ در شــهر »ووهان« استان »هوبئی« چین، با همه گیری در 
انسان شیوع پیدا کرد. اواخر بهمن ۱۳۹8 به دنبال فوت ۲ بیمار با عوارض 
تنفسی در بیمارستان کامکار قم، شایعاتی درباره مرگ این بیماران به علت 
کروناویــروس در فضای مجازی منتشــر شــد که ایرنا به نقــل از روابط 
عمومی دانشگاه علوم پزشکی قم در اطلاعیه ای این موضوع را تکذیب کرد. 
به دنبال ایــن اظهارات در تاریخ ۳۰ بهمن رئیــس مرکز روابط عمومی و 
اطلاع رســانی وزارت بهداشــت در گفتگو با خبر آنلاین توضیح دادند که 
نتایج آزمایش اولیه دو مورد از موارد مشکوک را از نظر ابتلا به کروناویروس 
مثبت گزارش شــده اســت. )کد خبر ۱۳۵۴۵۷۰(. این گزارش و خبرهای 
واصله بعدی از سایر استان ها، نفوذ و گسترش آنی این ویروس را در سراسر 
ایران و جهان نشــان می داد. تنها راهکار دولت هــا در مواجهه با ویروس 
کرونا، رعایت الزامات بهداشتی و قرنطینه مردم در خانه ها بود. نوروز ۱۳۹۹ 
در ایــران، نوبهاری کاملًا متفاوت برای آنهایی بود که به جهت حفظ جان 
خود و ســایرین، قرنطینه خانگی را ترجیح دادنــد و به گواه برخی آمارها، 
قرنطینه خانگی توانست در پیشگیری از گسترش ویروس کرونا تا حدودی 
موفق عمل کند، خوشــبختانه دوران قرنطینه خانگی، با ایامی نظیر نوروز و 

روزهای پایانی ســال توأم شده بود، هر چند که برخی کسب ها در این ایام 
کم رونق شدند اما با توجه به تجربه سال های گذشته، بخش های مختلف 
کشــور عملًا در روزهای پایانی و ابتدای سال جدید، تعطیل بودند و آسیب 
ایــن تعطیلات بطور مفصل قبلا تجربه و نقدهای ســازنده ای از ســوی 
کارشناســان و منتقدیم بر آن وارد بوده اســت. اما چالــش اصلی راهکار 
قرنطینه خانگــی، ضرورت فعالیت بــازار و ارکان دولتی پس از تعطیلات 
نوروزی بود. با وجود اقتصادی تحت فشــار ناشــی از تحریم های ظالمانه، 
مســیر توسعه کشــور نیازمند تحرک، تولید و رونق کسب و کار است. در 
راســتای حــل این چالــش، برخی ســازمان های دولتــی و خصوصی با 
برنامه ریزی های نوبه ای برای کارکنان تحت پوشــش و انجام دستورالعمل 
دورکاری، برخی فعالیت-های مربوطه را کاهش دادند. همچنین کســب و 
کارهای غیر ضروری تعطیل ماندند، ساعات کاری کاهش یافته، رستوران ها 
و اماکــن و تجمعات مذهبی تعطیل شــدند و هــزاران راهکار کوتاه مدت 
بهداشتی تا ســایه این ویروس از کشور و مردم ایران دور شود، اما آیا این 
شــیوه مدیریت بحران کرونا، می توانســت جوابگوی اقتصاد و پاسخگوی 
نیازهای واقعی جامعه باشــد؟ آیا این تدابیر در آمار تلفات انســانی تأثیری 
داشت؟ آیا نظریاتی مبنی بر کم اثر شدن کارآیی ویروس کرونا در این تدبیر 
دخیل بوده اســت؟ صرف نظر از آثار مختلف ناشــی از دوران قرنطینه بر 
بخش هــای مختلف جامعه ایرانــی، آنچه اهمیت می یابــد، تدبیر و ارائه 
راهکارهــای ایمن در جهت مصونیت از نفوذ و گســترش ویروس و تداوم 
مراودات اجتماعی، آموزشــی، اقتصادی و غیره اســت که این مهم با چه 
هزینه و ســاز و کاری می تواند پابرجا بماند. در این شرایط، اهمیت کسب و 
کارهای مبتنی بر ســاختار فناوری اطلاعات، بیش از گذشــته برجســته 
می شــود، مقوله ای که جایگاه ایران در توســعه فناوری اطلاعات اگرچه با 
اهداف مدنظر در اسناد بالادستی، فاصله دارد اما گزارش سازمانهای متولی 
بین المللی از ارتقای این جایگاه در میان کشورهای منطقه و جهان حکایت 
دارد. بر اساس بررسی شاخص توسعه فناوری اطلاعات کشورها که توسط 
اتحادیه جهانی مخابرات ارزیابی و از سوی دفتر پایش توسعه ICT سازمان 

فناوری اطلاعات ایران منتشــر شده است، نشان می دهد که تا پایان سال 
۲۰۱۷ ایران در میان ۱۶۷ کشــور دنیا جایگاه 8۱ را به خود اختصاص داده 
و امتیاز ۵.۵8 را از ۱۰ دریافت کرده است. امتیاز کشور ما در زمینه مهارت 
فنــاوری اطلاعات و ارتباطات ۷.۳۲ بوده و در حوزه دسترســی به فناوری 
اطلاعات ۶.۷۴ و زیرشاخص استفاده از ICT،  امتیاز ۳.۵۴ را دریافت کرده 
اســت. این آمار نشان می دهد که در رده بندی سال ۲۰۱۷ ایسلند با امتیاز 
8.۹8 جایگاه نخســت جهان را از نظر توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
به خود اختصاص داده اســت. همچنین بحرین با امتیاز ۷.۶۰ و امتیاز ۴.۹۵ 
در میانگین جهانی شــاخص IDI  رتبه اول منطقه را در اختیار دارد. براین 
اساس ایران در زمینه زیرشاخص »استفاده و کاربری« از فناوری اطلاعات 
و ارتباطات از متوسط جهانی پایین تر است اما در دو زیرشاخص »مهارت« 
و »دسترســی«، وضعیت قابــل قبول تری را دارد. هــر چند ضریب نفوذ 
دسترســی و برخورداری از فاوا در کشور در حال گسترش و پیشرفت است، 
اما همچنان افراد ســالمند، زنان، افراد با سواد کمتر، افراد با درآمد کمتر و 
ساکنین مناطق روستایی از این مزایا کم بهره هستند که می بایست هرگونه 
سیاســتگذاری با مد نظر قرار دادن این قشر از جامعه صورت پذیرد، اما در 
دنیــای فناوری قطعاً برای این گروه از اقشــار کمتر برخوردار نیز می توان 
برنامه ریزی داشــت و با توجه به بسترهای موجود و نوع نیاز آنها در دنیای 
فنــاوری، امکانات مورد نظر آنان را فرآهم ســاخت. هر چند که در قانون 
برنامه ششــم توســعه دولت مکلف به ارتقای ۳۰ رتبه ای شاخص جهانی 
توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات اتحادیه بین المللی مخابرات IDI در پنج 
سال شده است، لیکن همچنان آمارها نشان از عدم دستیابی به چشم انداز 

تبیین شــده دارد. باید اذعان کرد که بخشی از عدم اقبال کشور ما در این 
حوزه به کم لطفی برخی مدیران ســنتی باز می گردد، برخی مدیران سنتی 

 ضرورت ایجاد وزارت 

انرژی یا حداقل سازمان 

ملی انرژی برای ایجاد 

نظام یکپارچه و هماهنگ 

در مدیریت انرژی در 

بخش تقاضا و عرضه 

ضروری است 

فرصت ویروس کرونا
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

گزارش

دانش نفت به بهانه تصویب برنامه اجرایی طرح جامع انرژی کشور در هیئت دولت تحلیل کرد؛

وزارت انرژی؛ بایدها و ضرورت ها

همین راستا جلســاتی در وزارت نیرو، سازمان برنامه و بودجه 
کشــور و موسســه مطالعات بین المللی انرژی کشور با حضور 
نمایندگان دستگاه های ذیـــربط تشـکیل و کمیتـه راهبـری 
متشـــکل از نمایندگان سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت 
نفت، وزارت نیرو، ســازمان انرژی اتمی، پژوهشگاه نیـــرو و 
موسسه مطالعات بین المللی انرژی در ایـن خصـوص تشکیل 
شد.سرانجام بروزآوری نتـایج قبلـی طـرح جامع انرژی کشور 
و تلفیـق مطالعـــات وزارت نفـت و وزارت نیرو برمبنای سند 
ملی راهبـرد انـرژی کشـور انجام شد و در تاریخ 8 مهر ۱۳۹۷ 
برنامه اجرایی»طرح جامع انـــرژی کشـور« برای تصویب به 

دولت ارسال گردید.
طرح جامع انرژی کشور و چند متولی

ســرانجام هفته گذشته و با گذشــت  بیش از یک سال 

از ارســال این برنامه بــه دولت، برنامه اجرایــی طرح جامع 
انرژی کشــور تصویب شــد. اما نکته ای که وجود دارد اینکه 
بــا وجود تصویب این طرح در هیات دولت، ســه متولی برای 
پیشبرد آن مشخص شده اســت که بیم آن می رود، بار دیگر 
طرح جامع انرژی کشور در اجرا لنگ بزند. مطابق این مصوبه، 
وزارتخانه های نفت و نیرو و سازمان انرژی اتمی ایران مؤظف اند 
در چارچوب برنامه اجرایی طرح جامع انرژی کشــور، نســبت 
به انجام فعالیت های اجرایی مربوط، اقدام و گزارش ســالانه 
عملکرد برنامه اجرایی خود را به سازمان برنامه و بودجه کشور 
ارسال کنند و این یعنی پراکندگی مجدد در اجرای این طرح. بر 
این اساس، طرح جامع انرژی کشور هم اکنون سه متولی دارد 
که تجربه عملیاتی کشور نیز نشان می دهد که هرگاه مسئولیتی 
به چند دستگاه سپرده می شود، تقریبا می توان مطمئن بود که 

آن مسئولیت انجام نخواهد شد و هر دستگاه بار مسئولیت را بر 
دوش دیگری می اندازد. 

شاید اکنون بهترین زمان برای تشکیل وزارت انرژی و 
سپردن مسئولیت اجرای طرح جامع انرژی در کشور توسط یک 
وزارتخانه تخصصی باشد تا از دوباره کاری، پراکنده کاری و بی 
نظمی در مهم ترین مسئله کشور یعنی انرژی جلوگیری شود. 

شدت مصرف انرژی و اهمیت اجرای طرح جامع انرژی
در اهمیت اجرای طرح جامع انرژی همین بس که گفته 
شــود؛ شدت مصرف انرژی در کشــور ۳ برابر متوسط جهانی 
و ۵ برابر کشــور های پیشرفته و صنعتی جهان است، بنابراین 
بهینه ســازی مصرف سوخت که در اهداف طرح جامع انرژی 
تبیین گردیده است، کار یک شرکت و یا یک وزارتخانه نیست 
و تشــکیل وزارت انرژی یعنی وزارتخانه ای فراگیر متشــکل 
از وزارت نفت و نیرو می تواند راهگشــا باشــد. شــوربختانه 
تصمیم های جزیره ای و نقطــه ای میزان مصرف را در همه 
بخش ها به طرز شــگفت آوری صعودی کرده اســت. به طور 
مثال در بخش حمل و نقل یک و نیم تا دو برابر متوسط جهانی 
ســوخت مصرف می کنیم و یا در مثالی دیگر، در همین کشور 
همسایه مثل ترکیه با همین تعداد خودرو و جمعیتی مشابه ما 
تقریباً روزی ۱۵ میلیون لیتر بنزین مصرف می شود، اما این رقم 
در کشور ما با وجود ویروس کرونا روزانه نزدیک به ۶۰ میلیون 
لیتر است و در غیر روزهای کرونایی تا ۱۰۰ میلیون لیتر مصرف 
بنزین داشــته ایم. بر طبق آمار ها ۳ دهک ثروتمند جامعه ۵۰ 
درصد یارانه بخش انــرژی را مصرف می کنند بنابراین باید با 
سیاست های منطقی از بخش های کم برخوردار حمایت و نظام 
یارانه ای سوخت را اصلاح کنیم. شوربختانه هم اکنون بودجه 
عمومی کشور ۴۰۰ هزار میلیارد تومان است در حالی که یارانه 
انرژی ۶۰۰ هزار میلیارد تومان اســت و قطعا این نحوه توزیع 
یارانه ما را به ســمت توسعه نخواهد برد. میزان مصرف انرژی 
در کشور سالانه معادل یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون بشکه نفت 
است که از این میزان ۳۹۶ میلیون بشکه نفت در بحث خانگی، 
۳۱۹ میلیون بشــکه نفت در حمل و نقل، ۳۳۰ میلیون بشکه 
نفت در صنعت و چیزی حدود ۷۹ میلیون بشــکه نفت خام در 
خدمات تجاری مصرف می شــود، در حالی که می توان تا ۵۰۰ 
میلیون بشکه صرفه جویی کرد. همانطور که آمارها می گوید: 
فقط در بخش خانگی و تجــاری، انرژی مصرفی معادل ۴۷۵ 
میلیون بشــکه نفت خام اســت و این میزان ۳۵ درصد میزان 
نهایی مصرف انرژی در کشــور اســت بنابراین ظرفیت بسیار 
زیــادی در این بخش وجود دارد که بتــوان در مصرف انرژی 

صرفه جویی کرد.
ضرورت ایجاد وزارت انرژی

در مصاحبه ای که اواخر سال گذشته با محسن دلاویز، 
مدیر عامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت داشتم، ایشان 
در پاسخ به این سوال که پیشنهاد راهبردی جنابعالی در حوزه 

سیاســتگذاری ملی در بخش انرژی چیست؟ ایشان 
ضرورت ایجاد وزارت انرژی یا حداقل سازمان ملی انرژی برای 
ایجاد نظــام یکپارچه و هماهنگ در مدیریت انرژی در بخش 
تقاضا و عرضه را ضروری دانست. وی در تکمیل پاسخ خویش 
اظهار کرد: »در حال حاضر مدیریت انرژی در بخش برق، گاز 
و فراورده های نفتی تفکیک شــده و با این وجود عمده تمرکز 
نیز بر مدیریت انرژی در بخش تقاضا اســت و عملا مدیریت 
انرژی در بخش عرضه رها شــده است و متولی ندارد«. ادامه 
پاسخ ایشان هم خواندنی و قابل توجه است؛ »با بررسی اسناد 
و قوانین بالادســتی در حوزه تدوین سیاست های جامع انرژی 
کشور، مشـخص می شود که نارسا یی ها، تضادها و تناقضاتی در 
احکام بررسی شده، وجود دارد. نهادهای متعددی طبق قوانین و 
اساسنامه هایشان به سیاست گذاری و برنامه ریزی مکلف شدند. 
عدم تفکیک ارگان ها در زمینه ســطوح سیاست گذاری و عدم 
شفا ف سـازی نحـوه همکـــاری بـین آنهـا در قوانین، باعث 
شده تا هر نهادی در راستای منافع خود به سیاست گذاری کلان 
بپردازد. این موضوع باعث شــده تا منافع ملی در سطح کلان 
سیاست گذاری هـا لحـاظ نشـود و در برخـی مـوارد منجـر بـه 
انجـام موازی کاری هایی شده که جامع بودن سیاست های جامع 
انرژی و طرح جامع انرژی را زیـــر سـوال بـرده است. چالش 
دیگر در قوانین حوزه سیاســت گذاری انرژی، عدم شفافیت و 
روشـن سـاختن مسـئولیت هـــای بخش های مختلف است. 
با توجه به همپوشــانی و تداخل امور سیاست گذاری انرژی در 
بخش های مختلـف که از این چالش نشأت گرفته است، عدم 
شفافیت وظایف، باعـث شـده تـا مرزبنـدی مشخصـی بـین 
ارگان های ذینفع حوزه انرژی وجود نداشته باشد. این موضوع 

بخصوص بین دو وزارتخانـــه نفـت و نیـرو باعث شده است 
تا اختلافات جدی بر سر سیاست گذاری حـوزه هـای مختلـف 
انـرژی بـه وجـــود آیـد و همسویی و یکپارچگی بین این دو 
نهاد وجود نداشته باشــد. طبق قانون، شورای عالی انرژی به 
عنوان تنها متولی تصـمیم گیـــری و سیاست گذاری حـــوزه 
انـــرژی معرفی شــده و این در حالی است که این شورا تا به 
امروز تنها چندبار تشکیل جلسه داده اسـت. قـانون، دبیرخانه 
اجرایی این شورا را سازمان برنامه و بودجه در نظر گرفته است، 
اما خود این ســازمان، استقلال نداشــته و در دوره دولت نهم 
و دهم، شاهد انحلال آن بودیم. لـــذا نبـود متـولی مسـتقل 
بـرای پیگیـــری جلسات این شورا حتی منجر به انحلال آن 
شد. در بخش نظارت بر اجرای سیاست ها، تنها سازمان نـاظر 
بـر حسـن اجـرای سیاست ها، سـازمان مدیریت و برنامه ریزی 
است که این سازمان نیز مستقل نیست و در طول تاریخ دچار 
تغییـــرات بنیـــادین شده است. در دولت نهم و دهم سازمان 
برنامه و بودجه کشور منحل شـد، امـا در دولـت یـازدهم ابتـدا 
تحت ســازمان مدیریت و برنامه ریزی احیاء شد تا در ۴ مرداد 
۱۳۹۵ مجددا این ســـازمان بـــه دو بخـش سازمان برنامه و 
بودجه و ســازمان امور اداری و استخدامی تجزیه شد. بنابراین 
از منظر قانونی، دبیرخانـــه و ناظر شورای عالی انرژی به دلیل 
تغییرپذیری آن توسط سلایق سیاسی عمـلًا کـارآیی لازم را 
نداشـته است. در بخــش جمــع آوری و انتشــار آمارهــای 
حــوزه انــرژی، هــر دو وزارتخانــه نیــرو و نفــت طبــق 
اساسنامه هایشــان موظف به تهیه آمارنامــه و داده های حوزه 
انرژی هستند. این در حالی است که تاکنون، داده های یکپارچه 
که مورد وفاق همه ذینفعان باشــد جمع آوری نشــده است. با 
توجــه به اینکه جایگاه این نوع داده هــا در برنامه ریزی و امور 
پژوهشی استفاده می شود، نبـــود داده هـای یکپارچـه، دقـت 
و قابلیـــت اطمینان برنامه ریزان را تحت تأثیر قرار داده است. 
از یکسو قوانین این حوزه جامع نبـــوده و حیطـه اختیـارات و 
وظایف نهادهـای مختلـــف را بـه صورت شفاف بیان نکرده 
و به همین دلیل نتوانسته از همپوشانی ها و موازی کاری هـــا 
جلـوگیری نمایـــد. ازسوی دیگر، ابزارها و مقدمات اجرایی و 
نظارتی لازم را برای شورای عـــالی انـرژی فـراهم نیـاورده 
و بـــا توجه به شرایط روز کشور و تغییرات ساختاری و نهادی، 
قوانین به روز نشــده اســت. این در حالی است که به مبنای 
برنامه ریزی و سیاست گذاری که همان وجود داد ه ها، آمار، ارقام 
و اطلاعات یکپارچه و جامع و مورد وفاق همه ذینفعان، توجه 

کافی ننموده است«.
به هر تقدیر، اهداف ویژه، اساسی و تفصیلی طرح جامع 
انرژی بســیار متعالی اســت که در صورت اجرای دقیق این 
اهداف، گامهای بســیار بلندی در صرفــه جویی منابع انرژی، 
افزایش بهره وری در مصرف انرژی و شــکوفایی اقتصادی در 

همه ابعاد اقتصادی کشور برداشته خواهد شد.  

در توســعه نــرم افزارها و ابزارهای فنــاوری ، همواره بهانــه عدم امکان 
همه گیری این تکنولوژی را با توجه به جامعه آماری کمتر برخوردار مطرح 

می کنند که در پاســخ به این تفکر باید گفت؛ تجربه بهره گیری از ســامانه 
هوشمند سوخت )با طیف مختلف مخاطبین( در روزگارانی که هنوز فناوری 
به شــکل امروزی در دسترس همگان نبود و رونق نداشت، نمونه بارز این 
تحول اســت که مردم آن روزگار خود را با تکنولوژی همسو ساخته و آماده 
پذیرش این ســامانه به جهت هدف ارزشــمند حفظ سرمایه های ملی خود 
بودند. با رویکردی ناشــی از بی مهری، سامانه هوشمند سوخت در دوران 
رونق بازارهای نفت به فراموشــی سپرده شــد و این نادیده انگاشتن، این 
پروژه ملی کم نظیر در سطح خاورمیانه را کم فروغ و بازمانده از تکنولوژی 
روز دنیا مواجه ســاخت و امروزه به سان شــیر پیر بیشه ها، دوباره یاری گر 
سیاست گذران شده تا بتوانند فرآورده های نفتی را سهمیه بندی یا به قولی 
مدیریت نمایند و دوران تحریم ظالمانه را به ســلامت پشت سر گذارند. در 
نگاهی روزآمدتر، تاکســی های اینترنتی که به عنوان رقیب جدی و اصلی 
کسب و کارهای حمل و نقلی درون و برون شهری وارد میدان رقابت شدند 
و به جهت مقبولیت و ارزشــمند بودن تفکر و راهکار ارائه شــده توانستند 
جامعه ســنتی را متقاعد سازند که تولد این کسب و کار جدید را پذیرفته و 
در تعامــل با آنها خود نیز در این مســیر گام بردارنــد، هرچند این گروه از 
اســتارتاپ های مشــابه نیز در ثبت و رونق بازار خود در مقایسه با رقبای 
سنتی، چالش های فراوانی را بر خود دیدند و بر آن فائق آمدند. با مثال های 
بارزی که ذکر شد، حتما اذعان دارید که مدیریت سنتی همواره با تحول و 
تکنولوژی، غریب بوده و پذیرش این نوع نگاه سیستمی در آنها بسیار سخت 
و با مقاومــت فراوان انجام می پذیــرد، این در حالی اســت که آمارهای 
  ICT سازمان های جهانی نشان دهنده گسترش بی وقفه فناوری اطلاعات

در عرصه های بین المللی اســت و اگر سازمان ها و ارکان دولتی در راستای 
رســیدن به این هدف، همسو و منطبق با پروتکل های روزآمد و بومی پیش 
می افتادند در دوران جدید که توأم با بحران های غیر مترقبه اســت، ضمن 
کاهش کارمندان اداری و خدماتی، نیروی انســانی و کارآمد در راســتای 
جهش تولید و ارائه فکر و ایده خلاقانه می توانست کارآمدی مضاعف داشته 
باشــد. هنوز موضوعاتی همچون دفترچه بیمه خدمــات درمانی، خدمات 
کارت هوشمند ملی، استاندارد  EMVکارت های بانکی، ارائه خدمات روزآمد 
ســامانه هوشــمند ســوخت و امثال این پروژه-های ملی در دست اقدام  
سازمان های دولتی، عقیم مانده است چه بسا شروع و پایان یک پروژه آنقدر 
طولانی و دســتخوش تغییر می شــود که هنگام بهره برداری ســاختار و 
تکنولوژی تعریف شــده قدیمی و نیازمند جایگزینی خواهد بود و این وصله 
پینه های نا همگــن، دولت و مردم را متحمل هزینه های ســنگین و غیر 
معمول می نماید. به عنوان نمونه برابر گلایه رئیس جمهور محترم، ایرانیان 
همچنان برای دریافت خدمات بانکی و ســایر فعالیت های اداری مشابه در 
یک ارکان یا موسسه، نیازمند ارائه کپی تمام اسناد شناسائی هویتی هستند، 
این مقوله نشان می دهد که تکنولوژی های بکار گرفته شده، فارغ از ارزش 
بانک اطلاعاتی، بطور جزیره ای و صرفاً در راستای رفع نیاز سازمان مربوطه 
طراحی شــده اســت چنانچه پروژه هایی در تراز ملی می بایســت مطالعه، 
طراحی و پیاده سازی شود تا پاسخگوی نیازهای اطلاعاتی سایر ارکان های 
تأثیر گذار کشور اعم از بخش های دولتی و خصوصی باشد و آنان مکلف به 
تبادل اطلاعات از طریق درگاه امن باشــند، تحقق این مهم، ضمن کاهش 
تظالم مخاطبین، فواید مختلف از جمله شکل گیری بانک اطلاعاتی روزآمد 
را در پی خواهد داشــت چرا که به واسطه خدمات مختلف ارائه شده جریان 
اطلاعات، همواره تحت راستی آزمایی و بروزرسانی قرار می گیرد. با انجام 
برنامه ریزی موثر جهت دستیابی به گام های پر اهمیت مزبور حضور فناوری 
در احــاد جامعه، می تواند به عنوان زیرســاختی اساســی در دنیای مدرن 
امروزی، راهگشــای توسعه کشور و پیشــبرد اهداف عالیه کشور باشد این 
مهم می تواند به بخش های مختلف کشــور از جمله سیاستگذاران، نظامی، 

امنیتی، توســعه دولت الکترونیک، آموزش و.. کمک شایانی ارائه نماید. در 
ســال جهش تولید، تحول در ســاختار فناوری اطلاعات و ارتباطات کشور 
زیرساخت اصلی تولید علم، فناوری و سایر شاخص های ارزشمند زیر بنایی 
می تواند باشــد که به عنوان اصل مهم می بایست ارکان اصلی کشور آن را 
در اولویت کاری قرار دهند، چــرا که به تجربه در دوران کرونایی، اهمیت 
این امر بارز و نمود بیشــتری یافته اســت. در پایان این یادداشــت، تأکید 
می شــود بروز ویروس منحوس کرونا در مقطع فعلــی به عنوان فرصتی 
ارزشمند می تواند تلقی شود تا دســت اندرکاران حوزه فناوری و اطلاعات 
کشــور اهتمام خود را در جهت ارتقاء زیرســاخت های فناوری و اطلاعات 
برای نیل به شاخص های توسعه فاوا در مقوله های »دسترسی«، »استفاده« 

و »مهارت« تسریع نمایند.

هدف اصلی طرح جامع انرژی، 

تهیه ابزار تحلیلی مناسب برای 

تدوین راه بردهای میان مدت 

و درازمدت در توسعه بخش 

انرژی و سیاست گذاری مناسب 

در راستای حداکثرکردن 

منافع اجتماعی، اقتصادی 

و زیست محیطی به منظور 

دستیابی به توسعه پایدار است

بروز ویروس منحوس کرونا در مقطع 

 فعلی به عنوان فرصتی ارزشمند 

می تواند تلقی شود تا دست اندرکاران 

حوزه فناوری و اطلاعات کشور اهتمام 

خود را در جهت ارتقاء زیرساخت های 

فناوری و اطلاعات برای نیل به 

شاخص های توسعه فاوا در مقوله های 

»دسترسی«، »استفاده« و »مهارت« 

تسریع نمایند 

فرصت ویروس کرونا
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

بهداشت و 
درمان

گفتمان مقام عالی وزارت نفت توصیه های لازم را ابلاغ کردیادداشت

 دستورالعمل شماره 3 ستاد مرکزی پیشگیری و مقابله
 با ویروس کووید ۱۹ در صنعت نفت ابلاغ شد

به گزارش پایگاه اطلاع رســانی 
ســازمان بهداشــت و درمان صنعت 
نفت،  با توجه به ابلاغ دســتورالعمل 
شماره ۳ ســتاد مرکزی پیشگیری و 
مقابله با ویروس کووید ۱۹ در صنعت 
نفت توسط مهندس بیژن زنگنه وزیر 
نفت،  همکاری ۴ شرکت اصلی وزارت 
نفت با بهداشت و درمان صنعت نفت  
باتوجه بــه نظــرات تخصصی برای 
پیشــگیری و مبارزه با ویروس کووید 

۱۹ جدی تر شد. 
دستورالعمل های ابلاغی شامل:  

۱( ثبــت نــام تمامی کارکنــان 
پیمانکاران  و  رسمی،پیمانی،قراردادی 
در ســامانه پایش ســلامت کارکنان 
صنعت نفت و تکمیل اطلاعات مورد 
دســتورالعمل  اساس  بر  درخواســت 
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 

می باشند.
۲( کلیــه فعالیت هایی که امکان  
تجمع افــراد در آن وجود دارد ) نظیر 
آموزشــی  و کلاس  دوره  برگــزاری 
حضوری، رستوران ها،اماکن ورزشی یا 

رفاهی( همچنان تعطیل است.
۳( بــا توجه به اینکه ســازمان 
منطقه ویژه پارس با همکاری سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت،  محلی 
را در منطقــه پــارس جنوبــی برای 
قرنطینه نیروهای مشکوک یا مبتلا به 
ویروس کووید ۱۹ آمــاده کردند،  لذا 
هیچ یک از شرکت ها اعم از خصوصی 
و دولتی اجازه ایجاد محلی جداگانه در 
کمپ مسکونی خود،  به این منظور را 
ندارند و می بایســت پشتیبانی لازم را 
در این خصوص از کمپ متمرکز ایجاد 

شده به عمل آوردند
۴( بــا هماهنگی نظارت بر تولید 
اساســی  تمامی تعمیرات  شــرکت ها، 
با رعایــت ملاحظات  تعویــق،  قابل 
پایداری  ارزیابی ریســک و  ایمنــی، 
تولید، به زمان دیگری موکول شــود، 
ولی تعمیرات اساســی واحدها با توجه 
به ضرورت حفظ ارایه خدمات صنعت 
نفت بــه مردم، مطابــق برنامه زمان 
بندی قبلــی و با رعایــت ملاحظات 
بــالا با حداقــل نفرات مــورد نیاز به 

پیمانکاران  و  کارفرمایان  برسد.  انجام 
تمامی تعمیرات فوق، مکلف به رعایت 
مفــاد تمامی دســتورالعمل های ابلاغ 
شده ستاد مرکزی پیشگیری و مقابله 
با ویروس کووید۱۹ در صنعت نفت ) 
به شرح مذکور در صدر این ابلاغیه ( 
می باشند. واحدهای HSE کارفرمایان 
نیز مکلفند بر اجرای آن نظارت دقیق 

و سخت گیرانه داشته باشند.
نفت  صنعت  تمامی طرح های   )۵
باتوجــه به حساســیت پیگیری آن ها 
در اقتصاد ملی می بایســت با رعایت 
ملاحظات فوق به کار خود ادامه دهند.
۶( طرح هــای فراســاحلی بــه 
دلیل تراکم نیروی انســانی در محیط 
کوچک با حداقل نیــروی ضروری و 
اتخاذ تدابیر لازم برای فاصله گذاری 

فیزیکی از سر گرفته شوند.
۷( مجریان و پیمانکاران طرح ها 
باید ترتیبــی اتخاذ نماید که نیروهای 
اجرایــی و پشــتیبانی، در طول مدت 
انجام فعالیت مقرر بــرای افراد، ثابت 
باشــند و از تعویض/جایگزینی ایشان 

اجتناب شود.
8( محدوده فعالیت طرح هایی که 
در جوار واحدهای در حال بهره برداری 
اجرا می شوند باید کاملًا از بخش های 
در حال بهره برداری جداسازی شود. ) 

از جمله با فنس کشی(
۹( محل اســکان نیروهای فعال 
در طرح ها باید از نیروهای بهره برداری 

به طور کامل تفکیک باشد. 
واحدهای  کلیــه  مدیــران   )۱۰
تشــکیل  ضمن  مکلفنــد  مشــمول 
و  پیشــگیری  ســتاد  جلســه  فوری 
مقابله با ویــروس کووید ۱۹ در واحد 
خود،مفاد ایــن ابلاغیه را قرائت کرده 
و درخصــوص اجــرای بندهــای آن 
تصمیم هــای عملیاتــی لازم را اتخاذ 
همچنین صورتجلســه های  نماینــد. 
ســتاد خود شــامل تصمیمات متخذه 
و از جمله این جلســه را که حاضران 
در آن اذعان نماینــد که ابلاغیه های 
تمامی دستورالعمل هایی  و  قبلی،حاضر 
که به آن ها اشاره شده است را قرائت 
و تمامی بخش های آن را متوجه شده 

اند،بــه امضــای تمامی حاظران برای 
با  مدیر HSE شــرکت اصلی مرتبط 

فعالیت خود ارسال نمایند.
۱۱( مدیران واحدها که براساس 
بند ۲۲ دســتورالعمل شــماره ۲ ستاد 
مرکزی پیشگیری و مقابله با ویروس 
کووید ۱۹ در صنعت نفت مکلف بودند 
با کمیته تعویض شیفت ها،تعداد نیورها 
رو میــزان تردد،  برنامه حضور نیروی 
انســانی کافی و مناســب برای حفظ 
تولید /اجرای طرح به صورت ایمن در 
واحدهای خود را تهیه نمایند،نســبت 
به فراخوانیــو جابجایی نیروهای خود 
از جملــه )کارکنان اقماری ( با رعایت 
  ۰-COV_PRO۴۲ دســتورالعمل 
اقدام نمایند.واحد های ایمنی،  بهداشت 
و محیط زیست مکلف هستند که مفاد 
این دســتورالعمل را به طور روشــن 
برای مدیران ذیربط تشــریح کرده و 
براجرای این دســتورالعمل و فراخوان 
داشــته  نظارت  مبنــا  بــرآن   نیروها 

باشند.

گفتمان

اقدامات بهداشت و درمان نفت بوشهر برای 
مقابله با کرونا تشریح شد 

رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر و خارگ، اقدامات انجام 
شده در این استان برای مقابله با کرونا را تشریح کرد. 

وحید مالکی در گفت و گو با خبرنگار پایگاه اطلاع رسانی شرکت 
ملی نفت ایران، گفت: با توجه بــه ماهیت ویروس کووید ۱۹ و اهمیت 
بالای پیشــگیری از ابتلا، آموزش هــای همگانی در کلیه مناطق تحت 
پوشش )شــهرک های مسکونی، مدارس و شــرکت ها( در اولویت قرار 
گرفت؛ در سکوهای نفتی نیز به صورت آنلاین، در چند نوبت آموزش های 

لازم به کلیه کارکنان ارائه شد.
وی با اشاره به تشکیل بالاترین سطح کمیته بحران منطقه پارس 
جنوبی برای مقابله با کرونا، افزود: تا کنون در این کمیته 8 جلسه تشکیل 
شــده اســت و کلیه ابلاغیه های صادر شده از ســوی وزارت بهداشت، 
وزارت نفت و ســازمان بهداشت و درمان صنعت نفت توسط این کمیته 

بومی سازی و اجرا شده است. 
اختصاص دو دستگاه شناور مجهز به تجهیزات پزشکی

مالکی اظهار کرد: با مشارکت شــرکت های فعال در منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس، فرودگاه عســلویه به دوربین حرارتی مجهز شد. 
همچنین با توجه به اهمیت وجود یــک آمبولانس دریایی برای انتقال 
بیماران از جزیره خارک و سکوها به خشکی، دو دستگاه شناور مجهز به 

تجهیزات پزشکی لازم تهیه و برای این امر اختصاص داده شده است. 
وی با اشــاره به تردد کارکنان اقماری شــرکت ها به منطقه ویژه 
اقتصــادی انرژی پارس و جزیره خارک، اظهار کرد: در جلســات کمیته 
بحران تصمیم گرفته شــد تا تردد در این مناطق به حداقل برسد؛ در این 
راستا اقماری ها ار حالت ۲ به ۱ به حالت ۱ به ۱ تبدیل شدند و با استفاده 
بیش تر از نیروهای ساکن استان و گاهی طولانی تر شدن شیفت کارکنان 

اقماری از میزان تردد در منطقه کاسته شد. 
مالکی ایجاد مراکز قرنطینه در عســلویه و جم را یکی دیگری از 
اقدامات صورت گرفته دانســت و گفت: ۳۰۰ تخت قرنطینه در شــهر 
عسلویه و ۵۰ تخت نیز در شهر جم برای مبتلایان به ویروس کووید ۱۹ 

اختصاص یافته است. 
تجهیز ۵۰ مرکز درمانی مستقر در شرکت های منطقه ویژه پارس

رئیس بهداشــت و درمان صنعت نفت بوشــهر و خارگ افزود: در 
ورودی شرکت های منطقه ایستگاه های تب سنجی ایجاد شده و نیروهای 
هلال احمر و بســیج نیز به تب سنج مجهز شده اند تا در مبادی ورودی 
شهرهای منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس و شهر جم نیز تب سنجی 

صورت گیرد. 
وی افزود: حدود ۵۰ مرکز درمانی مســتقر در شرکت های منطقه 
ویژه اقتصادی انرژی پارس مجهز به وسایل پزشکی مورد نیاز علاوه بر 
تجهیزات اورژانس قبلی شــده اند؛ همچنین کلیه وسایل حفاظت فردی 

تهیه و در اختیار این مراکز درمانی قرار گرفته است. 
مالکی با اشــاره به تهیه دو دســتگاه آمبولانس مجهز برای این 
منطقه، تصریح کرد: این دو آمبولانس در درمانگاه ابن سینا منطقه شیرین 
نو مســتقر شــده اند و وظیفه انتقال موارد مبتلا و یا مشکوک به مراکز 
درمانی جهت درمان را بر عهده دارند؛ همچنین ۷ تیم واکنش سریع برای 

ضدعفونی سریع مکان های مورد نظر تشکیل شده است. 
آمادکی کامل بیمارستان های توحید جم و خارگ برای ارائه خدمات

وی ادامه داد: در ۲ بیمارستان توحید جم و خارک آماده سازی های 
لازم جهت پذیرش بیماران و بستری آنان طبق پروتکل وزارت بهداشت 
انجام و اتاق های ایزوله ایجاد شــده است، کادر درمانی این بیمارستان ها 
نیز به تجهیزات حفاظت فردی مورد نیاز مجهز شــده اند. در بیمارستان 
توحید ۱۳ تخت جهت بستری موقت در بخش ایزوله تنفسی آماده و یک 
بخش نیز برای بســتری بیماران با تشخیص قطعی کرونا برای استفاده 
آماده است.  مالکی گفت: در شهر خارک با ایجاد تیم قرنطینه کشتی ها، 
کشتی ها و شــناورهایی که درجزیره پهلو می گرفتند بازدید شده و مورد 

پایش قرار گرفتند. 
وی بیان کرد: در زمینــه تهیه مواد ضدعفونی کننده با هماهنگی 
تعدادی از پتروشــیمی ها محلول آب ژاول برای ضدعفونی سطوح تهیه 
شد. همچنین چندین دستگاه تب سنج در اختیار شرکت های منطقه قرار 

گرفته است.  
مالکی تصریح کرد: با کمک های وزارت نفت و دانشگاه علوم پزشکی 
بوشهر، در زمینه تجهیزات پزشکی و دارو کمبودی در استان بوشهر وجود 

ندارد.

بخش های بستری و ICU در بیمارستان نفت تهران افزایش یافت

 همکاری مستمر بهداشت و درمان نفت تهران با وزارت بهداشت و دانشگاه ها 

رئیس بهداشــت و درمان صنعــت نفت تهران 
با بیان اینکه این سازمان در مســیر مقابله با کرونا با 
وزارت بهداشت و دانشگاه ها همکاری مستمر و سازنده 
دارد، گفت: در مسیر مقابله با کرونا بخش های بستری 
و ICU در بیمارستان نفت تهران اسفندماه ۹۸ افزایش 

یافت. 
علی بهــزادی در گفت و گو با خبرنــگار پایگاه 
اطلاع رسانی شــرکت ملی نفت ایران گفت: با آغاز 
بحران کرونا، ســازمان بهداشت و درمان نفت تهران 
به ســرعت ضمن اعزام یک تیــم درمانی به مرکز 
بهداشت و درمان شرکت ملی نفت واقع در استان قم 
نسبت به تامین تجهیزات حفاظت فردی کادر درمان، 
دارو، ساماندهی نیروی انســانی و تامین بخش های 

درمانی قابل ایزوله شدن، اقدام کرد.
وی با بیان این کــه کادر درمانی از همان ابتدا 
بــرای خدمت رســانی بهینه به مبتلایــان به کرونا 
همزمان با ســایر بیماران به چند گروه تقسیم شدند 
تا در صورت لزوم برای اســتراحت جایگزین یکدیگر 
شــوند، گفت: در جریان این اپیدمی سایر فعالیت های 
درمانی جاری در بیمارستان به تدریج با افزایش تعداد 
مبتلایــان به کرونا در جهت کنترل آن، کاهش یافت 

و بر مقابله با این بیماری متمرکز شد.
بهــزادی به فعالیت داوطلبانــه کادر درمانی در 
ابتدا برای بخش بیماران کرونایی اشاره کرد و ضمن 
قدردانی از روحیــه مقاوم کادر درمان در این بحران، 
گفت: ما در زمینه تامین نیروی انسانی با هیچ مشکلی 
مواجه نبودیم و تک تــک افراد با دل و جان فعالیت 

می کنند.
استقرار تیم های کاری در واحد سامانه ارتباط تلفنی 

بیمارستان نفت
رئیس ســازمان بهداشت و درمان نفت تهران با 
بیان این که تعداد زیادی از مراجعین نیاز به بســتری 

نداشــته و صرفا به صورت ســرپایی معاینه و با نظر 
پزشــک در قرنطینه خانگی قــرار می گیرند، گفت: 
برای راهنمایی کارکنان و خانواده ها، پاســخگویی به 
سوالات و از همه مهمتر کاهش مراجعه به بیمارستان، 
یک تیم کاری در واحد سامانه ارتباط تلفنی )۱۵۱۹( 
مســتقر شــد که افراد بتوانند با یک تماس تلفنی در 
صورت داشــتن علائم بیماری مشاوره و برای درمان 

راهنمایی بگیرند.
وی افــزود: علاوه بر این یک تیم درمانی دیگر 
برای حضور در این واحد توســط پزشکان طراحی و 
ایجاد شــد تا در قالب آن به صورت روزانه و مستمر 
با بیمــاران در منازل خود در زمــان قرنطینه تماس 
گرفته شود، وضعیت ســلامت مورد پایش قرار گیرد 
و در صورت لزوم بــرای انتقال بیمار بدحال از محل 
سکونت به بیمارستان اقدام شود؛ همچنین بخشی از 
اعضای این تیم مسئولیت معاینه و پرستاری در منزل 
را برعهده دارند تا تردد افراد در شــهر و بیمارســتان 

کاهش یابد.
ضرورت اخذ تاییدیه سلامت از سوی طب صنعتی 

برای بازگشت به کار کارکنان
رئیس بهداشــت و درمان صنعــت نفت تهران 
اظهار کرد: بــرای تعدادی از کارکنان که از ســوی 
پزشک مرخصی اســتعلاجی دریافت کردند، مطابق 
با دســتورالعمل های کشوری و بین المللی، می بایست 
از ســوی همکاران طب صنعتی چگونگی بازگشــت 
بررسی و تاییدیه سلامت ارائه شود و برای کارکنانی 
که قصد بازگشــت به محل کار را دارند، دریافت این 

تاییدیه از واحد طب صنعتی تهران الزامی است.
افزایش بخش های بستری و ICU در بیمارستان 

نفت تهران
بهزادی در ادامــه توضیح داد: در ابتدای فراگیر 
شدن ویروس کرونا، ما تنها یک بخش بستری و یک 

بخش آی سی یو به صورت فعال داشتیم اما به تدریج 
با بالارفتن تعداد بیماران تا اواخر اسفند ماه، ۳ بخش 
بستری و بخش آی سی یو ایجاد کردیم که مجموعا 

۴ بخش به این مورد اختصاص یافت.
وی گفت: علی رغم روند افزایشــی ابتلا به این 
ویروس تا اواخر اســفند ماه، با شروع تعطیلات سطح 
آگاهی مردم و رعایت قوانین قرنطینه در سطح جامعه 

افزایش یافت.
بهــزادی افزود: در حال حاضــر میزان مراجعه 
ســرپایی نیز کاهش یافته است و تعداد افراد نیازمند 
بســتری در حد ثابت باقی ماند که این موجب شــد 
بخــش درمــان بتواند خــود را به لحــاظ روحی و 

جسمی اندکی ترمیم کند.
همکاری مستمر و سازنده بهداشت و درمان صنعت 

نفت تهران با وزارت بهداشت و دانشگاه ها
رئیس بهداشــت و درمان صنعت نفت تهران در 
خصوص درمان بیماری کرونا، به همکاری مســتمر 
با وزارت بهداشــت و دانشــگاه ها اشاره کرد و گفت: 
فعالیت ما در این مدت مورد ارزیابی قرار گرفته است 
به طوری که پروتکل های کشوری و بین المللی همه 
دریافت شده اند و در کمیته بحران تیم علمی آن ها را 

ارزیابی کرده است و برای اجرا ابلاغ شده اند.
بهزادی افزود: در راســتای ایــن همکاری ها، 
معاونــت درمان تهــران به عنوان یکــی از اعضای 
تیــم علمی مبارزه با کرونای اســتان تهران یک تیم 
کارشناسی به شهرهای کاشان و آران و بیدگل برای 
ارزیابی مراکز درمانی آن ها اعزام کرد که کارگشا بود 

و گزارش خوبی از آن برای دانشگاه تهیه شد.
وی با تاکید بر آغاز فعالیت از نخستین روزهای 
شــیوع ویــروس کرونــا از طریق ارائــه و آموزش 
پروتکل هــای بهداشــتی محیط و کارکنــان واحد 
بهداشت در معاونت سلامت کار و خانواده، اظهار کرد: 

ارزیابی بالینی کارکنان ساختمان مرکزی در بدو ورود 
توســط تب ســنج صورت می گیرد و در زمینه تامین 
اقلام مورد نیاز شــرکت ها برای ضدعفونی ســطح و 

دست نیز اقدامات خوبی انجام شده است.
تامین ست تجهیزات محافظت فردی برای کارکنان

بهزادی اظهــار کرد: در راســتای حفظ روحیه 
کارکنان و اطمینان بخشی به آن ها در این خصوص، 
تامین ســت تجهیزات حفاظت فردی که برای همه 
لازم اســت، در دســتور کار قــرار گرفــت و با آغاز 
تعطیلات نوروز و بسته شــدن بسیاری از واحدهای 
تولیدی به دلیل بحث قرنطینه، تامین اندکی ســخت 
بود که در نهایت ســتاد پشــتیبانی بــه لطف خدا تا 

حدودی این امر را محقق ساخت.
خرید تجهیزات آی سی یو و یک دستگاه سی تی 

اسکن برای بیمارستان نفت  
رئیس بهداشــت و درمان صنعــت نفت تهران 
با بیــان این که در طی این مــدت تامین تجهیزات 
پزشــکی ضروری بود، افزود: از آن جــا که یکی از 
موضوعات کلیدی در بحث درمان، خدمات ICU است 
که آن نیز متکی به تجهیزات اســت و ما نســبت به 
تامبن آن اقدام کرده ایم که به صورت رزرو در شرابط 

لازم مورد استفاده قرار خواهد گرفت.
بهزادی تصریح کــرد: همچنین با حمایت نفت 
و ســازمان بهداشــت و درمان صنعت نفت، درصدد 
خرید یک دستگاه سی تی اسکن هستیم که یکی از 
ابزارهای اصلی در تشخیص بیماری کرونا است و به 

زودی تهیه و بهره برداری خواهد شد.
وی در پایــان تاکیــد کرد: به تمــام همکاران 
نفتی و خانواده ها توصیــه می کنم قبل از مراجعه به 
بیمارســتان، با شــماره تلفن ۱۵۱۹ تماس بگیرند و 
طبق پپروتکلی که به آن ها ارایه می شــود، مشــاوره 

دریافت کنند. 
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تحلیل

راهکارهاي تحقق جهش اقتصادي در صنعت پتروشیمي 
مهندس حسین میر افضلی
کارشناس ارشد پتروشیمی

سال ۱۳۹۹ با هوشمندي ســال جهش اقتصادي 
نام گرفت. تجزیــه و تحلیل و تبیین راهکارهاي تحقق 
این شــعار بر عهده  نخبگان و متخصصین و متفکرین 
هر حوزه از اقتصاد کشــور مي باشد.جهش در اقتصاد با 
افزایش چند درصدي شاخص هاي اقتصادي تفاوت دارد. 
جهش در صنعت پتروشــیمي به مفهــوم افزایش تولید 
چند درصدي نیست منظور از جهش افزایش قابل توجه 
در تولید و رشد شــاخص هاي اقتصادي است. حال این 
سئوال مطرح مي شــود که راهکارهاي ایجاد جهت در 
صنعت پتروشیمي در طول یکسال کدامند و چگونه مي 

توان این راهکارها را محقق نمود.
عوامل متعــددي در تحقق جهــش اقتصادي در 
صنعت پتروشیمي نفش آفرین و تعیین کننده مي باشند  
یعني تحقق ایــن عوامل منجر بــه افزایش حدود ۲۰ 
درصدي در تولید صنایع بالادستي و ۵۰ تا ۱۰۰ درصدي 

در تولید صنایع پایین دستي خواهد گردید.
 امــا ۵ عاملي که در طــي مدت ۱۲ ماه یا ۱۵ ماه 
مي توانند منجر به جهش اقتصادي در این صنعت عظیم 

شوند عبارتند از:
۱-  تمرکــز بر اجراي پروژه هــاي نیمه تمام که 

امکان راه اندازي آنها طي ۱۵ ماه آینده وجود دارد
پروژه هاي متعددي در سالهاي گذشته تعریف شده 
کــه اکنون این پروژه هاي صنعت پتروشــیمي به ۶۰ تا 
۹۰ درصد پیشــرفت داشته اند و راه اندازي آنها گام هاي 
مهمي در ایجاد جهش در صنعت پتروشــیمي مي باشد 
از جملــه این پروژه هاي مهم عبارتند از پالایشــگاه بید 
بلند ۲ جهت تامین خوراک اتان ژتروشــیمي گچساران 
و واحدهــاي الفیني بندر امــام ؛ این پروژه مهم ملي در 
سال ۹۹ قابل راه اندازي مي باشد، پتروشیمي گچساران 
بــا ظرفیت تولید بیش از یــک میلیون تن اتیلن که اگر 
تمرکز شــود تا ۱۵ ماه آینده قابلیــت بهره برداري دارد، 
پروژه پتروشیمي لردگان با ظرفیت تولید یک میلیون تن 
اوره که در صورت تمرکــز لازم  تا چند ماه آینده قابل 
بهره برداري خواهد بود، واحد الفین پتروشیمي ایلام که 
در صورت تمرکز تا چند ماه آینده به بهره برداري خواهد 
رســید، پتروشیمي معظم بوشــهر که در صورت تمرکز 
لازم تــا ۱۵ ماه آینده ۳ واحد مهــم آن به بهره برداري 
خواهند رسید واحد متانول آن در شرف بهره برداري مي 
باشد، واحدهاي متانول کیمیاي پارس، سبلان و دنا؛ سه 
واحــد متانولي که ظرفیت تولید هر کدام ۱.۶۵۰ میلیون 
تن متانول اســت در صورت تمرکــز لازم طي ۱۵ ماه 
آینده هر ســه واحد پتروشــیمي به بهره برداري خواهند 
رسید یکي از این واحدها در مرحله بهره برداري قرار دارد 
و بزودي به بهره برداري خواهد رســید.  پروژه متانول و 
آمونیــاک اوره چابهار که تمرکــز روي راه اندازي آن از 
جهات مختلف داري اهمیت است در صورت تمرکز لازم 
این پروژه ها طي ۱۵ ماه آینــده به بهره برداري خواهند 
رســید. چندین پروژه مهم  توسعه اي و افزایش ظرفیت 
دیگر در منطقه عسلویه و بندر امام که در صورت تمرکز 
لازم همگــي آنها به مرور طي ۱۵ مــاه آینده قابل راه 
اندازي مي باشند. با تمرکز و پیگیري شبانه روزي و رفع 
موانع، و اختصاص منابع مالي مورد نیاز همه پروزه هاي 
یاد شده تا اواخر سال جاري و بعضا تا خرداد سال ۱۴۰۰ 

راه اندازي خواهند شد.
 * راهکار جذب منابع مالي جهت اجراي سریع 

پروژه هاي بزرگ یاد شده:
پروژه هــاي فوق اکثــرا زیر مجموعــه هلدینگ 
خلیج فارس و پتروفرهنگ و ســازمان تامین اجتماعي 
نیروهاي مســلح مي باشــند این ســه هلدینگ بزرگ 
داراي شــرکتهاي متعددي در بورس مي باشند برخي از 
شرکتهاي زیر مجموعه آنها نیز مي بایست در سال ۹۹ 
وارد فرآیند عرضه ســهام در بورس شــوند لذا پیشنهاد 
مي شود در شرایط فعلي که تحت شدیدترین فشارهاي 
تحریمــي قرار داریــم هلدینگ هاي فــوق حداقل ۲۰ 
درصد ســهام شــرکتهاي زیر مجموعه را دربورس آزاد 
کنند به این ترتیب منابع مالــي مورد نیاز جهت اجراي 
سریع پروژه هاي ذکر شــده تامین خواهد شد و بخشي 
از نقدینگي سرگردان در جامعه که از عوامل تورم است 
جمع آوري مي شــود، کاهش تصدي گــري دولت در 

معناي واقعي تحقق مي یابــد و مزایاي متعدد دیگري 
نیز به دنبال دارد.

شاید لازم باشد دولت رســما هلدینگ هاي تحت 
پوشش صندوق هاي بازنشستگي را مکلف نماید حداقل 
۲۰ درصد سهام شرکتهاي تحت پوشش خود را از طریق 
فرآینــد بورس به مردم واگذار نمایند و دولت نیز با تمام 
توان از شرکتهاي بورسي حمایت نماید و مجلس محترم 
نیز در وضع هر نوع قانوني حمایت از شرکتهاي بورسي 

را در محور برنامه هاي خود قرار دهد.
چنانچه درصد سهام شناور شرکتهاي زیر مجموعه 
صندوق هاي بازنشســتگي در بورس بیشتر شود،  بستر 
براي  افزایش قیمت سهام شرکتها فراهم تر مي شود و 
بورس بازان نیز نقش خود را در این خصوص بازي مي 
کنند. با افزایش سهام شرکتهاي زیر مجموعه هلدینگ ها 
ارزش ســهام هلدینگ هاي تحت پوشش صندوق ها نیز 
افزایــش مي یابــد و بدین ترتیب هم کســري بودجه 
صندوق ها و هم کسري نقدینگي هلدینگ ها تامین مي 
شود و هم اینکه بخش عمده نقدینگي سرگردان در بازار 
جذب بورس مي شود و در کنار همه اینها قدرت و نقش 
آفریني بخش خصوصي و سهامداران خرد در شرکتهاي 
بزرگ بیشتر مي شود و هلدینگ ها نیز با منابع مالي که 
از این طریق جذیب مي کنند مي توانند پروژه هاي نیمه 
تمام را به ســرعت اجرایــي و پروژه هاي پر بازده جدید 
تعریف و اجرایي نموده و تاثیر قابل توجهي در رشــد و 
پویایي اقتصاد ایفا کنند. به دلایل مختلف که شــرح آن 
در این مجمل نمي گنجد بورس یکي از بهترین بسترها 

براي تقویت بخش خصوصي  در کشور ایران است.
 

۲-  رفــع موانع و مشــکلات فني، بــازار یابي و 
فروش، تامین خوراک و ســایر مشــکلات جهت تولید 
واحدهاي موجود با حداکثر ظرفیت و حتي تولید ۱۱۰ یا 

۱۲۰ درصد ظرفیت اسمي
در مجمــوع واحدهاي پتروشــیمي کشــور بطور 
متوســط با ظرفیت 8۵ تا ۹۰ درصد تولید مي کنند کل 
ظرفیت نصب شده پتروشیمي حدود ۶۶ میلیون تن است 
چنانچه ده درصد به این ظرفیت اضافه شــود به مفهوم 
افزایــش تولید ۶.۶ میلیون تن اســت.  حجم ســرمایه 
گذاري مورد نیاز براي احداث واحدهاي پتروشــیمي با 
ظرفیت تولید ۶.۶ میلیون تن محصولات متنوع بین ۳ تا 
۴ میلیــارد دلار خواهد بود اما براي افزایش ۶.۶ میلیون 
تــن به ظرفیت تولید واحد هــاي موجود به کمتر از یک 
دهم این ســرمایه نیاز خواهد بود بسیاري از پروژه هاي 
افزایش ظرفیت نیاز به سرمایه گذاري چنداني ندارد و با 
چند پروژه اصلاحي و مطالعاتي و پژوهشــي مي توان با 
هزینه کــم، اصلاحاتي انجام داد که ظرفیت تولید را در 
حد قابل توجهي افزایش مي دهد.  از جمله راهکارهاي 

افزایش ظرفیت تولید واحدهاي موجود عبارتند از:
-  شناســایي همه تنگناهــاي افزایش ظرفیت و 
تعریــف پروژه هاي اصلاحي لازم بــراي رفع تک تک 
این موانع با کمک شــرکت هاي مشاور با تجربه داخلي 

و خارجي
-  اســتفاده از کاتالیست هاي نسل جدید خصوصا 
در واحدهاي پلیمــري و واحد هاي تولید کننده آمونیاک 

و متانول
- اضافه نمودن  برخي تجهیزات و ماشین آلات یا 
پکیج هاي جدید جهت بر طرف کردن تنگناهاي افزاش 
ظرفیت. به عنوان نمونه اضافه کردن کوره در واحدهاي 
الفیني و آمونیاک و متانول مشــروط به اینکه تنگناهاي 

بعد از کوره نیز با افزایش ظرفیت تاورها، کمپرســورها 
و سایر موانع رفع شــوند حتي ممکن است براي برخي 
واحدهــاي الفیني بــا اضافه نمودن کمپرســور کمکي 

بخشي از مشکلات حل شوند.
-  افزایش ضریب تبدیل یا کانورژن در کوره هاي 
واحدهاي الفینــي، آمونیاک و متانول بــا بهره گیري از 
آخرین دســتاوردهاي علمي جهاني و کمک واحدهاي 
R&D  مثــلا مي تــوان در کوره هــاي واحدهاي یاد 
شــده میزان با انجام اصلاحات و تغییراتي درصد تبدیل 
خوراک ورودي به محصولات هدف را افزایش داد. یکي 
از روش ها یافتن دماي مناسب متناسب با شرایط خوراک 
ورودي اســت،  تنظیم خوراک ورودي بگونه اي که با 
آن بتوان بشــترین محصولات هدف را تولید نمود و کار 
روي زمان ماند خــوراک داخل کوره و کار روي موادي 
که همراه خوراک وارد کویل هاي کوره ها مي شــوند و 

موارد متعدد دیگر 
- بــه حداقل رســاندن زمان تعمیرات ســالانه و 
شناسایي مواردي که طي سالهاي گذشته منجر به توقف 
تولید یا کاهش تولید شــده بودند و تعریف پروژه جهت 
رفــع تک تک این موانع و در کنار آن تقویت تیم تعمیر 
و نگهداري واحد هاي پتروشیمي که از اهمیت ویژه اي 

برخوردار است.
شرکتها مي بایست متناسب با نیاز خوب نیروهاي  
طراز اول کشــور خصوصا در رشته هاي مکانیک و برق 
در گرایش هــاي مختلــف با بالاتریــن ضریب هوش، 
خلاقیت، میزان پشــتکار و جســارت هاي لازم را براي 
تقویت واحد تعمیرات جذب نمایند و به نیروهاي موجود 
قناعت نکنند به هیچ وجه نباید اجازه داده شود در جذب 
نیروهاي متخصــص تعصب هاي محلي و فشــارهاي 
سیاسیون دخالت داشته باشد این ظلم هاي نا بخشودني 
خسارت هاي جبران ناپذیري به صنعت پتروشیمي کشو 
تحمیــل نموده و بهرطریق ممکن بایــد جلو آن گرفته 
شود. یک اشتباه کوچک توسط شخص با ضریب هوشي 
و اســتعداد یادگیري کم عواقب مالــي و جاني جبران 
ناپذیري به دنبــال دارد لدا در جذب نیرو در این صنعت 
حســاس خصوصا براي واحدهاي تخصصي نباید اجازه 
دخالت سیاسیون داده شــود. هزینه اي که براي حقوق 
و مزایاي نیروهاي نخبه جذب شده براي واحد تعمیرات 
مي شود در مقابل کاهش هزینه هاي یک سال هم قابل 
مقایســه نیســت. این نخبگان که در مدت کوتاهي به 
خبرگان و سرمایه هاي اصلي شرکت تبدیل مي شوند مي 
توانند با تعمیرات به موقع حین تولید یاکوتاه کردن زمان 
تعمیرات در مواقع توقف تولیــد منافع کلاني را نصیب 
شــرکت نمایند و از خسارت هاي کلاني جلوگیري کنند.  
در کنــار واحد تعمیرات واحد بهره برداري که ســکاندار 
تولید اســت و در اصل رانندگي در دســتان آنهاست نیز 
اهمیت ویژه اي دارد یــک خطاب کوچک متخصصین 
بهره برداري منجر به توقف تولید یا کاهش تولید خواهد 
شــد لذا تردیدي نیست که پرسنل بهره برداري خصوصا 
بردمن هــا باید افراد با هوش و پشــتکار بالا، صبور و با 
قابلیت عکس العمل ســریع دقیق و به موقع باشند. سر 
ریز نیروهاي خوب بهره برداري و تعمیرات  شاکله واحد 
خدمات فني را تشکیل مي دهند و معمولا افراد با تجربه 
از دو واحد یاد شــده پس از کسب سالها تجربه به واحد 
خدمات فني منتقل مي شــوند لذا تقویت واحد خدمات 
فني در گروه تقویــت واحدهاي تعمیرات و بهره برداري 
اســت. باداشــتن واحدهاي خدمات فني، بهره برداري و 
تعمیرات قوي و خبره  توقفــات تولید به حداقل خواهد 

رسید و شرکتها قادر خواهند بود با ظرفیت هاي بالاتري 
تولید کنند.

 )R&D(۳-  حمایت از واحدهاي تحقیق و توسعه 
شــرکتهاي فعال موجود با هدف تولید محصولات جدید 

و با ارزش افزوده بالا
در واحدهاي تحقیق و توســعه مي توان با صرف 
یک میلیارد تومان ده یا ده ها میلیارد تومان ســود کسب 
نمود. بودجه واحدهاي R&D در شرکتهاي پتروشیمي 
غالبــا نیم درصد ســود هم نمي رســد  افزایش بودجه 
واحد هاي R&D به حداقل یک درصد سود شرکت مي 
تواند مواهب بسیار ارزشمند و ماندگاري در سود آوري و 
ارتقاع سطح علمي و کیفیت محصولات به دنبال داشته 
باشــد مشروط به اینکه مدیر واحد R&D از قوي ترین 
مدیران شــرکت باشــد مدیر واحد تحقیق و توسعه مي 
بایســت از جمله مجرب ترین، با دانــش ترین و دقیق 
ترین و با پشــتکار ترین نخبگان شــرکت باشد و تیم 
کارشناســي واحد R&D  و امکانات و سطح واحد  در 
چارت ســازماني مي بایست در ردیف اول باشد تا بتوان 
واحد R&D را به موتو محرک و پویاي شــرکت تبدیل 
نمود. واحد تحقیق و توســعه مي تواند در بهبود کیفیت 
محصولات، تنوع تولید، افزایــش بهره وري، رفع موانع 
افزایش ظرفیت و مشــاوره هایعلمي عمیق به مدیرعامل 
و هیات مدیره نقش ویژه اي ایفا نماید. ما در پتروشیمي 
جم با تقویت واحد R&D و حمایت از مدیر توانمند آن 
به نتایج کم نظیري دست یابیم. واحد R&D پتروشیمي 
جم با همکاري ســایر واحدهاي خصوصا خدمات فني و 
بهره برداري توانســت طي ســالهاي ۹۵تا ۹8  با صرف 
هزینــه کمتر از ده میلیارد تومان بیــش از ۱۰۰ میلیارد 
تومان منافع براي شرکت ایجاد نماید. از جمله اقدامات 
مهم انجام شده عبارتند از کاهش مصرف ادتیو ها، تولید 
۱۰ گرید با ارزش جدیــد در واحدهاي پلیمري، اصلاح 
تیپ برنرهاي کوره هاي واحد الفین، تولید آزمایشگاهي 
یک کاتالیست مهم، ارتقاء کاتالیست واحدهاي پلیمري، 

ارتقاء محصول pe۱۰۰  و موارد متعدد دیگر
 ۴-  ایجاد مشوق هاي لازم و رفع موانع واحدهاي 
پائین دســت صنعت پتروشــیمي فعال به هدف تولید با 
حداکثر ظرفیت ممکن و تصویب مشوق هاي لازم جهت 
احداث واحد هاي پایین دســت صنعت پتروشیمي  که از 

بازار مناسب داخل و صادراتي برخوردار مي باشند.
ظرفیــت تولید نصب شــده صنایع پائین دســتي 
پتروشــیمي بیش از ۴۵ میلیون تن است اما میزان تولید 
کمتر از یک پنجم ظرفیت نصب شده است.  چنانچه در 
ســال ۹۹ موانع افزایش تولید کمتر شوند و مشوق هاي 
لازم جهت افزایش تولید و صادرات مصوب شــود مي 
توان در مدت چند ماه تولید صنایع پائین دستي را بدون 
نیاز به سرمایه گذاري جدید به ۲ یا ۳ برابر افزایش داد.  
اصلي ترین موانع افزایش تولید در صنایع پائین دســتي 

پتروشیمي عبارتند از:
۱-  مزیت بیشــتر صــادرات مواد اولیه نســبت 
به فروش داخــل و عدم وجود مزیت بــراي واحد هاي 
پتروشیمي جهت تولید نیاز واحد هاي پائین دست از نظر 

حجم عرضه و تنوع گرید
در حــال حاضر مقــررات بگونه اي اســت که در 
اغلب ایام ســال صادرات مواد اولیه منافع بیشتري براي 
شرکت هاي پتروشیمي دارد و هیچ مزیتي در نرخ خوراک 
یا مالیات براي فروش بیشتر به صنایع پائین دستي وجود 
ندارد و این موضوع منجر به عدم هماهنگي و انس تولید 
کننــدگان مواد اولیه با تولید کننــدگان کالاهاي نهایي 

شــده است. اگر مقررات مناسب وضع شود و منافع  این 
دو بخــش در هم گره بخورد بســتر براي تحول فراهم 

خواهد گردید
۲- هزینه بالاي تامین سرمایه در گردش مورد نیاز 

واحد هاي پائین دستي.
براي خرید ۵۰۰ تن مواد اولیه پلاســتیک و پلیمر 
نیاز به ۵ تا ۷ میلیارد تومان سرمایه است که مي بایست 
قبل از تحویل مواد اولیه بهدحســاب شــرکت فروشنده 
واریز شــده باشــد از طرف دیگر شــرکت هاي کوچک 
صنایع پائین دســت ممکن است چند ماه طول بکشد تا 
بتوانند محصول نهایي را فروخته و وجه آنرا دریافت کنند 
لذا فشــار نقدینگي سنگیني به این شرکتها کوچک وارد 
مي شود و امکان انعقاد قرارداد هایبلند بلند نیز براي آنها 
سخت و در بسیار موارد غیر ممکن شده لذا ضرورت دارد 

راهکاري براي حل این مشکل طراحي شود.
۳-  عــدم امــکان تامین مــواد اولیه مــورد نیاز 
واحدهاي پائین دســتي در غالب قراردادهاي بلند مدت 
و در نتیجــه به وجد آمدن فراز و فرودهاي پي در پي در 

تولید و تامین نیاز واحدهاي پائین دستي
۴-  موانع متعدد جهت صادرات از جمله  عوارض 
و هزینه هاي گمرکي وضع شده توسط کشورهاي هدف 

صادراتي
۵-  هزینه هــاي بالاي حمل و نقل.  هزینه حمل 
و نقل صنایع پائین دستي به دلیل حجم زیاد و وزن کم 
اغلب آنها بالاســت لذا ضرورت دارد سیستم یکپارچه و 
برنامه ریزي شده تري براي دو سر بار کردن کامیون ها 
و تردد سیر بیشــتر کامیون در طول هر ماه بکار گرفته 
شــود. کامیون ها مثل انســان ها نیاز به 8 تا ۱۰ ساعت 
اســتراحت در شبانه روز ندارند و در ط شبانه روز حداقل 
باید ۲۰ ســاعت در حرکت باشند لذا ضرورت دارد براي 
مسیر هاي طولاني حتما کامیون ها دو راننده داشته باشند 
و کامیون هاي نســل جدید که امکانات مناســبي براي 
استراحت راننده دوم در حین تردد در آنها وجود دارد وارد 
و در اختیاران رانندگان با شرایط مناسب قرار گیرد و در 

مقابل کرایه جمل ها مدیریت شوند.
۶-  عدم وجود مشــوق هاي صادراتــي. چنانچه 
مشوق ها و جوایز  مناســب صادراتي وضع شوند بخش 
خصوصــي به هر طریــق ممکن راهکارهــاي افزایش 
صادرات را خواهند یافت و با افزایش صادرات تولید نیز 
به سرعت افزایش خواهد یافت و با افزایش تولید بدون 
صرف هیچ هزینه اي براي ســرمایه گذاري هاي جدید 

ده ها هزار نفر مشغول کار مولد خواهند شد.
۷-  عــدم وجود شــرکت هاي توانمنــد متصدي 

صادرات محصولات صنایع پائین دست.
در ایران شرکت بازرگاني مرجع و متصدي صادرات 
صنایع پائین دســتي وجود ندارد شرکتهاي صنایع پائین 
دســتي نیز اغلب شرکتهاي کوچکي هستند و در عرصه 
تجــارت بین الملل تجربه و امکانــات لازم را در اختیار 
ندارد لذا تشــکیل شــرکت بازرگاني محصولات صنایع 
پائین دســت پتروشیمي تحت پوشــش هلدینگ هاي 
پتروشــیمي پیشنهاد مي شود بدین ترتیب زنجیره تولید 
مــواد اولیه تا محصول نهایي نیــز ارتباط بهتري برقرار 
خواهند نمود.براي رفع موانع فوق نیاز به سرمایه گذاري 
جدید نیست بلکه قوانین و مقررات مناسبي باید وضع و 

به درستي اجرایي شوند.
۵-  خریداري ســهام یا مشــارکت بــا واحدهاي 
پتروشــیمي نیمه فعال در سایر کشورها که با خرید آنها 
بتوان با استفاده از ظرفیت هاي خوراک، بازار و توان فني 

آنها را به حداکثر ظرفیت تولید رسانید
احداث یک واحد جدید پتروشیمي علاوه بر اینکه 
۴ تا ۵ سال زمان نیاز دارد به سرمایه گذاري عظیم چند 
صد میلیون دلاري  یا حدود یک میلیارد دلاري نیاز دارد  
که در شرایط فعلي کشور هم سخت است و هم ریسک 
دارد  اما خرید سهام واحدهاي پتروشیمي یا پالایشگاهي 
فعال در کشــورهاي هدف که با ظرفیت زیر 8۰ درصد 
تولید مي کننــد اما با تامین خوزاک و نیروي انســاني 
مجرب و اســتفاده از ســایر مزیت هاي ایران مي توان 
آنها را به ظرفیت اسمي رسانید مي تواند منافع مستقیم 
و غیر مســتقیم زیادي به دنبال داشــته باشد.  سهامدار 
شــدن در برخي شرکتهاي پتروشــیمي که محصولات 
آنها قابل فروش در ایران و کشــورهاي همسایه ایران 
باشــد  مزیت هاي متعددي به دنبال خواهد داشت مثلا 
در شــرکتي که اکریلونیتریل تولید مي کند ســهامدار 
شــویم و آن شــرکت نیز در پروژه هاي PDH ایران که 
پروپیلــن )یعني ماده اولیه اکریلونیتریل ( تولید مي کنند 
سهامدار شوند.  در شــرایط شیوع کرونا در چین قیمت 
سهام بسیاري از شرکتهاي ارزشمند کاهش قابل توجهي 
یافت و هلدینگ هاي بزرگ پتروشــیمي و پالایشگاهي 
فرصت خوبي براي خرید ســهام برخي از این شــرکتها 

داشته و دارند.



شنبه 30 فروردین ماه 1399 
 شماره 716

12
پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

Oil

Iran to Drill 1st SP Phase 11 Well by March 2021
Iranian Minister 

of Petroleum Bijan 
Zangeneh said the first 
offshore well of South 
Pars Phase 11 project 
would be drilled in the 
current Iranian calendar 
year which began on 
March 20.

Outlining the most 
important priorities of 
the Iranian oil industry 
in the current calendar 
year, which is entitled as 
the year of “Production 
Leap” by the supreme 
leader of the Islamic 
Revolution, Mr. Zan-
geneh said the first well 
in the project would be 
spudded during the year.
NIOC had struck a deal 
with a consortium of 
France’s Total, China’s 
CNPC International and 
Petropars to develop the 
project. However, after 
the Trump Administra-
tion withdrew from the 
Obama-era 2015 Iran 
nuclear deal and re-
imposed sanctions on 
Iran’s oil, banking and 
transportation sectors 
in November 2018, the 
French and Chinese 

giants pulled out of 
the project.Address-
ing the 17th meeting 
of the Production Leap 
Leadership Council, held 
on Tuesday, the official 
said that sales volume to 
downstream petrochemi-
cal units had diminished 
by 40% year-on-year, in-
dicating that these units 
are inactive and must 
resume their productiv-
ity.He noted that the 
petrochemical industry›s 
pioneering projects were 
defined in four chains: 
methanol, propylene, 
ethylene and benzene. 
«Of course, the private 
sector is responsible 

for investing in these 
projects, but it needs 
to be encouraged and 
stimulated to implement 
these projects,» he said.
Zangeneh continued: 
«For this purpose, a fund 
should be established to 
support the development 
of pioneering and down-
stream petrochemical 
projects such like the Oil 
Innovation and Research 
Fund (if necessary, the 
government should also 
help) with such instru-
ments as lower interest 
rates, market guarantees, 
license guarantees and 
so on.»

Iran Natural Gas 

Production Capacity to 
Cross 1bcmd

Also speaking to 
reporters on the sidelines 
of the meeting, the official 
said production of gas 
from the joint South Pars 
gas field would reach 
750 million cubic meters 
per day in the current 
calendar year bringing the 
country’s total natural gas 
production capacity to 1 
billion cubic meters per 
day.He further under-
lined the development of 
Goreh-Jask oil pipeline as 
one of the current year’s 
top priorities for the Irani-
an Ministry of Petroleum, 
adding by completion of 

the project, it will be pos-
sible to transfer crude oil 
from Goreh oil terminal 
in Bushehr Province to 
Jask region on the Coast 
of Oman Sea.The plan 
is being carried out fully 
by Iranian developers, 
he stressed.The Iranian 
Minister of Petroleum 
went on to add that 17 
petrochemical projects 
were to be launched 
in the current calendar 
year. The units, once 
operational, will yield $6 
billion worth of products 
and add 10 million tons 
to the country’s annual 
petrochemical production 
capacity.Another project 
for the current year will 
be development of Phase 
4 of Bandar Abbas Re-
finery, Zangeneh said.He 
also added that by the end 
of the Rouhani tenure, the 
contracts for developing 
all the country’s joint oil 
and gas fields would be 
finalized and their devel-
opment projects would be 
commenced. “Activities 
are ongoing in such joint 
oil and gas fields as West 
Karoon, Azar, West Pay-
dar and South Pars.”

News

South Pars Gas Refineries Up 
and Running despite  
COVID-19 Outbreak

All the refineries processing South Pars 
gas output are operating normally and there is 
no drop in their output despite the coronavirus 
outbreak, an official with the South Pars Gas 
Complex said.

Ali Ahmadi, the complex’s caretaker of co-
ordination and production control, said: «With 
the operation of South Pars Gas Complex re-
fineries, in order to achieve sustainable and 
maximum production in the special conditions 
of the coronavirus outbreak, appropriate mea-
sures at the level of refinery operation man-
agement have been done.”He added: «Accord-
ing to the health instructions of the Ministry 
of Petroleum, the necessary equipment have 
been procured for the presence of colleagues, 
and gas production is constantly being moni-
tored to achieve maximum production and 
sustainability.”The official also underlined the 
importance of gas condensate production and 
continuous delivery of the item to consum-
ers, adding: “The production situation of this 
product is always monitored and sent to the 
relevant bases.”

No Disruption in South Pars 
Production despite COVID-19 

Outbreak
The CEO of Pars Oil and Gas Company 

(POGC) said the spread of coronavirus had not 
interrupted gas production from the South Pars 
joint gas field.

According to POGC, Mohammad Mesh-
kinfam paid a visit to Assaluyeh and Kangan 
gas districts, where the gas recovered from 
South Pars is processed, and learned about 
the latest developments in the operations.He 
said the spread of the virus had not interrupted 
activities in the field, adding all the activities 
were going on in accordance with safety and 
health standards.Iran shares South Pars gas 
field with Qatar in Persian Gulf waters.

Refining Capacity of Persian 
Gulf Star Refinery to hit 480k 

bpd by September
The gas condensate refining capacity of 

Iran’s Persian Gulf Star Refinery is planned to 
grow 60,000 barrels per day (bpd) by Septem-
ber 2020 to hit 480,000 bpd.

Mohammadali Dadvar, the plant’s CEO, 
said the facility was currently receiving an av-
erage of 420,000 barrels/day of gas condensate 
as feedstock.A part of the equipment needed 
for reaching this goal, including air condition-
ers for cooling products and pumps, has al-
ready entered the refinery’s site, and a part of 
the equipment is under construction, he said.
As refining capacity increases, the amount of 
products supplied by the refinery will ramp up 
by 20 percent, the official added.»Currently, 
an average of 45 million liters of petrol and 
17 million liters of gasoil are being produced 
at the refinery on a daily basis, which will in-
crease to about 54 million liters and 20 mil-
lion liters per day, respectively,» Dadvar said.
Moreover, the refinery also supplies 3.5 to 4 
ml/d of naphtha which is mostly exported or 
supplied to Tabriz and Arak petrochemical 
plants as feedstock.Dadvar added: «In the con-
ditions of sanctions and in the year of “pro-
duction leap”, nearly 70% of Persian Gulf Star 
Refinery’s output is petrol, which provides the 
lion’s share of the country›s demand for qual-
ity fuel.”Developed by domestic companies, 
the plant is the world’s largest gas condensate 
facility. The plant is fed by gas condensate 
produced at various phases of South Pars gas 
field and has rendered Iran self-sufficient in 
production of petrol.

G20 to Cut Output by 3.7mbd along with 9.7mbd by OPEC+

NISOC Operates 1st Well in Output Enhancement Projects

Iranian Minister of Petroleum 
Bijan Zangeneh said OPEC+ had 
just struck a deal to cut the group’s 
output by 10 million barrels per day 
(including 300,000b/d by US) in 
May and June 2020 which would be 
accompanied by G20’s decision to 
cut its oil output by 3.7 mbd for a 
year.Speaking to reporters follow-
ing a virtual meeting with oil and 
energy ministers of the Organization 
of the Petroleum Exporting Coun-
tries (OPEC) and non-OPEC allies, 
especially Russia, Mr. Zangeneh 
said, “We just had a meeting which 
was a sequel to the Thursday/Friday 
OPEC+ meeting. In the meeting an 
agreement was reached for reduc-
tion of 10 million barrels a day by 
OPEC+. There was just a problem 
with Mexico which was supposed 
to curb its output by 400,000 b/d 

which was not endorsed by the 
Mexican minister, then.”He said 
over these days since the Thursday 
meeting, Mexico had agreed to 
cut only 100,000 b/d of its output 
in May and June and they said the 
remaining would be shouldered by 
the US.“Anyway the agreement was 

finalized and will be implemented 
by May,” he added.The Iranian 
Minister of Petroleum further added 
that energy Ministers of G20 were 
also reported to cut their output by 
3.7 mbd within a year.Furthermore, 
Zangeneh said, the Saudi Energy 
Minister said in the meeting that his 

country along with Kuwait and the 
United Arab Emirates had agreed 
to voluntarily cut their supplies 
by a further 2 mbd to help the oil 
prices in the market.“We hope that 
the market will be balanced and 
the result of the deal will hopefully 
be visible by Monday when global 
markets reopen,” he added.“In fact, 
when oil barrels are physically re-
moved from the market, it would be 
very important and determining for 
the market sentiments,” the Iranian 
official said.The output of OPEC+ 
will be curbed by 9.7 mbd in May 
and June to be followed by 8 mbd 
until January 2021. Furthermore, the 
cuts would continue at 6 mbd from 
January 2021 through April 2022.  
He also said that Iran, Venezuela 
and Libya were still exempted from 
the cuts.

The CEO of the National 
Iranian South Oil Company 
(NISOC) said his company had 
started production from the first 
well in a package of projects aimed 
at enhancing productivity of old 
oil fields in Iran.Ahmad Moham-
madi said Well No. 6 of Kaboud 
Field in Bangestan Reservoir, Ilam 
Province, western Iran, had become 
operational with an average produc-
tion rate of 1,000 barrels per day.
The project is among a package of 

projects aimed at increasing and 
maintaining productivity of 28 
oil fields operated by NISOC in 
server Iranian provinces in western, 
southwestern and southern parts of 
the country.Back in February 2019, 
a series of contracts were signed 
by NISOC and Iranian develop-
ers to implement the projects.
The contracts entail enhancing 
and maintaining productivity of 
Kaboud, Gachsaran Khami, Lali 
Asmari, Nargesi, Mansouri Asmari 

and Ramshir fields.Mohamamdi 
said successful drilling of well No. 
6 of Kaboud Field brought about a 
number of achievements for NISOC 
including updated data about the 
field and its reservoir, reviewing 
the production capacity of Ilam 
Structure in Bangestan Reservoir, 
observing environmental and waste 
management requirements and 
transferring experiences and knowl-
edge of NISOC.Kaboud Field is 
located in Ilam Province and is one 

of the fields operated by NISOC.
Once fully operational, the package 
of projects is expected to ramp up 
the country’s total crude oil produc-
tion capacity by 300,000 b/d.The 
projects are estimated to cost $6 
billion and take three years to com-
plete.They also include oil fields in 
7 provinces of the country and each 
project will be developed with an 
average of $220 million.NISOC ac-
counts for over 80 percent of Iran’s 
crude oil output.
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

ایدرو

سازمان مدیریت صنعتی اعلام کرد: 

برگزاری همایش پنجمین دوره جایزه ملی مدیریت انرژی بصورت مجازی
به منظور رعایت پروتکل های بهداشــتی ستاد 
مقابله با کرونا و همســو با سیاست های جهش تولید، 
همایــش پنجمین دوره جایزه ملــی مدیریت انرژی 

بصورت مجازی برگزار می شود.
به گــزارش دانش نفــت به نقــل  از روابط 
عمومی ســازمان مدیریت صنعتی، بر اساس برنامه 
ریزي انجام شــده در روز ســوم اردیبهشــت ماه 
و طي یک همایش مجازي، نتایج کســب شــده و 
اسامی برندگان تندیس هاي پنجمین دوره جایزه ملي 
مدیریت انرژي رســماً اعلام خواهد شد.همزمان با 
اعــلام این نتایج آغاز فعالیت هــاي آتي و ثبت نام 
دوره هاي بعدي و تغییرات مد نظر براي سال ۱۴۰۰ 
نیز به اطلاع خواهد رسید.سازمان مدیریت صنعتي 
به عنوان دبیرخانه اجرایي جایزه ملي مدیریت انرژي 
و مسئول اجراي آن، با هماهنگي هاي به عمل آمده 
با ســازمان ها و شــرکت هاي حاضر در این دوره از 
جایزه ملي مدیریت انــرژي و نیز جلب نظر کمیته 
راهبــري، اقدام به برنامه ریــزي لازم براي اجراي 
این همایش بصورت مجــازي نموده و تلاش دارد 
همچون ســایر بخش هاي سازمان همچون بخش 
آموزش آن، از امکانات ارتباطي مجازي خود استفاده 
کــرده و در عین بــرآورده کردن نظرات شــرکت 
کننــدگان در جایزه، در راســتاي تصمیمات کلان 
کشــور حرکت نماید.در سال گذشته، ۱۷ سازمان و 
شــرکت که در ۲8 موضوع مجزا مورد ارزیابي قرار 
گرفتند، به مرحله آخر این جایزه راه یافتند. از جمله 
اتفاقات قابل ملاحظه در این دوره حضور ســازمان 
صدا و ســیما جمهوري اســلامي ایران در فرایند 
ارزیابي بود. حضور این سازمان در این فرایند علاوه 
بــر اینکه دلالت بر اجراي یک پروژه مشــخص و 
کاهش مصرف را داشت است، نشان دهنده توسعه 
مفهوم مدیریت انرژي در کشور است.از سوي دیگر، 
شــهرداري اصفهان به عنوان اولین شــهرداري در 

که کل کشــور نیز در این فرایند شــرکت نموده 
این موضوع نیز نشان دهنده اهمیت مدیریت انرژي 
در ســطح نهادهاي مختلف و تأثیر گذار در ســطح 
جامعه مي باشــد.در کنار این مراکز، شــرکت هاي 
تولید کنند مواد پتروشــیمي، کاشــي و سرامیک، 
ســیمان، فولاد، لاســتیک، چوب و قند و شکر و 
همچنیــن  پالایشــگاه ها و کارخانه هاي ســیمان 
حضور دارند.امید است این جایزه با توجه به اهمیت 
موضوع مدیریــت انرژي و ابلاغ برنامه هاي اجرایي 
کلان کشــور در مورد انرژي در فروردین ماه جاري 
و نیز سیاســت هاي کلي ابلاغــي در مورد مدیریت 
مصــرف انرژي، بتواند انگیــزه لازم را جهت بهبود 
وضعیت مصرف انرژي براي سازمان ها و شرکت ها 

فراهم آورد.

حسین حسین زاده
منتخب مردم لارستان در مجلس یازدهم 
با توجه بــه تحولات متنوع صــورت گرفته در حوزه 
صنایع پایین دستی نفت و گاز از جمله تحول فناوری ها، لزوم 
تکمیــل حلقه های زنجیــره ارزش خصوصا در بخش پایین 
دست پتروشیمی بیش از گذشته اهمیت یافته است. در نتیجه 
لازم است تحولات ســاختاری ذیربط نیز ذیل وزارت نفت 
به انجام برســد. در این راســتا واگذاری های صورت گرفته 
ذیل اصــل ۴۴ در وزارت نفت، مســتلزم ادغام ها و کاهش 
ساختارهای عریض و طویل اداری است که بعضا فعالیت های 
موازی را نیز به انجام می رسانند. این ادغام ها علاوه بر اینکه 
کاهــش هزینه های اداری را در پی خواهد داشــت می تواند 
با کاهش هزینه های مبادلاتــی، کارآیی اداری را نیز ارتقاء 
دهد. برای مثال با توجه به قانون اخیر حمایت صنایع پایین 
دســتی نفــت و گاز و لزوم احداث پتروپالایشــگاه ها، لازم 
اســت تا یک نهاد تخصصی راهبری آن را در دســت گیرد. 
در ســاختار کنونی وزارت نفت معاونــت برنامه ریزی متولی 
اینکار شــده که شواهد موجود حاکی از ناکارآمدی این نهاد 
در احداث پتروپالایشگاه ها و مواردی از این دست می باشد.
مفاد آیین نامه ســاخت پتروپالایشــگاه مورد انتقاد است چه 
اینکه اقدام وزارت نفت در طرح توســعه پتروپالایشگاه ها به 
طور گسسته، تکرار خطاهای فاحش مربوط خط اتیلن غرب 
و مرکز بــوده که منجر به احداث گسســته و غیراقتصادی 
مجتمع های پتروشیمی در کشور شــد. لذا لازم است تا این 
رویه سرمایه گذاری در باب پتروپالایشگاه ها هر چه سریعتر 
اصلاح شــود. در این راستا باید ابتدا کیمیاشهرها در سواحل 
دریای عمان تعریف و توســط دولت زیرســاخت های آنها 
فراهم شود. سپس پروژه های پتروپالایشگاهی توسط دولت 
تعریف و به بخش خصوصی ارائه شــوند. اساسا احداث زیر 
ســاخت ها »انحصار طبیعی« است و لذا مصداقی از کالای 
عمومی می باشــد که فراهم آوری آن وظیفــه دولت بوده و 
لازم اســت دولت برای تهیه و تدارک آن آســتین بالا بزند 
و نمی توان آن را بر عهده بازار و بخش خصوصی گذاشــت. 
احداث خطوط لوله برای خوراک موردنیاز و فراهم آوری سایر 
زیرساخت های پتروپالایشگاه نوعی »انحصار طبیعی« است 
که بایستی توسط دولت انجام شــود. لذا اینکه وزارت نفت 
از متقاضیان پتروپالایشــگاه بخواهد که خودشان این امر را 
انجام دهند با منطق اقتصادی ســازگار نیســت. مثل اینکه 
از مردم شــهر بخواهیم خودشــان لوله آب مورد نیازشان را 

احداث کنند. حتی اگر قرار به ساخت یک شهرک مسکونی 
هم باشــد ابتدا زیر ســاخت های لازم مثل آب و برق و گاز 
و تلفــن توســط دولت احداث می شــود و ســپس از مردم 
می خواهند واحدهای خودشان را احداث کنند. حال چه شده 
که سرمایه گذار پتروپالایشگاه بایستی خودش برود مطالعات 
را انجام دهد و زیرســاخت ها و اســکله ها را احداث کند. ما 
نمی توانیــم امــور حاکمیتی را به بخــش خصوصی واگذار 
کنیم زیرا در مســائلی مانند امنیت انرژی شبکه های انتقال 
و مســائل زیست محیطی و پدافندی شانی برای ورود بخش 

خصوصی وجود ندارد.
انجام مطالعات فنی و مکان یابی طرح های پالایشی و 

ایجاد زیرساخت ها بر عهده حاکمیت است
مســاله دیگر بحث برآورد هزینه است. در روشی که 

معاونت برنامه ریزی مناقصه ها را برگزار کرد و پیشــنهادها 
را دریافت نمود اساســا بــرآورد هزینه امــکان ندارد زیرا 
برآورد هزینه پتروپالایشــگاه یک امر هزینه بر و تخصصی 
و پیچیــده بوده که حدود ۲ میلیون یــورو هزینه مطالعات 
فنی و اقتصادی آن خواهد شــد. در همه کشورها حاکمیت 
مطالعــات فنی و مکان یابی و مســائل مربــوط به برآورد 
هزینه را انجام می دهد و ســپس در مکان مشــخص شده 
بخش خصوصی صرفا کار سرمایه گذاری و احداث را انجام 
می دهد. اصلا فارغ از وظیفه قانونی وزارت نفت، این اقدام 
بدین معنی اســت که هر بخــش خصوصی باید ۲ میلیون 
دلار هزینه صرف مطالعــات مکان یابی کند. یعنی با توجه 
به ۷۴ طرحی که الان تایید شــده اند باید در مجموع حدود 
۱۵۰ میلیون دلار هزینه صرف این کار شــود؟! این کار با 

چه منطقی سازگار است؟
توجه کنید برآورد هزینه )Cost Estimation( برای 
ســاخت پالایشــگاه یک کار تخصصی و پیچیده است که 
 Aspen Estimation  توسط نرم افزارهای پیچیده ای مثل
انجام می شــود. بعد از این کار می توان جریان نقدی پروژه 
 IRR را محاســبه کرد و از این دل جریان نقدی پروژه نیز
پروژه محاسبه می شــود. یک نکته مهم هم اینکه همه ی 
این مراحل زمانی معنا پیدا می کند که لایســنس ســاخت 
پالایشگاه و پتروپالایشگاه مشــخص باشد. کار مطالعاتی 
برای پروژه های بزرگی مثل پالایشگاه سازی پیچیدگی های 
خاص خود را دارد که در توان بخش خصوصی نیســت. در 
شیوه فعلی که ۷۴ شــرکت خصوصی قرار است ۷۴ طرح 
مطالعاتی را برای ســاخت پالایشــگاه آماده کنند؛ احتمالا 

 IRR برای محاســبه  Comfar قرار اســت از نرم افــزار
اســتفاده شــود که این نرم افزار و این شــیوه کار منسوخ 
شده است. از طرفی استفاده از Aspen Estimation نیز با 
محدودیت هایی مواجه است زیرا در ایران افرادی که با این 
نرم  افزار آشنا هستند انگشت شمارند و از طرفی هزینه بالایی 
دارد. در این نتیجــه وزارت نفت باید تمامی این اقدامات را 
انجام دهد و مکانی برای احداث شــهرک پالایشی تعیین 
کرده و زیرســاخت ها را فراهم کند؛ نه اینکه ۷۴ شــرکت 
خصوصــی برای ۷۴ طــرح، ۷۴ کار مطالعاتی انجام دهند. 

معلوم است که این کار با روش فعلی به نتیجه نمی رسد.
اولویت توسعه پتروپالایشگاه در سواحل مکران جهت دور 

زدن تنگه  هرمز
اولویــت ســاخت پالایشــگاه در ســواحل دریای 
عمان نســبت بــه ســواحل خلیج فارس بالاتر اســت. 
ســواحل دریای عمان همچون سواحل مکران و منطقه 
جاســک و یا نواحی همجوار از چند زاویه بهتر اســت و 
بر ســواحل خلیج فارس برتری دارد. اولا مســائل مربوط 
آمایش سرزمین برای مناطق کم جمعیت سواحل مکران 
در نظر گرفته می شــود. ثانیا این اقــدام به حفظ محیط 
زیســت خلیج فارس کمک می کند؛ زیــرا در حال حاضر 
تردد بیشتر کشتی خصوصا کشــتی های مواد شیمیایی، 
آلوده کننده خلیج فارس اســت. ثالثــا اینکه باعث کاهش 
تردد کشتی ها از تنگه هرمز می شود، موضوعی که اخیرا 
رئیس جمهور نیز دســتورات لازم را برای طرح دور زدن 
تنگه  هرمز به وزیر نفت ابلاغ کرده اســت. همچنین به 
دلیل صادراتی بودن محصولات، کاهش مسافت صادرات 
از دریای عمان نیز به نفع تولیدکنندگان است و همچنین 
کانال کشــتیرانی در دریای عمان بر خلیج فارس برتری 
مشــهودی دارد. البته لازم است نقشه راه مناسبی توسط 
وزارت نفت تدوین شــود. منطقه پارســیان در مجاورت 
عســلویه نیز می تواند بــه عنوان هاب مطرح شــود اما 
اشــکالات پیش گفته را دارد و بهتر است با متنوع سازی 
مکان کیمیاشهرها تنوع آمایش سرزمینی را رعایت کنیم. 
بهتر است در طراحی کیمیاشهرها فاصله از دریا به قدری 
باشــد که امکان انتقال محصولات از طریق تسمه نقاله 
به کشــتی ها یا انبارهای بندری ذی ربط نیز میســر شود 
 که این امر تاثیر چشــمگیری بر کاهش هزینه ها خواهد

 داشت.

بر اساس برنامه ریزي 
انجام شده در روز 
سوم اردیبهشت ماه 
و طي یک همایش 

مجازي، نتایج کسب 
شده و اسامی برندگان 

تندیس هاي پنجمین دوره 
جایزه ملي مدیریت 

انرژي رسماً اعلام خواهد 
شد

اولویت توسعه پتروپالایشگاه در سواحل مکران 
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پرتیراژترین نشریه تخصصی صنعت نفت ایران

پالایش و 
پخش

نگاهی به اقدام های شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی برای مقابله با ویروس کرونا؛

تولید، انتقال و توزیع سوخت در خط مقدم مبارزه با کرونا
شــرکت ملــی پالایــش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران و زیرمجموعه های 
آن از جمله پالایشــگاه ها که نقش حیاتی 
در تولید فرآورده موردنیاز کشــور دارند، 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی که 
نقشــی مهم و خطیــر در تأمین و توزیع 
به موقع سوخت در کشور دارد و همچنین 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران 
که نقشــی مهم در انتقــال پایدار نفت و 
فرآورده در کشــور ایفا می کند، افزون بر 
ایفای مســئولیت خطیر خود برای تولید و 
توزیع و انتقال پیوسته سوخت، ایثارگرانه 
در جایگاه های  به ویــژه  مقدم  در خطوط 
عرضه سوخت به مبارزه با ویروس کرونا 

پرداخته اند.
و  تابــع  شــرکت های  ســتاد، 
پالایشی شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی، برنامه های پیشگیرانه 
و کنترلی خود در مقابله با ویروس کرونا 
را در ســه محور اقدام هــای مدیریتی، 
بهداشتی و آموزشی و آگاه سازی پیگیری 
کردنــد؛ مدیران ســتاد، شــرکت های 
پیشــگیری  به منظور  پالایشــی  و  تابع 
از ابتــلای همکاران خود بــه ویروس 
کرونــا، مأموریت هــای اداری را به جز 
در شــرایط عملیاتی و اضطــراری لغو 
کردند. خرید دســتگاه تب سنج، تعطیلی 
آموزشــی،  کلاس هــای  همایش هــا، 
ورزشــگاه ها  رســتوران ها،  نمازخانه ها، 
و برنامه ریــزی بــرای شــیفت بندی و 
حضــور حداقلی کارکنان در محل کار از 
جمله تصمیم هایی اســت که در سطوح 
مدیریتی گرفته شده است.حذف سامانه 
انگشت نگاری و جایگزینی آن با سیستم 
ثبــت چهــره به منظور ثبــت حضور و 
غیاب کارکنان، تغییر ســاعات کاری در 
برخی شــرکت ها، برگزاری نشست ها با 
پیمانکاران طرح ها به منظور پیاده ســازی 
و پیگیــری اقدام هــای پیشــگیرانه و 
کنترلــی مقابله با ویروس کرونا برخی از 
اقدام هایی است که در حوزه مدیریت این 
شرکت ها در حال انجام است، همچنین 
شرکت ها در بخش اقدام های بهداشتی با 
تهیه و ابلاغ دستورعمل ها و راهنماهای 
مرتبط، انجام عملیات غربالگری تب سنج 
و  ســتادی  ســاختمان های  ورودی  در 
عملیاتــی از حضور افراد مشــکوک به 
بیمــاری جلوگیــری می کنند.شــرکت 
ملــی پالایــش و پخــش فرآورده های 
نفتــی همچنیــن بــا تهیــه محلــول 
یکبار  دســتکش های  ضدعفونی کننده، 
نانو  تهیه دستمال های  مصرف لاتکس، 
مختص هــر میز کار، نصب دیسپنســر 
آسانســورها  مایــع ضدعفونی کننده در 
از ابتلای  بــرای مهــار و پیشــگیری 

کارکنان به ویروس کرونا گام برداشــته 
از  به استفاده  نیروهای خدماتی  اســت. 
دستکش و ماســک یکبار مصرف ملزم 
شده اند و رعایت دقیق نکات بهداشتی به 
روش های مختلف مورد تأکید قرار گرفته 
است. ضدعفونی و گندزدایی محوطه ها، 
پیگیری دریافت گــزارش آماری روزانه 
مبتلایان به ویروس در شرکت های تابع 
و ســتاد و اطلاع از آخرین وضع درمانی 
کارکنان  لباس هــای  جمــع آوری  آنها، 
خدماتی به منظور شست وشو و ضدعفونی 
روزانه از دیگر اقدام های بهداشــتی در 

سطح شرکت هاست.
از ایزوله اتاق های کنترل تا اختصاص 
رایگان سوخت به خودروهای امدادی

سرویس های  پیوســته  ضدعفونی 
ایاب و ذهاب کارکنــان، آمبولانس ها و 
ســایر محیط ها، ایزوله اتاق های کنترل 
در شــرکت های عملیاتــی و کمپ های 
پیمانکاران طرح هــا و پروژه ها به منظور 
اطمینان از رعایت مســائل بهداشتی و 
آمادگی های لازم و نظارت دقیق بر انجام 
دقیــق این موارد از دیگــر فعالیت هایی 
است که در حوزه بهداشت شرکت ها در 
حال انجام اســت. این شرکت همچنین 
اطلاع از آخرین اطلاعات و اخبار ویروس 
کرونا و تهیه و ارســال این اطلاعات در 
قالب فایل های آموزشی از طریق سامانه 
اتوماســیون اداری، تهیه بنر و اســتند و 
تراکت آموزشی، توزیع بروشور و ارسال 
پیام هــای آموزشــی از طریــق پیامک 
بخشی از فعالیت های ستاد شرکت ملی 
پالایش و پخــش فرآورده های نفتی و 
شــرکت های تابع و پالایشــی در حوزه 
آموزش و آگاه ســازی را در دســتور کار 
خود قــرار داده اســت.آموزش چهره به 
چهره نیروهای خدماتی شرکت ها، ایجاد 
مراکز مشــاوره به منظور اطلاع از موارد 

پیشــگیرانه و چگونگــی روند بیماری و 
درمان در بهداری شرکت ها و اختصاص 
شماره تلفن مستقیم برای پاسخگویی به 
خانواده کارکنــان، راه اندازی پویش های 
خودجوش از جمله »نه به دست دادن«، 
اختصاص رایگان سوخت به آمبولانس ها 
در برخــی مناطق شــرکت ملی پخش 
داوطلبانه  با حضــور  نفتی  فرآورده های 
صاحبان جایگاه هــا و ترغیب همکاران 
به استفاده از ماســک و دستکش یکبار 
مصــرف در محل هــای عمومی از دیگر 
مواردی اســت که در حوزه بهداشــت و 
و  پالایش  کارکنان شــرکت  آگاه سازی 

پخش می توان به آن اشاره کرد.
انتقال بی وقفه نفت و فرآورده در زیر 

سایه ویروس کرونا
شــرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ایران با دارا بودن ۷۷۷۴ نفر نیروی انسانی 
مجرب بــا دانش بالا و ۱۴ هــزار کیلومتر 
طــول خطوط لولــه و ۱88 مرکــز انتقال، 
فشارشــکن و تأسیســات و ۲۹۶ ایستگاه 
مخابراتی در شرایط شــیوع ویروس کرونا 
بدون کوچک تریــن وقفه به مأموریت خود 
یعنی تأمین نفت خام خوراک پالایشگاه های 
کشور و همچنین انتقال فرآورده های نفتی 
در ســطح کلان کشــور پرداخته است و با 
وجود همــه محدودیت ها عملیات انتقال در 
این شرکت تعطیل نبوده و با بهترین کیفیت 
ممکن به سرانجام رســیده است. کارکنان 
این شــرکت نیــز با وجود ریســک بالای 
ابتــلا به بیماری کرونا بــا توجه به ماهیت 
وظایــف، با تمام تــوان و حضور حداکثری 
در محــل عملیات حضور پیــدا کرده اند تا 
لحظه ای در سوخت رســانی وقفه ای ایجاد 
نشود.شناســایی و غربالگــری کارکنــان، 
برگزاری نشســت های پیاپی بحران کرونا، 
تنظیم و ابلاغ دســتورعمل های بهداشتی، 
گندزدایــی و ضدعفونــی کــردن مبادی 

بهداشتی  راهروها، ســرویس های  ورودی، 
و...، تغییــر روش ثبت حضــور و غیاب از 
ثبت اثر انگشت به شناســایی چهره، تهیه 
و توزیع دســتکش یکبار مصرف، ماسک و 
مواد ضدعفونی کننده میان همکاران، نصب 
مواد ضدعفونی کننده دســت در راهروها و 
مبادی شــرکت، آموزش کارکنان از طریق 
اتوماســیون اداری و شــبکه های مجازی، 
لغو  آبدارخانه،  ارائه خدمــات  تغییر شــیوه 
دوره های  مأموریت ها،  و  همایش هــا  کلیه 
تعطیلی  ورزشــی،  آموزشــی، کلاس های 
رســتوران، تعیین و تجهیز اتــاق ایزوله با 
تجهیزات کامل و اطلاع رسانی به کارکنان 
درباره دستورعمل ها و بخشنامه های مرتبط 
از جملــه اقدام های این شــرکت در حوزه 

مبارزه با شیوع ویروس کرونا بوده است.
توزیع سوخت در خط مقدم مبارزه با 

کرونا
از  ســوخت  عرضه  جایگاه هــای 
محل های پرخطر برای انتشــار ویروس 
کرونا تشخیص داده شده است که در این 
زمینه شــرکت ملی پخش فرآورده های 
ابــلاغ بخشــنامه به  افــزون بر  نفتی 
جایگاه داران به منظور کنترل و پیشگیری 
از ابتلا هموطنــان به این ویروس مانند 
ســوخت گیری خودروها توســط اپراتور 
جایگاه، تهیه دستکش های یکبار مصرف 
و...، مکرراً از راه هــای مختلف از جمله 
تهیه  اینفوگراف،  تهیه  موشــن،  ساخت 
بنر، اســتند و تراکت تلاش های زیادی 
برای آگاهی بیشتر مراجعان به جایگاه ها 
انجام داده اســت.برگزاری نشست های 
مســتمر در ســتاد و ویدئوکنفرانــس با 
مناطــق در خصــوص راهکارهای مهار 
و قطع زنجیره انتشــار ویــروس کرونا 
در  اطلاع رســانی  جامعــه،  ســطح  در 
مورد بیماری کرونــا ویروس و اقدامات 
مرتبــط، تأمیــن اقلام مورد نیــاز نظیر 

ماســک،  ضدعفونی کننده،  محلول های 
محلول ضدعفونی کننده، دستکش یکبار 
مصرف و دســتمال نانو، صدور اطلاعیه 
جایگاه های  دستورعمل های  ابلاغ  برای 
عرضه ســوخت )عرضه سوخت مایع و 
گاز( و التزام انجام فرآیند سوخت گیری و 
پرداخت بهای سوخت توسط اپراتورهای 
مجهــز به دســتکش یکبــار مصرف و 
در جلســات مشترک  ماســک، حضور 
با فرماندهان  سازمان بهداشت و درمان 
حوزه های بســیج تابعه، تشــکیل ستاد 
مبارزه با ویروس کرونا در شــرکت ملی 
پخش، انتخاب حوزه بسیج شرکت ملی 
پخش به عنوان مســئول کمیته پایش و 
نظارت ســتاد مرکزی مبارزه با ویروس 
کرونــای مرکــز بســیج وزارت نفت از 
اقدام های شــرکت ملی پخش  جملــه 
فرآورده هــای نفتی در حــوزه تأمین و 
توزیع سوخت در سطح کشور بوده است.

ابلاغ تشکیل گروه های جهادی به منظور 
گندزدایی  و  عملیات ضدعفونــی  انجام 
در ســطح شــرکت از جمله تأسیسات 
ایثارگران،  منــازل  و  اداری  عملیاتــی، 
تهیه تجهیــزات ضدعفونی و ضدعفونی 
انبارها و جایگاه هــای تهران با پیگیری 
نکات  بیت المقدس، اطلاع رسانی  گردان 
آموزشی مرتبط و درخواست رعایت همه 
اقدام های پیشگیرانه، تبدیل سیستم ثبت 
اثرانگشت به شناســایی چهره یا کارت، 
اطلاع رسانی گســترده درباره اقدام های 
ســاده پیشگیرانه مبارزه با ویروس کرونا 
از طریق مانیتورهای لابی و آسانسورها 
از دیگر اقدام ها در این زمینه اســت.این 
شــرکت همچنین ممنوعیــت برگزاری 
تجمعــات مذهبــی، حضــور در اماکن 
نشست ها  همایش ها،  برگزاری  عمومی، 
و دوره های آموزشــی، تعطیلی ســالن 
اجتماعات، کتابخانه، رستوران، آشپزخانه، 
نمازخانــه و هرگونه فعالیت ورزشــی را 
به منظور مبــارزه با کرونــا ویروس در 
دســتور کار قرار داده اســت.تهیه مواد 
ضدعفونی کننده برای آسانســورها، تهیه 
ماده ضدعفونی کننده و گندزدایی سطوح، 
عمومی،  اماکن  آسانسورها،  دستگیره ها، 
سرویس ها، خودپردازها و ساختمان های 
اداری بر اســاس پروتکل هــای وزارت 
بهداشت، استفاده از ظروف یکبار مصرف 
بــرای پذیرایی از کارکنــان و مراجعان، 
تأمین دائمی دســتمال کاغــذی و مواد 
شــوینده و ســطل دردار در طبقــات و 
سرویس های بهداشتی با توجه به اهمیت 
شست وشوی مکرر دست ها و تخصیص 
تنظیف جداگانه به هر میز برای پاکسازی 
سطوح از دیگر اقدام های این شرکت در 

این زمینه بوده است.

یادداشت

تک خبر

 تاکید بر جذب سرمایه برای جهش تولید
در پالایشگاه ها

حسین آقایان
کارشناس ارشد حوزه انرژی 
پالایشـگاه های کشـور در مسـیر جهـش تولیـد گام برداشـته اند 
امـا در ایـن بیـن لازم اسـت تا جذب سـرمایه صـورت گیرد تـا موانع 

موجـود برطرف شـود.
پالایشـگاه سـتاره خلیج فـارس توانسـت میـزان تولیـد بنزین در 
کشـور را بـه خوبـی افزایـش دهـد و ایـن تنهـا پالایشـگاهی اسـت 
در ایـران کـه تولیـد نفـت کوره نـدارد امـا بـرای اینکه جهـش تولید 
بـه معنـای واقعـی محقـق شـود می بایسـت جـذب سـرمایه در ایـن 
حـوزه صـورت گیـرد. مسـاله مهـم در ایـن حـوزه تولیـد نیسـت و 
مهـم ایـن اسـت کـه میـزان ورودی بـا خروجی همـراه باشـد، برای 
ایـن مهـم پالایشـگاه ها مشـغول فعالیـت هسـتند امـا مشـکل مهـم 
سـرمایه گذاری اسـت لـذا بایـد راه هـای تشـویقی بـه وجـود آیـد تـا 
سـرمایه گذاری در بخـش تولیـد افزایش یابد و بخـش خصوصی وارد 
کار شـود. سـرمایه خـود را در جایـی می آورد که نسـبت به بازگشـت 
سـرمایه اطمینـان داشـته باشـد بـه همیـن دلیـل بایـد سـاز و کاری 
اندیشـیده شـود تـا بتـوان بـا جذب سـرمایه خصوصـی در ایـن حوزه 
گام هـای بزرگ تری برداشـت. در حـال حاصر مصـرف بنزین در کل 
جهـان کاهـش پیـدا کرده اسـت و اگر بتوان در این شـرایط مشـتری 
مناسـبی پیـدا کـرد قطعـا می تـوان درآمـد خوبـی را بدسـت آورد امـا 
مشـکل ایـن اسـت کـه در شـرایط فعلـی بـازار بنزیـن نیـز همچون 
نفـت خـام مناسـب نیسـت. میـزان مصـرف بنزیـن در ایـران نیـز در 
پـی شـیوع ویـروس کرونـا کاهـش یافتـه اسـت، اگـر خریـدار بنزین 
ایـران وجـود داشـته باشـد بهترین راه حل فـروش این فـراورده نفتی 
و درامـد زایـی اسـت امـا شـرایط اکنـون پیچیده اسـت و بایـد منتظر 

عـادی شـدن شـرایط بود.

در سال جهش تولید و تا پایان شهریورماه ۹۹؛

 ظرفیت پالایشی پالایشگاه ستاره خلیج فارس
 ۶۰ هزار بشکه افزایش می یابد

مدیرعامل پالایشــگاه ســتاره خلیج فــارس از افزایش ظرفیت 
پالایشــی این پالایشگاه از روزانه ۴۲۰ هزار بشکه به روزانه ۴8۰ هزار 
بشکه تا پایان شهریور ماه امسال هم زمان با سال جهش تولید خبر داد.

محمدعلی دادور گفت: هم اکنون به طور میانگین روزانه ۴۲۰ هزار 
بشــکه خوراک میعانات گازی به این پالایشــگاه وارد می شود که این 
مقدار با تکمیل تجهیزات در حال ساخت کنونی تا پایان شهریورماه به 
روزانه ۴8۰ هزار بشکه می رسد.وی افزود: بخشی از تجهیزات مربوطه 
از جملــه کولرهای هوایی خنک کننده فرآورده و پمپ ها هم اکنون وارد 
سایت پالایشگاه شده اســت و بخشی از تجهیزات نیز در حال ساخت 
است که امیدواریم تا پایان نیمه نخست امسال این عملیات نهایی شود. 
با افزایش ظرفیت پالایشــی، مقدار فرآورده های تولیدی نیز ۲۰ درصد 
افزایش خواهد یافت.دادور تأکید کرد: هم اکنون به طور میانگین روزانه 
۴۵ میلیون لیتر بنزین و ۱۷ میلیون لیتر نفت گاز در این پالایشگاه تولید 
می شــود که این مقدار تولید با افزایش ظرفیت پالایشــی به ترتیب به 

حدود روزانه ۵۴ میلیون لیتر و ۲۰ میلیون لیتر خواهد رسید.
افزایش تولید نفتا به روزانه ۴ میلیون لیتر

مدیرعامل پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس همچنین با اشاره به 
افزایش نفتای تولیدی در پالایشگاه ستاره خلیج فارس گفت: هم اکنون 
به طــور میانگین روزانــه ۳.۵ تا ۴ میلیون لیتر نفتا در این پالایشــگاه 
تولید می شــود که حجم عمده ای از این مقدار صادر می شود و بقیه نیز 
به عنوان خوراک در اختیار پتروشــیمی های تبریز و اراک قرار می گیرد.

دادور افزود: در شــرایط تحریم ها و در ســال جهش تولید، هم اکنون 
نزدیک به ۷۰ درصد محصول تولیدی در پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
بنزین اســت که افزون بر تأمین بخش مهمی از نیاز کشور به فرآورده 
باکیفیت، مانع از کاهش مقدار خوراک ورودی به این پالایشــگاه شده 
اســت. پیش از این مقرر شده بود مأموریت فاز چهارم پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس پالایش روزانه ۱۲۰ هزار بشــکه میعانات گازی باشــد، اما 
بــا تغییرات انجام شــده این فاز به نام فاز بهینه ســازی ظرفیت و رفع 
گلوگاهی فازهــای موجود تغییر یافته و ظرفیت پالایشــی این فاز در 
ســه فاز موجود توزیع خواهد شــد که با این ابتکار، ضمن صرفه جویی 
حدود ۹۰ میلیون دلاری، این هزینه صرف سرمایه گذاری در بخش های 
دیگر صنعت خواهد شد.پالایشــگاه میعانات گازی ســتاره خلیج فارس 
به عنوان بزرگ ترین پالایشــگاه میعانات گازی دنیا که می توان آن را 
به لحاظ اســتفاده از توانمندی متخصصان داخلی در اجرا و اســتفاده 
از تجهیزات تولید داخل، ایرانی ترین پالایشــگاه کشور نامید، روزانه با 
دریافت ۴۲۰ هزار بشــکه میعانات گازی باارزش میدان مشترک پارس 
جنوبــی و تبدیل آن به فرآورده های ســبک و باکیفیت، کشــور را در 
مســیر خودکفایی در تأمین بنزین قرار داده است.ســاخت پالایشگاه 
ســتاره خلیج فارس با ظرفیت دریافت روزانه ۳۶۰ هزار بشکه خوراک 
از میدان مشــترک پارس جنوبی در قالب ۳ فاز ۱۲۰ هزار بشــکه ای از 
ســال ۱۳8۵، با هدف حفظ و اســتمرار عملیات برداشت گاز از میدان 
مشترک پارس جنوبی، کاهش آلایندگی های محیط زیستی و کمک به 
خودکفایی کشــور در تأمین فرآورده های راهبردی انرژی آغاز شد.فاز 
سوم پالایشگاه ستاره خلیج فارس در بهمن ماه ۹۷ با حضور دکتر حسن 
روحانی، رئیس جمهوری افتتاح شــد و با تولیــد روزانه ۴۵ میلیون لیتر 
بنزین باکیفیت یورو، در اوج تحریم ها، ســقف تولید بنزین کشــور به 
روزانه ۱۰۵ میلیون لیتر رسید و کشور در شرایط باثباتی به لحاظ تولید 

فرآورده های باکیفیت قرار گرفت و در تولید بنزین نیز خودکفا شد.

افزایش سهم تولید خوراک »نفتا« در سبد تولیدات پالایشی
کاهش مصرف روزانه بنزین در ایران نه تنها منجر 
به تعطیلی پالایشگاه ها نشــده بلکه سهم تولید خوراک 
نفتای پتروشــیمی ها را به عنوان فــرآورده ای با ارزش 

افزایش داده است.
نگاهی به روند مصرف بنزین در ایران نشان می دهد 
که در دو دهه گذشته تاکنون همواره سیاست های توسعه 
صنعت پالایش نفت کشــور بر مبنــای افزایش ظرفیت 
تولید سوخت با اولویت بنزین بوده است. ساده تر بگوییم، 
پالایشگاه می سازیم تا بنزین وارد نکنیم.در کنار پالایشگاه 
سازی، سیاست ها و برنامه های متعددی هم برای مدیریت 
مصرف بنزیــن همچون ســهمیه بندی، عرضه کارتی یا 
قانــون هدفمندی یارانه ها برای مهار مصرف ســرکش و 
افسارگســیخته این فرآورده اســتراتژیک نفتی تصویب و 
اجرایی شــده است. هر چند این سیاســت ها و همچنین 
توسعه و بهبود و افزایش ظرفیت پالایشی کشور، در دوران 
بیژن زنگنه، وزیر نفت به طور کل حاشیه نشین شده بود، 
اما در آبان ســال گذشــته دولت تدبیر و امید به ناگهان 
تصمیم به اجرای قانون فراموش شــده واقعی کردن نرخ 

بنزین در خلال قانون هدفمندی یارانه ها، گرفت.
ظرفیت ۱۱۵ میلیون لیتری تولید بنزین

آمارهای رســمی وزارت نفت نشــان می دهد که 

شیوع »کرونا« در کشــور در کاهش مصرف بنزین اثر 
مستقیم داشته به طوری که به دنبال اجرای طرح های 
فاصله گذاری اجتماعی و کاهش رفت و آمدها متوسط 
مصرف روزانه بنزین کشور با کاهشی روزانه ۵۰ میلیون 
لیتری در مقایســه با مدت مشابه پارســال، امسال به 
رقم ۴۲ تا ۴۴ میلیون لیتر در روز کاهش یافته اســت.
کاهــش مصرف بنزین هرچند برای یک دوره موقتی و 
کوتــاه خبر خوبی برای اقتصاد کشــور بوده اما نگاهی 
به وضعیت تولید بنزین در کشــور نشــان می دهد که 
هــم اکنون ظرفیت تولید این فــرآورده پرطرفدار نفتی 
بــه حدود ۱۱۵ میلیون لیتر در روز رســیده و با کاهش 
مصرف باید پالایشگاه های نفت و میعانات گازی کشور 
به ناچار طرح های کاهش تکلیفی تولید متأثر از کاهش 
تقاضای داخلی سوخت را در دستور کار قرار بدهند. چرا 
که نه تنها مشتریان و مصرف داخلی آنها کاهش داشته 
بلکه تأثیر فرامرزی این ویروس موجب شد تا صادرات 

بنزین نیز به طور قابل توجهی کاهش یابد.
کرونا و کاهش تب مصرف بنزین

به گزارش خبرنگار مهر، بررسی ها نشان می دهد 
فروکش کردن تب مصرف بنزین، فرصتی برای تنفس 
در اختیار پالایشگاه های کشور قرار داده تا جای تولید 

بنزین برای تأمین نیاز پمپ بنزین ها و خودروســواران 
به ســمت تولید محصولاتی با ارزش افزوده بیشــتر 
حرکــت کند.یکی از مهم تریــن خوراک ها در صنعت 
پتروشــیمی »نفتا« است، محصولی که می تواند از یک 
ســو خوراک واحدهای بنزین سازی پالایشگاه ها باشد 
و از طرف دیگر در صنایع پتروشــیمی و پلیمری مورد 
اســتفاده قرار بگیرد. در شــرایط فعلی به طور متوسط 
سالانه به حدود ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تن خوراک نفتا 
در صنایع پتروشــیمی نیاز است.در سال های گذشته به 
دلیل افزایش مصرف بنزیــن و نیاز به تولید و عرضه 
این ســوخت، همــواره خوراک نفتا ســر از واحدهای 
ایزومریزاســیون پالایشــگاه ها درآورده و مازاد بر نیاز 
تولید بنزیــن این خوراک در صنایع پتروشــیمی مورد 
اســتفاده قرار گرفته و در نتیجه تــراز تولید و مصرف 
نفتا در صنعت پتروشیمی کشــور به دلیل نیاز به تولید 
بنزین بالا، منفی بوده اســت. با کاهش شدید مصرف 
بنزین، ایــن روزها پالایشــگاه های کشــور به ویژه 
پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس از فرصت 
بیشــتری برای تولید و عرضه خــوراک نفتا به صنایع 
پتروشیمی برخوردار شده است و صنعت پالایش نفت با 
چرخشی ناخواسته جای آنکه در خدمت پمپ بنزین ها 

و باک ســوخت خودروها باشــد این خوراک را صرف 
تأمین خوراک پتروشیمی ها می کند.

اعلام آمادگی برای افزایش تولید نفتا
در حــال حاضر ظرفیــت تولیــد پلی پروپیلن به 
عنوان یــک محصول کلیدی و پر طرفــدار در صنایع 
پایین دســتی و تکمیلی پتروشــیمی در قالب ساخت ۶ 
مجتمع پتروشیمی حدود یک میلیون تن در سال است. 
اکثر مجتمع های تولیدکننده پلی پروپیلن پتروشیمی ها 
یــا با خــوراک نفتا بــوده و یا از خــوراک »پروپیلن« 
اســتفاده می کنند.کاهش مصرف  نفت  پالایشگاه های 
بنزین و افزایش عرضه نفتا به ویژه از سوی پالایشگاه 
میعانات گازی ســتاره خلیج فارس که از ظرفیت تولید و 
عرضه روزانه ۳ تا ۵ میلیون لیتر نفتا برخوردار بوده اولین 
فرصت برای احیای پتروپالایشگاه ها در کشور بوده آن 
هم بدون آنکه وزارت نفت زحمت ابلاغ دستورالعمل یا 
بخشنامه جدیدی را کشیده باشد.علیرضا صادق آبادی، 
مدیرعامل شــرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران هم پیشتر با اشاره به تأمین کامل نفتای مورد نیاز 
صنایع پتروشیمی، تاکید کرده بود: آماده ایم با مدیریت 
بیشتر مصرف بنزین زمینه افزایش عرضه نفتا به صنایع 

پتروشیمی را فراهم کنیم.
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بین الملل

اخبار نفت جهان

وزیر انرژی آمریکا: بازار نفت
 به سرعت احیا می شود

وزیــر انرژی آمریکا اعلام کرد کــه صنعت نفت پس از توافق 
تاریخی کاهش تولید کشورهای عضو و غیرعضو اوپک بسیار سریع 
به حالت پیشــین بازمی گردد و حدود ۲۰ میلیون بشکه مازاد عرضه 

نفت از بازار خارج می شود.
به گزارش پایــگاه خبری فاکس بیزنــس، دن برویلت اعلام 
کرد که پس از توافق تاریخی ســازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( و متحدانش موســوم به اوپک پلاس در روز یکشــنبه )۲۴ 
فروردین مــاه(، صنعت انرژی می تواند بــا کاهش تولیدی نزدیک به 
۲۰ میلیون بشــکه در روز، »خیلی خیلی سریع« در میان همه گیری 
ویروس کرونا بهبود یابد.وی گفــت: توافق تاریخی کاهش تولیدی 
که آخر هفته از اوپک پلاس دیدیم تقریباً معادل ۱۰ میلیون بشــکه 
اســت، اما این در واقع فقط نیمی از داستان است.وزیر انرژی آمریکا 
افزود: هنگامی که کاهش تولید سراســر جهان را به این مقدار اضافه 
کنیم، نزدیک به ۲۰ میلیون بشــکه نفت خام از بازار خارج می شود.
برویلت مدعی شــد: اینکه ما امروز می توانیــم این مقدار نفت تولید 
کنیم، آمریکا و رئیس جمهوری آن را که توانســت ســبب این توافق 

شود، در موقعیتی قدرتمند قرار می دهد.
قیمت نفت امسال به ۴۵ دلار می رسد

مدیرعامل شرکت گازپروم نفت روسیه پیش بینی کرد که قیمت 
نفت امسال به ۴۵ دلار برای هر بشکه خواهد رسید.

به گزارش پایگاه خبری اویل پرایس، الکساندر دیوکوف اعلام 
کرد: چنانچه ایالت های آمریکا به محدودیت های ســفر به این کشور 
پایــان دهند، قیمت نفــت می تواند تا پایان امســال ۴۰ تا ۴۵ دلار 
برای هر بشــکه برسد.وی افزود: این سناریویی خوش بینانه است که 
بهبودی نسبتاً سریع فعالیت اقتصادی در نیمه دوم سال را مدنظر قرار 
می دهد.مدیرعامل گازپروم نفت روسیه تصریح کرد: اکنون نمی توان 
پیش بینی کرد تقاضای نفت چه ســرانجامی خواهد داشــت و انتظار 
افزایش شدید قیمت غیرواقعی اســت.دیوکوف در پاسخ به پرسشی 
دربــاره توافق اوپک پلاس که این بــار دیگر تولیدکنندگان از جمله 
برزیل، نروژ و ایالات متحده هم به آن پیوســتند، گفت: هنوز خیلی 
زود است بگوییم این توافق موفقیت آمیز بوده یا خیر.وی اظهار کرد: 

کاهش تولید برای همه تولیدکنندگان ضروری است. 

در اجلاس فوق العاده اوپک پلاس توافق شد؛

کاهش تولید نفت؛ از۹/۷میلیون  تا ۲۰ میلیون بشکه  در روز
پریسا بطنی

هر چنــد اوپک پلاس بر ســر کاهش ۹.۷ 
میلیون بشــکه ای تولید نفــت روزانه خود برای 
کمک به روند قیمتی بازار توافق کرد و این کاهش 
تولید، بزرگتریــن کاهش تولید در تاریخ بازارهای 
نفت اســت اما ناظران معتقدند؛ آمریــکا، کانادا، 
برزیل، نروژ و سایر کشــورها به دلایل اقتصادی 
ناچــار به توقف فعالیت شــوند و مجموع کاهش 
تولید ممکن است به ۲۰ میلیون بشکه در روز بالغ 
شود. البته وزیر انرژی عربستان سعودی هم اعلام 
کــرد که کاهش عرضه که از ســوی گروه اوپک 
پلاس انجــام خواهد گرفت به دلیل کاهش تولید 
بالاتری که از ســوی عربســتان سعودی، امارات 
متحــده عربی و کویت انجــام می گیرد، به ۱۲.۵ 

میلیون بشکه در روز خواهد رسید.
به هر تقدیر، بامداد دوشــنبه گذشته، اوپک 
پــلاس پس چندین روز کشــمکش در مذاکرات 
بالاخره کاهش تولید ۹.۷ میلیون بشــکه در روز 
را تأییــد کرد. طبق این توافــق که جنگ قیمت 
نفت بین عربســتان و روسیه را هم پایان می دهد، 
مکزیک که قرار بود ۴۰۰ هزار بشــکه در روز از 
تولیــد خود بکاهد، حالا ۱۰۰ هزار بشــکه در روز 
خواهد کاســت و کاهش تولید نفت اوپک پلاس 
در کل، بــه جای ۱۰ میلیون بشــکه در روز، ۹.۷ 
میلیون بشــکه در روز شد.ســهم هر کشور برای 
کاهش تولید نفت روزانه خود بر اساس پیک تولید 
اکتبر ۲۰۱۹ در نظر گرفته شده است که این رقم 
برای روســیه و عربستان سقف ۱۱ میلیون بشکه 
در روز اســت و از این میزان بایــد تولید خود را 
کاهش دهند.کاهش تولید ۹.۷ میلیون بشــکه ای 
در ۱ می آغاز می شــود و تا پایان ژوئن ادامه دارد. 
ســپس کاهش تولید تا پایان سال به ۷.۷ میلیون 

بشــکه در روز خواهد رســید و در سال ۲۰۲۱ تا 
آوریل ۲۰۲۲ کاهش تولید ۵.8 میلیون بشــکه در 
روز خواهد بود. ونزوئــلا و لیبی از این توافق که 
قرار است از ماه مه ۲۰۲۰ میلادی )۲۲ اردیبهشت 

۹۹( اجرایی شود، مستثنی است.
پایان جنگ خانمانسوز با تصویب پیمان تاریخی 

اوپک پلاس
عربستان سعودی که بزرگترین تولیدکنندگان 
اوپک اســت و متحدانش در خلیج فارس شــامل 
امــارات متحده عربــی و کویت تولیدشــان را به 
صورت داوطلبانه بســیار بیشتر کاهش می دهند و 
احتمالا دو میلیون بشــکه در روز به کاهش تولید 

اضافه می کنند. با در نظر گرفتن چاه های نفتی که 
در آمریکا، کانادا، برزیل، نروژ و ســایر کشورها به 
دلایل اقتصادی ناچار به توقف فعالیت شــده اند، 
مجموع کاهش تولید ممکن اســت به ۲۰ میلیون 
بشکه در روز بالغ شود که معادل یک پنجم عرضه 
جهانی اســت و بزرگترین کاهــش تولید صورت 
گرفته تحت یک توافق بین المللی به شمار می رود.
البته این محدودیــت عرضه در ماه های بعد کمتر 
می شود و تحت توافق اوپک پلاس، کاهش تولید 
این گروه در نیمه دوم سال ۲۰۲۰ به هشت میلیون 
بشکه در روز و در کل سال ۲۰۲۱ تا آوریل ۲۰۲۲ 
به شــش میلیون بشــکه در روز می رسد.هدف از 

این کاهش حمایت از بازار نفت اســت که با شیوع 
ویروس کرونا و افت شــدید تقاضا که ناشــی از 
تدابیــر قرنطینه و منع رفت و آمــد بوده، به حال 
احتضار درآمده اســت. اما این کاهش تولید ممکن 
است برای تثبیت بازار در کوتاه مدت کافی نباشد 
زیرا بسیاری از تحلیلگران مازاد عرضه ۲۰ میلیون 
بشــکه در روز را در ماه های آینده و کمبود شدید 
ظرفیت مخــازن نفت را پیش بینــی می کنند.در 
حالی که کاهش تولید اوپک پلاس ممکن اســت 
در قیمت معاملات آتی اندکی بهبودی حاصل کند 
امــا بازار محموله های تک با ادامه اشــباع عرضه 
روبرو هستند زیرا ســهمیه های جدید تولید از ماه 
مه اجرایی می شــود و بازار در ماه میلادی جاری 
با تولید فزاینده صادرکنندگان بزرگ مواجه شــده 
اســت.موضوع مورد اهمیت دیگر پایبندی به این 
کاهش تولید خواهد بود زیرا هرگز کاهش تولیدی 
به این ابعاد اجرا نشــده بود و کشــورهایی شامل 
روسیه، عراق و نیجریه سابقه خوبی در پایبندی به 

سهمیه تولید خود نداشته اند.

با در نظر گرفتن چاه های نفتی که در 

آمریکا، کانادا، برزیل، نروژ و سایر 

کشورها به دلایل اقتصادی ناچار به 

توقف فعالیت شده اند، مجموع کاهش 

تولید ممکن است به ۲۰ میلیون بشکه 

در روز بالغ شود که معادل یک پنجم 

عرضه جهانی است و بزرگترین کاهش 

تولید صورت گرفته تحت یک توافق 

بین المللی به شمار می رود

نفت و استعمار نوین؛ کالای اقتصادی و سیاسی
مهدی لاریجانی
کارشناس نفت

صحبــت کردن از  اهمیت نفــت در زمانی که قیمت 
جهانی آن رو به نزول اســت شاید زیاد دلچسب نباشد، اما 
اگر واقع گرا باشیم نقش و اهمیت این منبع انرژی به راحتی 
ملمــوس خواهد بــود. اصلا همین موضوع که عربســتان 
سعودی برای درس دادن به بازار نفت همیشه به نفع تقاضا 
غش می کند و جرات نمی کند از لحاظ قیمتی و مقداری به 
نفــع عرضه غش کند، این یعنی هنوز هم نفت تنها کالای 
اقتصادی مهم بلکه کالای سیاسی مهم نیز به شمار می رود.
بنابراین در ادامه مواردی که قبلا مطرح شده می توان 
گفت که اولًا نفت خام کالای مهمی است، ثانیاً جهان غرب 
به آن وابستگی دارد و ثالثاً بخش عمده ای از تولید و ذخایر 
نفت خام متعارف جهان در اختیار منطقه خلیج فارس است. 
حال ممکن اســت سوالاتی مطرح شود که نفت خام تا چه 
زمان کالای مهمی خواهد بود؟ سهم نفت خام متعارف و نا 
متعارف از آینده چه خواهد بود؟ ســازو کاری که به جهان 
غرب امنیت انرژی را )از لحاظ  قیمتی و مقداری( اطمینان 

میدهد چه خواهد بود؟
نفت خام تا چه زمان کالای مهمی خواهد بود؟

براســاس گزارش و نمودار ارائه شــده توسط  اداره 
اطلاعات انرژی ایالات متحــده)eia(، مصرف انرژی اولیه 
در جهان- برای بخش های صنعتی، حمل و نقل، تجاری و 
خانگی - طی ســی دهه آینده حدود ۵۰ درصد رشد خواهد 
داشــت. این نمودار که براســاس واحد گرمایی بی تی یو 
)BTU( ارائه شــده است، ســهم و اندازه هر یک از منابع 
تامین انرژی جهان را طی ســه دهه آینده به خوبی نشان 
می دهد.همان طور که مشــخص اســت در سال ۲۰۱8به 
ترتیب نفت)۳۲&(، زغال ســنگ)۲۶&(، گازطبیعی)۲۲&(، 
انرژی های تجدید شــونده)۱۵&( و انرژی هســته ای)۵&( 
منابع تامین کننده انرژی جهان بوده اند.همچنین این نمودار 
نشــان می دهد در طی ســه دهه آینده انقلابی در مصرف 
انرژی های نو ویا تجدید شونده وجود خواهد داشت و حجم 
مصرف ایــن نوع از انرژی بیــش از دو و نیم برابرافزایش 
خواهد داشــت، به طوری که در سال ۲۰۵۰سهم آن از کل 
مصرف انرژی ۲8 درصد خواهد شد.بنابراین می توان گفت، 
نیمی از رشــد مصرف انرژی ســه دهه آینده را انرژی های 
تجدید شــوند، تامین خواهد نمود. همچنین از این گزارش 
میتوان دریافت که نیمی دیگر از رشــد مصرف آتی انرژی 
جهان هنوز بایســتی توسط نفت و گاز طبیعی تامین شود و 
ایــن همان به مفهوم اهمیت جایگاه منابع هیدرو کربنی در 

آینده انرژی جهان است.

بنابرایــن، همانطــور که این نمودار نشــان می دهد، 
انقلاب در تولید انرژی های تجدید شونده به سختی میتواند 
مصرف زغال سنگ را )به عنوان یک منبع انرژی با آلودگی 
بالا( کنترل کند چه برسد که بخواهد جایگزینی برای نفت 

خام هم باشد.
نمودار ارائه شــده فوق مربوط به سبد انرژی مصرفی 
جهان در ســه دهه آینده بوده است، حال اگر بخواهیم فقط 
به آمار یک کشور خاص مثلا ایالات متحده هم نگاه کنیم 
وضع تفریبا به همین صورت خواهد بود.براساس گزارش و 
نمودار ارائه شده توسط  اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده 

)eia( ســهم نفت خام از ســبد مصرفی انرژی در ایالات 
متحده آمریکا ۳۶ درصد است.همچنین در این کشور سهم 
گاز طبیعی ۳۱ درصد، زغال سنگ ۱۳ درصد، انرژی تجدید 

شونده ۱۱ درصد و انرژی هسته ای 8 درصد است.

همچنین بر اســاس نموار سری زمانی مصرف انرژی در 
ایالات متحده )نمودار زیر( مشــخص خواهد شــد از یک سو 
سهم مقداری ســوخت های مبتنی بر نفتخام در سبد مصرفی 
انرژی در سه دهه آینده تقریبا مانند شرایط کنونی خواهد بود. 
و از سوی دیگر گاز طبیعی و نیز انرژی های تجدید شونده قادر 
خواهند بود رشــد ســالانه  مصرف انرژی را پاسخگو باشند و 

نیز بتوانند مصرف زغال سنگ را در این کشور کاهش دهند.

بنابراین تا اینجای کار مشخص شد که حداقل در طی 
ســه دهه آینده انرژی های نــو نمی تواند رقیب جدی برای 

نفتخام محسوب شود.

سهم نفت خام متعارف و نفتخام نا متعارف از آینده چه 
خواهد بود؟

براســاس گزارش و نمودار ارائه شــده توسط  اداره 
اطلاعات انرژی ایالات متحده)eia(، درخصوص سهم تولید 
نفتخام متعارف و غیر متعارف در ایالات متحده مشــخص 
میشود که در شــرایط کنونی کمتر از دو سوم از کل تولید 
نفتخام از منابع نفتی شــل)tight oil( و بیش از یک ســوم 
از منابــع نفتی غیر شــیل )tight oil not( یا متعارف تولید 
میشــود. نکته جالب اینکه هرچند روند تولید نفت شیل در 
طی  یک دهه گذشــته جهش چند برابری داشته است، اما 
به لحاظ محدودیت تکنولوژیکی و نیز هزینه استخراج بالا 
)یعنی حدود۴۰ تا ۹۰دلار( روند تولید نفت شل در طی سه 

دهه آینده ثابت و حتی رو به نزول خواهد بود. 

نمودار فوق روند تولید نفت شــل طی سه دهه آینده 
را در سه سناریو نشان میدهد، همانطور که مشخص است، 
حتی در قیمت های بالای نفتخام، که بهترین شرایط برای 
استخراج نفت شل محســوب میشود، روند تولید نفت شل 
درنهایت نزولی خواهد بود.بنابراین تولید نفت شیل درجهان، 
که عمدتا درایالات متحده انجام میشود، نیز نمی تواند رقیب 

جدی برای نفت متعارف محسوب شود.
ســازو کاری که به جهان غرب امنیــت انرژی را )از 

لحاظ  قیمتی و مقداری( اطمینان می دهد چه خواهد بود؟
غرب برای جلوگیری از شکلی گیری کارتل های نفتی 
و یــا به عبارتی تبانی نفتی عرضه کنندگان،  اقدام به ایجاد 
فاصله سیاســی بین این کشورها نموده است. ایجاد فاصله 
سیاسی که فاصله اقتصادی را در پی دارد هدف اصلی غرب 
و آمریکاست تا امنیت عرضه انرژی درجهان برای مصرف 
کننــدگان و واردکنندگان عمده به خطر نیفتد. یکی از نقاط 
مهم مورد هدف غرب ایجاد فاصله سیاســی بین دو کشور 
ایران و عربســتان است که یکی به عنوان برزگترین قدرت 
غرب ستیز و استکبار ستیز و دیگری بعنوان بزرگترین صادر 

کننده نفتخام در جهان شناخته می شوند.
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با امضای تفاهم نامه ای بین پتروشیمی کارون و یک شرکت دانش بنیان؛

کاتالیست توری پلاتین بومی سازی می شود
تفاهم نامه بومی سازی و تولید تجاری کاتالیست توری پلاتین بین شرکت پتروشیمی کارون و شرکت دانش بنیان نانو پارس اسپادانا با حضور مدیران عامل امضا شد

براساس برنامه اعلام شده تلاش می شود حدود سه ماه آینده، جشن خودکفایی در تولید تجاری کاتالیست توری پلاتین برگزار شود

تفاهم نامه بومی سازی و تولید تجاری کاتالیست توری پلاتین میان شرکت پتروشیمی کارون و 
شرکت دانش بنیان نانو پارس اسپادانا امضا شد.

به گزارش دانش نفت به نقل از شــرکت پتروشــیمی کارون، تفاهم نامه بومی سازی و تولید 
تجاری کاتالیست توری پلاتین صبح روز یکشنبه، ۲۴ فروردین ماه بین شرکت پتروشیمی کارون 
و شــرکت دانش بنیان نانو پارس اســپادانا با حضور مدیران عامل امضا شد.پتروشیمی کارون که 
در حوزه فعالیت های پژوهشــی در سطح کشــور رتبه نخست به عنوان واحد صنعتی برتر را دارد 
با اعتماد به شــرکت های دانش بنیان ایرانی بومی سازی این کاتالیست را در دستور کار خود قرار 

داده است.
کشــورهای سازنده این نوع کاتالیست، هندوستان و روسیه هستند اما در سال ۱۳۹۹، سالی 
که مزین به شــعار جهش تولید اســت، این کاتالیست برای نخســتین بار قرار است با استفاده از 
تجربه و توان فنی شرکت دانش بنیان اسپادانا در کشور بومی سازی و تولید تجاری شود.براساس 
برنامه اعلام شــده تلاش می شود حدود ســه ماه آینده، جشن خودکفایی در تولید این کاتالیست 

حیاتی برگزار شود.

پتروشــیمی پارس تا پایان ســال ۹8 با 
تولید چهــار میلیون و۲۵۲ هــزار و ۳۰۰ تن 
محصول معادل ۱۰۰ درصد  ظرفیت  اســمی، 

 موفق  به شکستن رکورد تولید خود شد.  
به گزارش دانش نفــت به نقل از روابط 
عمومي پتروشیمي پارس، با همت کارکنان و 
مدیران این مجتمع پتروشیمی  همچنین واحد 
اســتایرن  مونومر  با   ۴۷۰ روز تولید بی وقفه که 
همچنان ادامه دارد به رکورد کم ســابقه ای در 

جهان دست یافت. 
بر اساس گزارش بهره برداری، پتروشیمی 
پــارس در ســال ۹8 که مزین بــه نام رونق 
تولید بــود موفق به تولید   ۱۴۷۲۰۷۳  تن  اتان، 
  8۱۴۶۷۶ تــن پروپــان، ۵۲۶۷۲8 تن بوتان، 
۱۰۵8۷8 تــن گســولین، ۶8۱۴8۹ تن اتیل 
بنزن، ۶۳۱۲۴۱ تن  استایرن  مونومر  و   ۲۰۲۴۲ 
تــن مخلوط بنــزن و تولویــن و در مجموع 

۴۲۵۲۳۲۷ تن محصول شده است. 
همچنین ۲۰۰ هزار تن تولید از دســت 

رفته در سال گذشــته ناشی از عوامل بیرونی 
بود. عملکرد پتروشیمی پارس با آمارهای جهانی 
نشان می دهد که متوسط تولید به ظرفیت اسمی 
صنایع شــیمیایی در  جهان  حدود   8۳  درصد و 
در آمریکا ۷8 درصد اســت کــه این مقدار در 

ثبــت درصــد   ۱۰۰ پــارس   پتروشــیمی 
 شد. 

گفتنی است این موفقیت در حالی کسب 
شد که پتروشیمی پارس تحت تحریم مستقیم 

خزانه داری آمریکا قرار دارد. 

 ثبت رکورد کم نظیر تولید بی وقفه استایرن مونومر در جهان

پتروشیمی پارس رکورد تولید خود را 
در سال ۹۸ شکست


